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Kraków, 31 grudnia 1942 / 1 i 2 stycznia 1943

Nadestame, & nie zamówione przez Redakcje ręko
pisy beda zwracane autorom jedynie wówczas gdy 
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie 
przesyłki zwrotnej Prenumerata mipsieezna 4.50 Zł 
z odnoszeniem do domu 5 Zł Na prowincji dopłata 

porta. Konto czekowe: Warszawa 658

lędzy gen. G M  a gen. da Gaie.
Evening Standard: Kula mordercy nie stworzyła pomostu między Anglją a U S A

Kraków, 30 grudnia. Jeśli ktokolwiek w 
obczfe angielskim przypuszczał, że przez 
zamontowanie admirała Darlana wyja
śni cne zostaną stosunki w północnej Afry
ce i że rywalizacja między generałom de 
Gauilem i Innymi czołowymi reprezentan
tami alianckich Francuzów zifctanie usu
nięta to popełnił zasadniczy błąd. Jak- 
kolw^ek Londyn przyjął wiadomość o usu
nięciu admirała Darlana z zadowoleniem, 
— nastrój odnośny w Waszyngtonie był 
wręcz odmienny, gdyż cechowało go duże 
zakłopotanie — to jednak już w kilka dni 
później ukazały się głosy stwierdzające, 
że rywalizacja angio-amerykańska w pół
nocnej Afryce nie została załatwiona i w 
dalszym ciągu utrudnia ułożenie stosun
ków.

Generał de Gaulle, jakkolwiek może po
wołać sic aa to, że jest najstarszym 
„współpracownikiem“ Anglików i żê  wy- 

dział sic po ich stronie najwcześniej, 
to jednak posiada wielu przeciwników 
wśród Francuzów, zwłaszcza o zabarwie
niu radykalnem. Usunięcie Darlana mia
ło przeważyć szalę na korzyść de Gaulle*a 
i usunąć wtrącanie się Waszyngtonu w 
sprawy francuskiei polityki w Afryce pół
nocnej, tymczasem jednak czytamy w lon
dyńskim „£vening Standard" następują
ce ciekawe zdanie: „Byłoby iluzją, gdyby 
się przypuszczało, że kula mordercy stwo
rzyła za jednym zamachem pomost ponad 
niezgodnością i usunęła wszelkie podej
rzenia".

Jak dalece Ameryka zamierza ingerować 
Yv sprawy północno-ąfrykaóskie, tego do- 
w dzi wysłanie nrzez R:>oseve!ta swoiego 
asobrstego zaufanego, Roberta Murphy,ja- 
kG reprezentanta przy boku gener. Eisen
howera. Wobec tego kroku Stanów Zjed- 

ych uważa również Wielka Bryta- 
rJ. z właściwe posłać do Afryki północ- 
n j swojego reprezentanta, Wogóle zagad
nienie przedstawicielstwa dyplomatycznego 
v ' k nowanyeh przez Anglosasów tere- 
r- stało sic naraz arcyważne i coraz to 

jest omawiane. Zdaniem angiel
skich pism należ&łoby nostąpić podobnie, 
jak :-=e to uczyniło w Egipcie rok temu, 
gdy d'i Kairu wysłano w randze ministra 
Oasay;a. Obecnie wymienia sie podsekre
tarza ^tanu w ministerstwie skarbn, kapi
tana Barry Coekton jako właściwego kan
dydat- na to stanowisko^ Oczywiście, źe 
pr ; y te czynione sa celem stworzenia 
równ.wagi miedzy wpływami Stanów 
Zjednoczonych a Wielkiej Brytanji w pół
nocnej Afryce.

Takie same pociągnięcie, mające na celu 
orceważenfo szali wpływów Wielkiej Bry
tanii, tost obsadzenie przez angielskie i de- 
gaulHdowskie wojska francuskiego Soma
li Pociągnięcie to może się jednak stać 
tfafszem zarzewiem nieporozumień: gdy 
wiadomość, że_ Amerykanie zamierzają 
wicro fce obsiadzić Somali swojemi wojska- 
Y 7n "-lazła się w Londynie, wmaszerowali 

do tych kolonij. W  niedzielę 
Kłudniem zjawił się nad Dżibutti,

■ ps kolonjd, angielski s-amolot, zrzuca- 
■*;“ ulotki zapowiadające wmaszero wanie 
O' zbrojnych de Goulle‘a. Wieczorom na
stępnego dnia dotarły te oddziały do Ciba- 
to £ do linii kolejowej Dżibutti—Addis Ab- 
żrha, uniemożliwiając już Amerykanom 
wykonanie swego planu.

Otwarte słowa Knoxa.
Sztokholm, 30 grudnia. Mowa amerykań- 

mimstra marynarki Knoxa w Hou- 
? ni (Texas) wywołała w Anglji bardzo 
Wielką sensację.

Z przykrem zdumieniem musiano tam 
etwierdzić, iż po raz pierwszy miarodajny 
współpracownik Rooseyelta wypowiada na 
najbardziej odpowiedzialnem miejscu to, 
o ezem liczne amerykańskie koła już od- 
dawna myślały i planowały.

„Stany Zjednoczone mową tą występują 
otwarr re jako ikonkurent Anglji w walce o 
panowanie nad morzami Pewien neutral
ny komunikat mówi, że Stany Zjednoczo
ne odwracają eię zdecydowanie od daw
niejszej kontynentalnej polityki izolacji 3 
udają się na arenę, która dotychczas była 
.wyłącznym monopolem Anglików*

Ostatnie właśnie wydarzenie wykazuje 
jaskrawo, i i  porozumienie anglo-amery- 
kańskie nie zostało we wszystkich punk
tach uzyskane a nawet, źe wśród sfer fran
cuskich sprzyjających aljanfom rozdźwięk 
trwa dalej. Wprawdzie generał Giraud wy
stępuje oficjalnie z róznemi rozporządze
niami, a generalny gubernator Algieru No- 
gues otrzymał resort spraw cywilnych, 
ale mimo wszystko rozgraniczenie funkcji 
tych różnych dostojników jest jeszcze wąt
pliwie, a cała organizacja nie skonsolido
wana. Oczywiście, że tego rodzaju niepo
rozumienia i zmiany wpływają niekorzy
stnie na ludność tubylczą, która przestaje

szanować swoich władców. Wśród chłopów 
marokańskich panuje w dalszym ciągu nie
zadowolenie. Stworzono ostatnio towarzy
stwo, celem podniesienia naturalnych bo
gactw tych krajów, a stojące pod bezpo
średnią kontrolą głównodowodzącego Ei
senhowera, przyczem jednak zostaną nało
żone na Marokko nowe ciężary. Również 
rozpoczęta akcja werbunkowa do korpusu 
ochotniczego nie dała pożądanego efektu. 
Wszystko to razem świadczy o tern, że po
trzeba jeszcze bardzo wiole czasu i różnych, 
niê  dających się dzisiaj jeszcze sprecyzo
wać momentów, aby maszyna anglo-saska 
w Afryce północnej precyzyjnie pracowała.

Powodzie w zachodnim Algierze.
Rzym, 30 grndinia. Skutkiem silnych de

szczów w zachodniej części Algieru w wie
lu miejscach rzeki wystąpiły z brzegów.

Powódź pochłonęła liczne śmiertelne ofia 
ry z pośród miejscowej ludności. Szkody

ocenia się jako bardzo wielkie, przyczem 
największe ofiary powstały w silnie zalud
nionym rejonie Bonifas na południe od 
Oranu-

Bilans sukcesów w walca i  al|aachq 
komunikacie morsko w 1942 roku.

W  styczniu zatopiono 400,600 brt. alianc
kiego tonażu handlowego.

W  lutym zatopiono 525.400 brt. aljanckie- 
go tonażu handlowego.

W  marcu zatopiono 646.000 brt. alianckie
go tonażu handlowego.

W  kwietniu zatopiono 585.000 brt. alianc
kiego tonażu handlowego.

W  maju zatopiono 924.000 brt. alianckie
go tonażu handlowego.

W czerwcu zatopiono 886,000 brt. alianc
kiego tonażu handlowego.

W  llpcu zatopiono 815.000 brt. alianckie
go tonażu handlowego.

W  sierpniu zatopiono 808.100 brt alianc
kiego tonażu handlowego.

We wrześniu zatopiono 1,011.700 brt. a- 
ljanckiego tonażu handlowego.

W  październiku zatopiono 730.575 brt a- 
ljanckiego tonażu handlowego.

W  listopadzie zatopiono 1,035.200 brt. a- 
ljanckiego tonażu handlowego.

Niemieckie łodzie podwodne wzięły naj
wyższy udział w tych cyfrach zatopień.

Udział broni podwodnej w walce z a* 
Ijancką flotą handlową osiągnął następu
jące rezultaty:

W  marcu zatopiły łodzie podwodne: 
484.900 ton, w kwietniu: 538.000, w maju: 
767.400, w czerwcu: 755.300, w lipcu: 613.400, 
w staraniu: 667.184, we wrześ^u: 769.200, 
w październiku 720.575, a w listopadzie: 
955.200 ton. Siły zbrojne Japonii zatopiły 
na Pacyfiku 424 okręty alianckie o łącznej 
pojemności 2,270.000 ton.

Akcja niemieckiego lotnictwa 
w Tunisie.

Berlin, 30 grudnia. Niemieccy lotnicy bo
jowi zapuścili się w ciągu dnia 28 grudnia 
na froncie tunetańskim poza wschodnie 
krawędzie gór Atlasu i zrzucili bomby na 
jadące kolumny transportowe aljantów; 
Celne bomby oraz ogień broni pokładowej 
zniszczyły 5 samochodów ciężarowych i u- 
szkodziły kilka opancerzonych wozów oraz 
Inne pojazdy transportowe. Ataki aljenc- 
kich myśliwców nie zdołały przeszkodzie 
akcjom niemieckich lotników bojowych. 
Wraz z szybkiemi samolotami bojowemi, 
samoloty nurkujące zaatakowały nadto 
pewne skupisko alianckich czołgów, wy
patrzone przez samoloty zwiadowcze. Cięż
kie bomby wybuchały wśród czołgów wy
rządzając rozległe spustoszenia. W  strefie 
powietrznej nad północną Tumetanią, my
śliwce typu „Męsserschmitt" walczyły za
ciekle z samolotami myśliwskiemi alj<an- 
tów, strącając pięć z nich bez własnych 
stara t.

Anglicy wkręcali 
do francuskiego * — »H.

Genewa, 30 grudnia. Wojska brytyjskie 
oraz siły zbrojne de Gaulie*a, według donia. 
sienią biura „Reutera", wkroczyły do fraru 
cirsktoj kotonjl Somali

Pesymistyczne nastroje w USA.
Zurych, 30 grudnia. W  rozważaniach na 

temat obecnie panujących nastrojów 
w USA, korespondent waszyngtoński dzień, 
nika „Neue Zurieher Zeitung" pisze m im, 
co następuje: „W  USA uważa się pd*
wszechnie front na Oceanie Spokojnym za 
najcięższy. Poprzednie niedocenianie potę
gi Japonji zanika obecnie coraz bardziej**. 
Na temat niebezpieczeństwa niemieckich 
łodzi podwodnych korespondent ten mówi 
następująco: „W  Waszyngtonie uważa się 
wojnę łodziami podwodne,mi mocarstw osi 
za największe bezpośrednie niebezpieczeń
stwo na Oceanie. Siły zbrojne USA i ich 
aliantów są na wszystkich frontach w zu
pełności zależne od transportów morskich, 
a przeprowadzenie akcyj zaczepnych na
trafia na poważne trudności z powodu nie
bezpieczeństwa łodzi podwodnych.

Skutki braku tonażu dla B-^-yiji.
Rzym, 30 grudnia. W  Brazylii dale się 

bardzo silnie odczuć brak maszyn rolni
czych, które dotychczas sprowadianogłów-
n” » -  KCA. Brak tonażu spowodować cha
dek importu z 3.633 ton na 380 ton. Próba 
wyrównania brakującego importu przez 
własną produkcję nie powiodła się, ponie
waż jedynie tylko w stanie Sao Paulo znaj
dują się przedsiębiorstwa, które są w sta
nie produkować maszyny rolnicze, ale tylko 
w zupełnie niedostatecznej ilości.

Straty ludności cywilnej 
we Francji.

Paryż, 30 grudnia. Komisja pracy dla 
natychmiastowej pomocy stwierdea w spra
wozdaniu o działalności komisji, iż od po
czątku grudnia skutkiem fcerorystyeznych 
nalotów lotnictwa angielskiego zabito 400 
Francuzów, w tern blisko 100 dzieci, 3 °̂ 
Francuzów zostało rannych, a ponadto zni
szczono 150 domów.

Blokada łodzi podwodnych państw osi sięga od północnego oceanu Lodowatego poprzez Atlantyk 
az do wód połudmowo-afrykańskich. Przecina ona wszystkie najważniejsze arterie komunikacyjne 
pomiędzy Północną i Południową Ameryką a Europą, tak że aljanci nie mają możności korzysta
nia ze wszystkich m ij okrętowych. Blokada* naznaczona na mapie kreskami* obejmuję V £00 km.

Nowe pcźyczkf państwowe 
w Dan]i.

Kopenhaga, 30 gurdnia. Parlament wyra
ził zgodę na dwie nowe pożyczki państwo
we, któro w myśl prolektu rządowego 
obejmują łącznie kwotę 120 milionów 
koron.

Do subskrypcji wydane będą po 60 miljo- 
nów koron 4.5% obligacje państwowe na 
30 lat, w az 2,5% na pięć lat. Termin sub
skrypcji wyznaczony został w czasie od 15 
do 17 grudnia.

Anglja kurwie pływający c!;k
w UrugwrJ-j.

yigo, 30 grudnia. Jak donoszą r Buenoa 
Aires, podaje gazeta „Monso", i i  rząd a- 
rugwajski wyraził zgodę na sprzedaż Aa- 

Pływającego doku, znajdującego się 
w Montevideo. Obecnie rzeczoznawcy an
gielscy badają stan tego doku, który prań1-
la n d z S Ł 1113 rEê olao wysp
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Sowiety straciły 65 tanków i 30 dział.
Nowe sukcesy niemieckich łodzi podwodnych.

Berlin, 30 grudnia. Naczelna komenda 
niemieckich sil zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery F&hrera w dniu 29 gru
dnia:

W  rejonie Tereku załamały się lokalne 
ataki bolszewików. Wojska niemieckie i 
rumuńskie, przystąpiwszy natychmiast do 
kontrataku, wyparły nieprzyjaciela z jego 
pozycyj i zniszczyły przyiem kilka czoł
gów.

Pomiędzy Wołgą a Donem J w wielkim 
luku Donu ponawiane ataki nieprzyjaciel
skie załamały &ię w zaciętych walkach o- 
hror nych. Zniszczono otoczoną od ki i ku 
dni grupę sił nieprzyjacielskich. Od dnia 
24 grudnia zniszczono tam, albo zdobyto 
przy poparciu lotnictwa 35 czołgów, 30 
dział, liczną ciężką i lekką broń piechoty 
i dalszy sprzęt wojenny oraz wzięto wielką 
liczbę jeńców. Krwawe straty nieprzyjacie
la przekraczają ją wielokrotnie.

W  walkach obronnych w wielkim luku 
Donu odznaczyła się szczególnie włoska dy
wizja „Julia".

Na południowy wschód od jeziora llmeń

! nieprzyjaciel kontynuował swoje ataki, 
I wspierane silnym ogniem artyleryjskim I 

licznemi czołgami. Odparto je wśród wy
sokich strat. Zniszczono 34 czołgi sowiec
kie.

Na dalekiej północy lotnictwo bombar
dowało ważne dworce wyładowcze na mur
mańskiej Iinj i kolejowej.

Na obszarze Tunisu odparto lokalne w y
pady nieprzyjacielskich formacyj zwiado
wczych. Formacje lotnictwa zniszczyły li
czne czołgi i pojazdy mechaniczne. W wal
kach powietrznych zestrzelono pięć samo
lotów brytyjskich. Jeden własny samolot 
zaginął.

Jak już podano do wiadomości w drodze 
nadzwyczajnego komunikatu, niemieckie 
łodzie podwodne ścigały od dwóch dni kon
wój, płynący z Anglji na południe I ubie
głej nocy rozbiły go w toku kilkakrotnych 
ataków. Zatopiono 15 statków o łącznej po
jemności 85.000 brt. oraz jeden kontrŁorpe- 
dowiec i jedną korwetę z pośród jednostek 
ubezpieczających konwój. Trzy dalsze stat
ki storpedowano.

M e n u  m m m  w  r m ó i  m  osim.
Berlin, 30 grudnia. Niemiecki kontratak 

w wielkim tuku Donu w dniu 28 grudnia 
miał dobry wynik. Jakkolwiek nacisk bol
szewików na niemieckie punkty oparcia i 
pozycje ryglujące nie zmalał, to jednak 
wojska niemieckie wyszły zwycięsko z tych 
zaciekłych walk.

PTzedewsiys tikiem udało się im zniszczyć 
sowieokie siły bojowe, clkrążone od dnia 
24 gTudmda. Zamknięcie tych sił sowieckich 
w kotle uzyskano jesizcize w ubiegłym tygo
dniu, kiedy to bolsizewiey usiłowali wbić 
klin, który jednak zdołano powstrzymać 
w głębi pola boju niemieckich pozycyj ry
glujących. Bolszewicy z zażartością pędzili 
na oślep co chwila przeciwko niemieckiej 
linji zaporowej.

Rzucone do walki niemieckie rezerwy 
zdołały dizięki temu wspólnie z załogami 
pozycyjnemi przełamać flanki sowieckich 
oddziałów bojowych i na skutek tego Okrą
żyć bolszewików ze wszystkich stron. Wzię
ci w ten sposób w kocioł, bolszewicy usi
łowali rozsadzić pierścień, rzucając bez
względnie w bój swe wojska, czołgi i cięż
ką broń- Niemieckie formacje wojsk lądo
wych, przy współudziale lotnictwa, rozbiły 
wszelkie ataki, zmierzające do wybicia wy
łomu, względnie do przyjścia z odsieczą, 
rozbijając systematycznie zaciekły opór 
bolsiżewick i ego oddziału Wypadowego, roz
bitego na drobniejsze grupki. W  przebiegu 
zaciekłych zmagań bolszewicy zostali zu
pełnie zniszczeni, za wyjątkiem kilkuset 
jeńców, a ponieśli oni przez skoncentrowa
ny ogień wszelkiego rodzaju broni, oraz 
przez bomby niemieckiego lotnictwa krót- 
kodystansowego, nadzwyczaj ciężkie straty.

Niemniej uporczywe były walki między 
Wołgą a Donem. W jednem miejscu za
atakowali tu bolszewicy z pomocą 50 czoł
gów, oraz silnych formacyj piechoty nie
mieckie stanowiska. Wypady te jednako
woż załamały się po zniszczeniu strzałami 
8_sowiedkich czołgów.

Przebieg walk 
na froncie wschodnim

Berlin. 30 grudnia. Walki na południo- 
wy-wschód od jeziora llmeń, stoczone w 
dniu 27 grudnia, przyniosły wojskom nie
mieckim nowe sukcesy w akcji obronnej.

Bolszewicy z powodu ciężkich strat, po
niesionych w poprzednich dniach byli 
zmuszeni na tym odcinku w dniu 26 gru
dnia poważnie ograniczyć swoje wypady. 
Po nadejściu rezerw podjęli oni jednak w

dniu 27 grudnia ponownie ataki przy uży
ciu znacznych sił piechoty i cztołgów. Wal
ki były niezwykle zaciekłe, a panujące 
przejmujące mrozy i gwałtowne burze 
śnieżne czyniły je jeszcze bardzej uciążli- 
wemi. Zaśnieżone łasy nastręczały bolsze
wikom korzystne możliwości krycia się i 
zbliżenia, wskutek czego usiłowali oni pod
sunąć się pod lim je niemieckie bądź to w 
masowych atakach, bądź też w wypadach. 
Również silnie zamarznięte bagna oraz 
gruba pokrywa lodu na licznych rzekach 
ułatwiały Sowietom użycie czołgów i cięż
kiej broni. Mimo tego wszystkie próby 
ataków bolszewickich załamały się. Nie
mieckie oddziały karabinów maszyno
wych, strzelcy przeciwpancerni i artyleria 
zniszczyły czołgi bolszewickie i towarzy
szące im oddziały strzelców, częściowo z 
bardzo bliskiego dystansu. Dalszo czołgi, 
ugodzone celnemi pociskami utknęły w za
wiejach śnieżnych z zerwanemi gąsienica
mi. Pionierzy i grenadjerzy wykończyli je 
minami i ładunkami materjałów wybucho
wych. Jak się dowiaduje DNB. z miaro
dajnych kół wojskowych, żołnierze nie
mieccy w czasie tej walki stoczonej w wa
runkach zimowych, zniszczyli ponownie 24 
czołgi sowieckie.
' Zupełnie pódabnie rózwinęły się też Wal* 
ki na pogórzu Kaukazu. Nad górnym bie
giem Tereku poprzedniego dnia osłabły 
ataki bolszewików, aby w dniu 27 grudnia 
znowu wzmóc się do poważnej siły. Bol
szewicy wsparli tu swoją piechotę około 
70 czołgami, które wtoczyły się na zaśnie
żone obszary stepowe. Ponieważ czołgi nie 
miały do pokonania żadnych przeszkód te
renowych, wykorzystując falistość tere
nu, zdołały posunąć się naprzód z wielką 
szybkością, ukryć się w zagłębieniach 
gruntu przed ogniem zaporowym i wtar
gnąć w jednem miejscu do linji niemiec
kiej. Tu natrafiły one jednak ma działa 
przeciwpancerne jednego z pułków grena- 
djerów pancernych, które podjęły walkę 
ogniową na bardzo krótki dystans. Jeden 
z niemieckich żołnierzy zniszczył w czasie 
tej walki ze swego działa przeciwpancer
nego w krótkim przeciągu czasu kolejno 
5 z pośród atakujących czołgów. Wypad 
sowiecki został dzięki temu zahamowany, 
poezem grenadjerzy przeszli do kontrata
ku, który został uwieńczony z a r y g l o w a 

niem miejsca włamania i zniszczeniem 
bolszewików, którzy wtargnęli do tego 
miejsca. W toku tej walki żołnierze nie
mieccy unieszkodliwili ogółem 13 czołgów 
sowieckich i wzięli licznych jeńców. Po
zostałe czołgi sowieckie musiały wycofać 
sie w ogniu obronnym.

Slok ifrsryfskl niepokoi ciljantów
Sztokholm, 30, grudnia. Wiadomość o 

stworzeniu bloku iberyjskiego komentowa* 
na jest w Anglji i Ameryce'z wielką dozą 
ostrożności. W Waszyngtonie panuje prze- 
dewszystklem zaniepokojenie z tego powo
du, Jaki wpływ wywrze blok Iberyjski na 
republiki południowo-amerykańskie. Oba

wiają się tam, że wszelkie tendencje i prą
dy ibero-amerykańskie wzmocnią się dzię
ki porozumieniu hiszpańsko-portugalskie- 
mu i że wskutek tego anglo-amerykańska 
propaganda w Południowej Ameryce spot
ka się tam z jeszcze ostrzejszym oporem 
niż dotychczas.

Znaczne straty szwedzkiej floty handl.
Sztokholm, 30 grudnia. Straty szwedzkiej 

floty handlowej wskutek pośredniego, 
względnie bezpośredniego działania wojen
nego, wynoszą nie mniej, jak 200 statkńw 
o łącznej poj. 800-000 ton.

Wprawdzie zdołano przeprowadzić budo

wę nowych statków szczególnie na szwedz
kich stoczniach, ale ta budowa dotychczas 
jeszcze nie zdołała wyrównać strat. Dlate
go ograniczenie szwedzkiej floty handlowej 
od chwili wybuchn wojny wyraża się łącz
nie w 20 proc.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 30 grudnia. Włoski komunikat 

wojenny z wtorku brzmi:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Formacje lotnictwa włoskiego dokonały 

waolokrotnych ataków na kolumny nie
przyjacielskie w libijskiej Sahatrze i znisz
czy ły lub uszkodziły Mczne pojazdy.

Na obszarze Tunisu w przebiegu lokal
nych wypadów zmuszono z miejsca do 
zatrzymania się czołgi nieprzyjacielskie 
s rozproszono oddziały zmotoryzowane.

Ożywiona obustronna działalność lotni
cza nâ  obu odcinkach frontu północno- 
afrykańskego. Włoskie samoloty bojowe 
zaatakowały skuteczni© koncentracje wojsk 
i pojazdów mechanicznych^ Myśliwce wło
skie zestrzeliły w walce 5 samolotów, dal
szy samolot strąciła ziemna obrona prze
ciwlotnicza.

Formacja włoskich samolotów transpor
towych, zaatakowana przesz znacznie liczeb
ni*? przeważające nieprzyjacielskie samo
loty myśliwskie, zniszczyła w przebiegu 
tej nierównej walki dwie z pośród maszyn 
nieprzyjacielskich i dotarła w nieuszkodzo
nym stanie do swego miejsca przeznacze
nia.

Na morzu Śródzieninem jedna z naszych 
jednostek pod dowództwem komandora- 
peruczn-iika Luigi Oolarolpe zatopiła nie
przyjacielską łódź podwodną.

Postawa Hiszpanii i Portugalii.
Madryt, 30 grudnia. Wielki nowy tygod

nik hiszpański „El Espatnol** pisze w swym 
ar t ykule ws tępnym na temat porożu mierna a 
między Hiszpanją a> Portugal ją, co nastę
puje:  ̂ „Postawę His®pa,nji i Portugalji 
cechuje zjednoczenie się narodowych inte
resów ze socjialnemi i z pewną powszechną 
misją, sprzeczną z komunizmem, a która 
jnz raz uratowała 'chrześcijański ład spo
łeczny . Wkońcu pisze ten dziennik: „Hisz
pana odnawia znowu swą lojalność wo
bec zasad, które spowodowały krucjatę 
przeciwko komunizmowi, a które ugrunto
wują ruch narodowy. Za te zasady Hiisz- 
panj-a jest gotowa do wszelkich ofiar, o ile 
to się okaże koniecznemu Hisapanja chce 
pokoju i zdaje sobie z tego sprawę, jak to 
zresztą powiedział Caudillo, że dla obrony 
pokoju trzeba być przygotowanym do woj
ny* Dlatego cihęć utrzymania pokoju nie 
oznacza ani rezygnacji, ani zrzeczenia się, 
lecz przeciwnie, oznacza to stałą czujność 
i  natężenie**. f

Pogotowia wojskowe Szwecji.
Sztokholm, 30. graęłntA. .Rztt4 „wetlKkl 

jpostanowił wzmocnić pogotowie wojekó- 
yre nodczas nadchodzącej zimy i ną wio
snę drogą powołania pewnych kontyngen
tów na krótkoterminowe ćwiczenia woj- 
•kowe.

Ochotnicy hiszpańscy jadą 
na front wschodni.

San Sebastian, 30 grudnia. Pod uowódz- 
twem podpułkownika Mariano Toledo w 
poniedziałek rano opuścił swą ojczyzno 
dalszy transport t.306 ochotników hiszpań
skich. celem walczenia na froncie wschód- 
*Vm. w szeragąch Błękitnej Dywfżil prze
ciwko boiszewizmówi. Zarówno w San Se
bastian, jak i w całem mieście granicznym 
Irun zgotowano ochotnikom niezwykle ser
deczno pożegnanie.

Chińskie wojska narodowe 
popierają Japończyków.

Szanghaj, 30 grudnia. Japońskie siły 
zbrojne w prowincji Anhuli podjęły w o- 
krosio świąt Bożego Narodzenia akcję prze
ciwko formacjom wojsk Czungkingu.

Zdobyły one dwie miejscowości w odle* 
łosei 30 km na północny wschód od Tai-
o. W czasie tych operacyj sit zbrojne 

nąnkinskie^o rządu narodowego skutecz
nie wspierały wojska japońskie.

lenn zarejestrowała trzęsienie 
ziemi.

'■ Jena. 30 grudnia. W  dniu 29 grudnia o 
“ -"dżinie 4.44 sekund 22 czasu środkowo
europejskiego aparaty państwowego insty
tutu sejsmograficznego w Jenie zarejestro
wały bardzo silne trzęsienie ziemi, którego 
ośrodek oddalony był o około 900 km. 
O ile udało się wywnioskować z wykresów 
pojedynczej stacji, ośrodek znajdował się 
w kierunku południowo-wschodnim. Z tego 
powodu, jako przypuszczalne ©entrutm trzę
sienia ziemi wchodzi pod uwagę obszar 
wybrzeża dalmatyńsfciego* Puchy ziemne 
trwały w Jenie prawie pół go* y. Dosię* 
gły one swego punktu kulminacyjnego o 
godzinie 4.47, przyczem wychylenie wynosi
ło 2/10 mm. Energia wahań była tak silna, 
że przy instrumentach, rejestrujących nie
dalekie trzęsienia ziemi, powiększających 
w skali 2000-krotnej, grafiony rysunkowe 
wyrzucone zostały ze swych łożysk.

Dług; USA przekroczył 
100 mlltardiw M ró w .

Vigo. 30 grudnia. Tygodnik USA „Ti- 
me“ z dnia 14 grudnia przynosi wiado
mość, że publiczno długi Stanów Zjedno
czonych przekroczyły już w dniu 80 listo
pada sumę 400 miliardów dolarów.

W  kilku wie.
Zakończone ostatnio węgiersko-słowackie kon

ferencje drzewne, które odbyły się wobec fak
tu zniesienia słowackich taryf wywozowych w 
lipcu br., jak również z uwagi na obowiązujące 
od dnia 1 grudnia 1942 opłaty ewidencyjne przy 
wywozie drzewa, doprowadziły do układu, w 
myśl którego importerzy węgierscy ponoszą nad
wyżkę przewozową, jak również opłaty ewiden

cyjne powstałe skutkiem zniesienia taryf wywo
zowych.

*

Ilość bezrobotnych w Danji wynosiła z końcem 
listopada 32.000 wobec 52.000 w roku ubiegłym- 
W porównaniu z ilością robotników ubezpieczo
nych, bezrobocie w bież. roku wyrażało się cyfrą
11 proc., podczas gdy w ub. roku wynosiła ona 
jeszcze 15 proc., w 1939 r. 18 proc., a w 1932 r. 
nawet 35 proc.

Dwa jubileusze t

Galileusz i Newton.
Kraków, 30 grudnia. Rok 1942 Jst nlejak* 

rokiem Jubileuszowym w dziejach rozwo
ju nauk ścisłych.

Okrągło bowiem 300 lat upłynęło od 
śmierci Galileusza a narodzin Newtona, 
dwóch największych genju-szów w zakrasie 
fizyki i matematyki. Dnia 9 stycznia 1642 
roku zmarł we Florencji Galileusz, a 25-go 
grudnia tegoż rokn przyszedł na świat w 
Woolstrop, miasteczku hrabstwa Lincoln, 
tzaaik Newton, kontynuator prac poprzed
niego.

Galileusz (Galileo) ur. w Pizie w r- 1564, 
młodość spędził we Florencji, gdzie kształ
cił się w filozofji, muzyce i rysunku, a na
stępnie w Pizie studjował medycynę. W ro
ku 1582 zrobił * pierwsze ważne odkrycie, 
a mianowicie będąc w katedrze pizeńskiej, 
zauważył lampę wiszącą na długim sznu
rze i odbywającą wahanie jednostajne i to 
go naprowadziło do ustalenia praw ruchu 
wahadłowego i do zastosowania wahadła 
przy budowie mechanizmu zegarowego.

Wkrótce porzucił medycynę i oddał się 
w zupełności studjowaniu matematyki, a 
zrobiwszy kilka odkryć z dziedziny fizyki, 
a przedewszyst-kiem zbadawszy prawo ' 
wolnego spadania ciał, zasłynął jako uczo
ny i otrzymał katedrę matematyki w pi- 
zeńskim uniwersytecie. Wydał w języku 
łacińskim szereg dzieł z zakresu matema
tyki i fizyki, wynalazł termometr i < cyr
kiel proporcjonalny. Jednym z najważ
niejszych jego wynalazków, to teleskop, 
przez który on pierwszy spojrzawszy _ w 
niebo, mógł ^zobaczyć powierzchnię księży
ca. zbadać kształty poszczególnych planet 
systemu słonecznego i odkryć księżyce Jo
wisza. Zajął się on teraz astronomią i roz
wijał dalej system Kopernika. Wskutek 
tego popadł jednak w konflikt z władza
mi kościelnemi i stawiony przed < sądem 
jako starzec 70-letni, odwołać musiał nau
kę o ruchu ziemi naokoło słońca, gdyż 
sprzeciwiało się to legendzie biblijnej o 
zatrzymaniu słońca przez Jozuego. Uwol
niony z więzienia pracował nadal nauko
wo. ale utrata wzroku kres temu położy
ła. Dotknięty tem kalectwem, ostatnie 
cztery lata życia przepędził we Florencji, 
otoczony ogólnym szacunkiem i tamże ży
cie zakończył w r. 1642.

W rok niespełna po śmierci Galileusza, 
w dzień Bożego Narodzenia 1642 r. przy
szedł na świat na odległei od Włoch wy
spie Brytyjskiej Izaak Newton. Studja 
uniwersyteckie odbywał w Cambridge pod 
kierunkiem sławnego wówczas _ profesora 
matematyki Bąrrótfa. Od najwęzęśpiej- 
szej już młodości okazał Newton genjalnę 
wprost zdolności matematyczne i wcześnie 
dokonał odkryć w tej dziedzinie (dwu
mian Newtona).

Tak jak dla Galileusza kołysanie się 
lampy na sznurze stało się punktem wyj
ścia do zbadania praw ruchu wahadło
wego, tak dla Newtona widok jabłka, spa
dającego z jabłoni dał  ̂podstawę do 
stwierdzenia, iż przyciąganie się wzajem
ne ciał stoi w stosunku odwrotnym do 
kwadratu ich odległości. To tak zw. pra
wo grawitacji stało się przedmiotem głów
nym badań jego przez większą, część życia.

Prof. Barrow, chcąc Newtonowi ułatwić 
pracę naukową, odstąpił mu swoją kate
drę uniwersytecką, gdzie też Newton da
lej prowadził swoje badania matematycz
ne i astronomiczne, uzupełniając pod wie* 
lu względami i kontynuując prace Gali
leusza. Pracował on jednak w warunkach 
szczęśliwszych niż Galileusz, gdyż nie ule
gał prześladowaniom z powodu wyników 
swych dociekań naukowych, przeciwnie 
spotykały go liczne zaszczyty i odznacze
nia tak w ojczyźnie, jak też ze strony in
nych krajów. Stał się Newton założycie? 
lem fizyki matematycznej i astronomji fi
zycznej.

Zmarł 20 marca 1727 r. Pochowany zo
stał w opactwie Westminsterskiem.

Dr. T. D.

Czy pan o  tem słyszał?
Szukał matki — zyskał spadek.

(&t.) 44-'letni robotnik budowlany Bmumddm z UO* 
eadi wygnał proces spadkowy i odziedizdceył po swej 
zmarłej matce 1,2 miil.i<xna koron. BrundiŁn był noe* 
ślubu em dzieckiem i wkrótce po przyjściu na s-wiait 
został powierzony obcym Ludziom. Mottoa ,w ^ąg® 
całego swego życia nie troszczy ta ej* °  P°"
piero mając 12 Lart dowiedział sic Brunrddin, że jeei 
tyliko ptraybnamem dzieckiem. Od t*®0 az,af u» w <iągu 
dwudziestu czterech lat, poaaufcłwał ®wej ma i ,  
dnak ni© zdołał jej nigdy ziobacayc. Jego maitika wy
szła bogato zamąż, a przed dwoma laty zmairła, po
zostawiaj ąo znaczmy majątek, w swym testamencie 
poczyniła różmym ludzie®* aapisy. aie zapomniała 
o swym synu. Te® podjął kroki, by obalić testament, 
co mu sic też powiodło. Sąd przyranal miu cały mi- 
ljonowy apadek. Brumdin jest żonaty I ma dwoje 
małych ćteiooi. kilku lat był berarobotmym i żył 
w bardzo skromnych warunkach.

Nietoperze zwalczają malarję.
($fc.) nietoperz potrafi w ciągu nocy zjeść w i«*d 

miubh, wynosi waga jego własnego olała. W 
Bwląaiku z tern spostrzeżeniem, Urząd Higjeny w Pa
namie sprowadził tysiące nietoperzy do okolic, na- 
wiedi&onyoh malairją, by z ich pomocą tępić koma
ry, bodące roanosiolelamai aairaay. Zaff&ądzemie to o- 
Jrafflfuo sdę tafle dalece skuteczne, że obaonde podjęto 
te samą piróbe na Sumatrze.

Reny pod kołami pociągu.
(St.) Agencja TT donosi z Lulea w północnej Sxwo* 

cjł, że pociąg osobowy w pełnym biegu najechał na
tdado remów w Ifc/bio około 3000 sztuk. 45 zwierząt 
zgisieło pod kolami pociągu.
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Rok 1942
w świece dziełowych wydarzeń.

0 ludzkiej i Boskiej mierze I
Kraków, 30 grudnia. I

My lndjzde posiadamy srtałe miary, przy 
pomocy których ważymy i mierzymy, a im 
bardziej postępuje nasza technika, a z nią 
tempo życiowe, tern bardziej zdają się te 
miary być nieomylne.

Mierzymy każdy drobiazg i nigdy nie 
znajdziemy się w trudności, gdy chodzi 
o sąd w takich razach. Przyznajemy czemuś 
słuszność, lub odrzucamy je; mówimy o 
innych osobach z uznaniem, albo lekcewa
żeniem; kochamy albo nienawidzimy; łą
czymy albo rozrywamy; ważymy przed
mioty i określamy ich wartość; odmierza
my czas i dochodzimy do różnych wnio
sków, mówiąc o czasie jalko o pieniądzu 
(np. Amerykanie), albo też oceniamy go 
bardzo nisko (talk czynią bnamanie i bud
dyści). W każdym jednak razie zwykliśmy 
przez całe życie mierzyć i ważyć. Dopiero 
gdy śmierć stanie u naszego wezgłowia, 
wiemy, że nasze ziemskie obliczenia nie 
były bez błędu, a przedewszysttkiem, że nie
ma wszechstronnej miary w olbrzymim 
wszechświecie, którego cząstką jest nasza 
ziemia, a my sami jedynie pyłem-

Wszyscy ludzie tak mali, jak wielcy, 
biedni i bogaci, zdrowi k chorzy, zwykli 
przy końcu roku stosować swoją  ̂ miarę. 
Wymierzyli oni swoje troski, swoje wiel
kie i mniejsze zgryzoty, odmierzyli swoje 
szczęśliwe chwile i wykalkulowali ile 
przypadło im w tym roku ubiegłym suk
cesów i zawodów. Ogląda się z pewnej per
spektywy rzeczy przeszłe, i w miarę, jak 
wypadł bilans' roku, ocenia się prognosty
ki na przyszłość, określa się szanse i obli
cza się rachunkiem prawdopodobieństwa 
przyszły rok. A wszystko to czyni się ze 
spojrzeniem, które, zdaje się, zyskało na 
ostrości przy wymierzaniu wszystkiego co 
ziemskie i zdolne jest wniknąć w głębię 
rzeczy. Szukając absolutu natrafiamy je 
dnak ciągle na rzeczy względne, szukamy 
wszechświata i mimo to nie umiemy spoj
rzeć poza ludzkie horyzonty w tę dal, gdzie 
kończą się rzeczy ziemskie,  ̂a zaczynają 
wieczne. Dziecięca nieudolność przylega do 
nas, chociaż niema w naszem sercu dzie
cięcej niewinności.

Właśnie jednak ta niewinność zdołałaby 
nas odciążyć, zdjąć z nas ciężar ziemi, pod 
którym nieraz się załamujemy. Tâ  niewin
ność zbliżyłaby nas dô  Stwórcy światów, 
otwarłaby nam wszechświat, i zamieniła
by naszą doczesną miarę w miarę wieczną.

Człowiek bez przestanku mierzy i waży. 
Ale miara jego i jego odważanie mało, al
bo nic nie zmienia w biegu świata, który 
postępuje według własnych nieodmien
nych praw.

Po raz czwarty obchodzimy Nowy Rok 
w tej wojnie, która nie objęła jednego kon
tynentu, lecz wzięła w swe posiadanie cały 
świat w dosłownem znaczeniu. Każdy z 
nas styka się z wojną pośrednio lub bezpo
średnio i każdy z nas wyobraża sobie, ze 
posiada o tej wojnie swoje wyrobione wia
nie. Zdaje się, że co do tego większość błą
dzi. Ich poglądy nie są tak zdecydowane i 
pewne, jak się zdaje, a przeciwnie podle
gają własnym impulsom różnorodnych na
tur i temperamentów. Inaczej myśli o tych 
rzeczach sangwinik, niż flegmatyk, jeszcze 
inaczej wyoowie się melanch oiiik, a od
miennie choleryk.

Również wobec obecnej wojny nie m-ożna 
stworzyć ogólnej miary. Technika stworzy
ła najbardziej szczegółowe instrumenty po
miarowe, ale duch ludzki nie umiał, mimo 
swego zarozumialstwa, stworzyć przyrzą
du, który mógłby służyć do mierzenia od
ruchów serca i nastrojów. W decydujących 
chwilach okazuje się, że człowiek, jest bez
bronny wobec sił natury. Umiemy wpraw
dzie budować wały ochronne, na których 
rałamują się fale morskie, aby nie rozle
wały się po przestrzeniach dalekich ziem 
wybrzeża; umiemy przeciwdziałać ostate
cznie pożarom; umiemy przeciwdziałać po
stawionym nam przez naturę pułapkom; 
umiemy wkońcu zwalczać epidemje i łago
dzić klęski głodu. Jednej jednak katastro
fy  natury nie umiemy zażegnać: wojny! 
Im bardziej nasze życie sie modernizuje, 
im bardziej postępuję technika i tempo ży
cia staje się szybsaem, tern mniejsze są po 
temu szanse. Wygi ad a to, jakby natura 
chciała się zemścić za wszystkie wdarcia 
się człowieka w jej dziedzinę.

Ozemże są wojny, jak nie ciężkiemi pró
bami  ̂człowieka, sprostowaniem omyłek, 
wejściem w życie praw natury, które zo
stały przez człowieka wstrzymane lub usu
nięte? Wojny nie są ostatecznie niczem In
nem, jak tylko ̂  gwałtownemu działaniami, 
które przebiegają według nieznanego nam 
prawa selekcji. Prawo to jest twarde i bez 
miłosierdzia, tak, jak prawa natury być 
umieją, skoro się im sprzeciwiłeś i działasz 
im naprzekór. Taką naturalną selekcją by
ły wędrówki narodów w^z^+ko niszczące, 
epidemje średniowiecza, które nawiedzały 
Europę i inne części świata, okropne okre
sy głodu, które szalały na kontyntnede eu
ropejskim w czasie swego dwu tysiącznego 
istnienia tylokrotnie. To wszystko były zja
wiska ".wiązane ściśle z naturą, przez nią 
spowodowane, a niszczyły ludzkie istnienia 
tysiącami i miljonami.

Stwierdzenie tego wszystkiego i zastano
wienie się nad tern nie znaczy, abyśmy 
wojnie przyznali rację bytu. gdyż należy 
ona wkońcu do katastrof żywiołowych. 
Oczywiście, że natura nie jest taka niemi
łosierna, aby nas bez przestanku nękać 
wojnami, gdy nas chce naprowadzić na 
właściwą drogę, środki jej są różnorodne: 
nie działa ona jak człowiek według abso
lutnej zasady, lecz według reguł, które 
sięgają daleko poza naszą ziemską egzy
stencję i obejmują swoją opieką miljony 
światów.

Kraków, 30 grudnia. Rok 1942 dobiega końca. 
W związku z tern warto przypomnieć najważ
niejsze wypadki, jakie zdarzyły się w ciągu tych 
ostatnich 365 dni. Oprócz całego szeregu po
mniejszych i mniej ważnych wydarzeń, na czo
ło wysuwają się dwie ważne grupy, a to:

1. Działania wojenne na Dalekim Wschodzie.
2. Walki na terenie Unji Sowieckiej.
Japonja, walcząc przeciw Wielkiej Brytanji 

i Stanom Zjednoczonym, wywalczyła sobie w 
ciągu krótkiego stosunkowo czasu, dominujące 
stanowisko na Dalekim Wschodzie, paraliżując 
wpływy brytyjsko-amerykańskie na terenie Azji 
i zdobywając ważne pod względem strategicznym 
i handlowym punkty oparcia. W rękach japoń
skich znalazły się ponadto nieprzebrane wprost

Styczeń:
3. Wojska japońskie wkroczyły do Manili.
7. Kluczowe pozycje na Borneo brytyjskiem 

w rękach japońskich.
12. Anglicy odstępują bez walki Quala Lam-

pUiT.
13. Japończycy wylądowali na Celebes.
14. Miasta Kema i Tondano na Celebes obsa

dzone przez Japończyków.
15. Sułtanat Pehang okupowany w całości 

przez Japończyków.
17. Wojska japońskie znajdują się w mieście 

Malakka.
19. Feodozja ponownie zdobyta przez woj

ska niemiecko-rumnńskie.
20. Bitwa morska pod Singapoore. Japończy

cy wylądowali na wyspie Amboina.
21. Japończycy zajęli Tavoy. Zawarcie kon

wencji wojskowej Tokio—Rzym—Berlin.
22. Wielki atak japoński na Burmę, oraz na

lot na Nową Gwineę.
24. Rabaul zajęty przez Japończyków.
26. Japończycy wylądowali na wyspach Sa

lomona. — Syjam wypowiedział wojnę Anglji 
1 Stanom Zjednoczonym.

28. Odwrót wojsk brytyjskich z pod Singa
poore.

31. Kanclerz Hitler uzasadnia słuszność wal
ki Niemiec (Mowa Kanclerza Rzeszy w 9-tą 
rocznicę objęcia władzy).

Luty:
2. Chorwacja przystąpiła do konwencji woj

skowej osi. Japończycy wylądowali na wyspie 
Nowa Irlandja.

9. Japończycy wylądowali na wyspie Singa
poore.

.11. Singapoore wezwany do kapitulacji.
13. Miasto Singapoore i port handlowy w rę

kach japońskich.
16. Bezwarunkowa kapitulacja Singapoore.
17. Japończycy zajęli wyspy Anambas.
20. Japończycy obsadzili wyspy Batam ł Sam

bo e.
21. Japończycy wylądowali na wyspie Timor.
23. Wyspy Banka i Bintang w rękach japoń

skich.
24. Zamach stanu w Urugwaju. Reorganizacja 

gabinetu angielskiego. Oddziały japońskie wy
lądowały na wyspie Bali.

26. Orędzie Kanclerza Hitlera: nadzieje aljan- 
tów nie spełniły się.

Marzec:
2. Bitwa morska na wyspach jawajskich.
4. Rząd Indyj Holenderskich przeniósł się do 

Bandoeng.
7. Batawja padła.
9. Rangoon obsadzony przez Japończyków.
10. Kapitulacja wojsk aljanckich na Jawie.
14. Medan i Sabang w rękach japońskich.
25. Marynarka japońska obsadziła wyspę Buka.

Kwiecień:
8. Resztki wojsk aljanckich skapitulowały na 

Sumatrze.
11. Amerykanie na półwyspie Bataan proszą o 

zawieszenie broni.
13. Port Marivele w rękach japońskich. Kon

gres dziennikarzy w Wenecji.
14. Fiasko misji Crippsa.
18. Japończycy wylądowali ha wyspie Panay. 
20. Zmiana gabinetu w Vichy. Laval szefem

rządu.
23. Porozumienie gospodarcze japońsko-sy- 

jamskie.
27 Przemówienie Kanclerza Hitlera w Reichs

tagu.
29. Spotkanie Fiihrera z Mussolinim w Salz

burgu.

Maj:
4. Mandalay zdobyty przez Japończyków.
7. Upadek Gorregidorn.

Przy końcu starego i w początku Nowe
go Roku powinniśmy sobie zdać sprawę, 
że w nas samych zamknięte jest szczęście 
i nieszczęście, że jako stworzenia nie je; 
steśmy wyłączeni z pod zasady grzechu i 
pokuty i że w ręku Boga spoczywa przy
szłość. Musi nas owiać kosmiczny duch 
Stwórcy, jeśli chcemy pozostać na ścieżce 
pokoju, szczęścia i zadowolenia.

skarby w postaci surowców, w jakie obfitują 
kraje Dalekiego Wschodu.

Działania wojsk niemieckich oraz sprzymie
rzonych w walce z Sowietami zostały uwieńczo
ne wielu pomyślnemi rezultatami. Sowiety w 
ciągu 1942 roku straciły nietylko ważne porty 
czarnomorskie, ale i bogate w węgiel tereny naf
towe nad Donem i znaczną część terenów ropo
dajnych. Najwyższe szczyty Kaukazu i ważne 
szlaki zostały zdobyte przez Niemców. Dojście 
zaś wojsk niemieckich do Wołgi stało się po
wodem odcięcia Kaukazu od dalszych terenów 
Unji Sowieckiej.

Do mniei ''~-'<coIwiek bardzo zna-
mych, wydarzeń 1942 roku należy nieudała 

próba Anglików stworzenia drugiego frontu na 
terenie Europy.

9. Bitwa na morzu Koralowem.
11. Odwrót Anglików z Burmy do Indyj.
12. Ofensywa wojsk niemiecko-rumuńskich 

na półwyspie Kercz.
13. Wojska japońskie przekroczyły granicę In-

dyj-
18. Klęska wojsk sowieckich pod Kerczem.
28. Wiekie zwycięstwo niemieckie w kotle 

pod Charkowem. Wzięto 240.000 jeńców, zdo
było 1.241 czołgów, 2.026 dział i 538 samolotów.

Czerwiec:
5. Wizyta Fiihrera n marszałka Mannerhehna.
8. Miasto Fuczau zdobyte przez Japończyków.
9. Premjer Węgier u Fuhrera.
13. Fort Bir Hacheim wzięty szturmem.
17. Serrano Suner we Włoszech.
22. Kapitulacja Tobruku, zajęcie Bardji i Bir 

El Gobi przez wojska osi
23. Wojska niemiecko-włoskie dotarły do gra

nicy libijsko-egipskiej,
25. Capuzzo, Sollum i Halvaya w rękach nie

mieckich.— Podróż Churchilla do Waszyngtonu.
29. Fuhrer przyjął marszałka Mannerheima.
30. Wojska osi zdobyły szturmem twierdzę 

Marsa Matruk.

Lipiec:
2. Upadek Sewastopola.
8. Ośrodek przemysłowy Woroneż zajęty.
8. Japończycy zajęli Czang Czuczen.
18. Woroszyłowgrad zajęto szturmem.
25. Rostów w rękach niemieckich.
27. Nowoczerkawsk zajęty.
28. Batajsk w rękach niemieckich.
31. Miasto Proletarskaja zdobyli Niemcy sztur

mem. Kaukaz bez połączenia ze Związkiem So
wietów.

Sierpień:
3. Aljanci straclU dotychczas 19.5 mUj. ton 

okrętów.
Uroczysty akt państwowy we Lwowie w rocz

nicę przyłączenia okręgu Galicji do obszaru Ge
neralnego Gubernatorstwa.

5. Wojska niemieckie na przedpolu Kaukazu. — 
Tajne posiedzenie Izby Gmin.

6. Kropotkin zdobyty przez Niemców.
7. Tychorjesk padł. — Ewakuacja Port Mo- 

resby.
8. Sowiety ewakuują ludność cywilną z Kau

kazu.
10. Krasnodar w ręko Niemców. Majkop zdo

byty szturmem. Konflikt angielsko-hinduski zao
strza się. Gandhl i czołowi politycy hinduscy a- 
resztowanl.

12. Zatopienie lotniskowca brytyjskiego „Eagle*\
13. Wielkie zwycięstwo niemieckie nad Donem. 

*14. Rozbicie wielkiego konwoju brytyjskiego w
zachodniej części morza Śródziemnego.

15. Japończycy obsadzili dalsze wyspy na mo
rzu Alphura.

18. Churchill w Moskwie.
19. Likwidacja oporu bolszewików w łuku 

Donu.
20. Nieudała próba inwazji aljantów na kon

tynent europejski pod Dieppe.
21. Stefan Horty, zastępca regenta Węgier, zgi

nał na polu walki.
24. Nad dolnym Kubaniem zdobyto Krymskoja 

i Kurczanskaja.
25. Wojska niemieckie sforsowały przejście 

przez Don na zachód od Stalingradu.
26. Na Elhrusie od 21 powiewa niemiecka fla

ga wojenna. Rumuni .zajęli port Temrłuk.
28. Draga bitwa morska koło wysp Salomona. 
31. Front wschodni pod znakiem bitwy o Sta

lingrad.

Wrzesień:
2. Aresztowanie pięciu członków królewskiej 

rodziny w Egipcie.
3. Cypr przyłączony do Palestyny. Wojska 

niemieckie zdobyły Krasno-Medidowskaja.

Ziemska miara, którą odmierzamy my 
Indzie również lata, a przedewszystkiem 
lata wojny, jest w rzeczywistości krótką, 
niewystarczającą miaTą. Miara jednak 
Boska, który w naturę włożył nietylko do
broć, ale też potęgę katastrof, jest zna
cznie dłuższa, gdyż slega w samą wiecz-

5. Atak niemiecki na przedmieścia Stalingra
du. Cieśnina Kercz opanowana przez wojska nie
mieckie.

6. Wojska niemieckie zajęły miasto i port Ta- 
manskaja. — Miasto i port Noworosvisk w rę
kach niemieckich.

7. Hrabia Jordana objął stanowisko ministra 
spraw zagranicznych Hiszpanji.

9. Siedmiokilometrowy wyłom w fortyfikacjach 
Stalingradu.

12. Walki francusko-angielskie na Madaga
skarze.

14 Ostatni port nadbrzeżny koło Noworosyj- 
ska w rękach niemieckich..

15. Niemieckie łodzie podwodne zatopiły 19-cie 
statków nieprzyjacielskich.

16. Aljancka próba desantu pod Tobrukiem zo
staje udaremnioną.

21. Przełamanie pozycyj bolszewickich nad Te- 
rekiem. Rozbicie wielkiego konwoju brytyjsko- 
amerykańskiego na oceania i odnwntvm. \Ijanci 
stracili 38 okrętów o poj. 270.000 ton.

22. Terek i Władlmtrowski zdobyli Niemcy 
szturmem.

24. Micha! Antonescu i dr Pawelitsch u Fuhrera
25. Wojska niemieckie zajęły Priszypskaja nad 

Terekiem.
29. Minister v. Ribbentrop przemawia w roczni

cę podpisania Paktu Trzech Mocarstw. — Prze
mówienie hr. Ciano i premjera To jo.

Październik:
1. Przemówienie Fiihrera w Berlinie przy inau

guracji akcji pomocy zimowej.
3, Podróż inspekcyjna Roosevelta. — Wojska 

niemieckie zdobyły szturmem przedmieście Sta
lingradu, Orłówka.

6. Mowa marszałka Goeringa w dniu dożynek 
niemieckich.

7. Amerykański okręt linjowy „Missisipi** za
topiony.

8. Aljanci udzielają oficjalnej odpowiedzi Sta
linowi, wołającemu o pomoc.

15. Flota Brązylji pod rozkazami Stanów 
Zjednoczonych.
. 16. Niemcy zdobyli 500 stanowisk bojowych na 

Kaukazie.
17. Rzeka św. Wawrzyńca uznana za strefę 

zagrożoną. Niemcy zdobyli wielką fabrykę trak
torów „Dzierżyńskij** w Stalingradzie.

19. Wojska niemieckie zdobyły szturmem fa
brykę dzjał „Czerwona Barykada** w Stalingradzie. 
Japończycy na wyspie Guadalcanar.

20. Japońska ofensywa na wyspach Salomona.
23. Prezydent Argentyny uzasadnia swą polity

kę neutralności.
24. Alarm lotniczy w Nowym Jorku i Rio de 

Janeiro.
28. W wielkiej bitwie morskiej na południowym 

Pacyfiku Anglicy stracili 4 lotniskowce, jeden o- 
kręt linjowy i 200 samolotów. — Wojska niemiec
kie przedarły się w nowym punkcie do Wołgi.

30. Miasto Nalczyk zdobyte przez wojska nie
mieckie.

Listopad:
2. Utworzenie japońskiego ministerstwa dla 

spraw Wielkiej Azji. Wschodniej. Aljanci stra
cili ogółem 24 miljony brt. tonażu. Wojska nie
mieckie zdobyły miasto Alagir.

3. Prezydent państwa tureckiego przed zgro
madzeniem narodowem.

6. Sowiety stawiają zarzuty Anglji. Nowe suk
cesy niemieckich łodzi podwodnych. Zatopiono 
168.000 brt.

8. Sukcesy republikanów w wyborach w Sta
nach Zjednoczonych.

9. Zerwanie stosunków pomiędzy USA. i Fran
cją. Przemówienie Kanclerza Hitlera w trady
cyjnym dniu Święta Poległych.

11. Nowy rząd duński. Orędzie Fuhrera do 
narodu francuskiego. Armja niemiecka poprzez 
okupowaną Francję maszeruje nad morze Śród
ziemne.

13. Oświadczenie francuskiej rady ministrów.
15. Aljanci stracili 89 jednostek morskich 

przed Marokkiem i Algierem.
16. Wojska nlemiecko-włoskle wylądowały w 

Tunisie. Orędzie marszałka Petaina.
22. Nieudałó okrążenie marszałka Rommla.—. 

Zgon gen. Hertzoga.
24 Sir Stafford Cripps opuszcza gabinet wo

jenny.
25. Rocznica zawarcia paktu aniybolszewic- 

kięgo.
27. Wojska osi obsadziły Tulon. Pismo Fuh

rera do marszałka Petaina. Łodzie podwodne 
znów zatopiły 123.000 ton tonażu aljanckiego.

Grudzień:
1. Groźny pożar w Bostonie, 477 ofiar.
3. Wyczerpujące sprawozdanie Mussoliniego.
7. Orędzie ministra spraw zagr. do narodu 

japońskiego w rocznicę przystąpienia Japonji 
do wojny.

12. Orędzie ministrów spraw zagranicznych 
von Ribbentrop a, hr. Ciano i Tani do narodów 
zjednoczonych w Pakcie Trzech, po roku wspól
nej walki.

15. Pismo Petaina do "uhrera.
18 Hiszpańska rewizył i w Lizbonie. Hr. Cia

no w głównej kwaterze i Uhrera. Fuhrer przyjął 
Larala.

21. Trzygodzinna konferencja Jordana—Sala- 
zar.

22. Blok państw iberyjskich na widowni. Ja
pońskie lotnictwo bombarduje Kalkutę.

24. Admirał Darian zamordowany. Otwarcia 
parlamentu japońskiego.

r

Chronologiczny tok wydarzeń 1942 roku 
przedstawia się następująco:



Styczeń
Dni Rzymsko-kat.
1 P Nowy Rok
2 S Makarego óp.
3 N Genowefy p.
4 P Najśw. Im. Jezus
5 W Telesfora pap. m.
6 Ś Trzech Króli
7 c Lucjana op. w.
8 p Seweryna op. w.
9 s Juliana m.

10 N Agatona pap.
11 P Najśw. Rodziny
12 W Arkadiusza m.
13 8 Leoncjusża bp. w.
14 c Hilarego bp.
15 p Pawła I pust.
16 s Marcelego pap.
17 l\ Antoniego op. w.
18 p Katedry św.Piotra
19 w Mariusza i Marty
20 8 Fabiana i Sebąst.
21 c Agnieszki p. m.
22 p Wincentego m.
23 s Zaślub. NMP.

24 N~ Tymoteusza bp.
25 P Nawróc.św.Pawła
26 W Polikarpa bp. m.
27 s Jana Złotoustego
28 c Piotra z Noiaski
29 p Franciszka Salęz.
30 s Martyny p. m.
31 N Jana Bosco

Loty
Dni Rzymsko-kat

1
2
3
4
5
6

P
W
8
c
p
s

Ignacego 
Oczyszcz NMP. 
Błażeja bp. m. 
Andrzeja bp. m. 
Agaty p. ni. 
Tytusa bp. m.

7 N Romualda
8 P Jana z Matty
9 W Apolonii p, m.

10 ś Scholastyki p.m.
11 G Zjaw.NMP.
12 P 7 załóż. Serwitów
13 S Grzegorza II pap.

14 N Walentego m.
15 P Faustyna
16 W Juliana p. m.
17 8 Juliana k. w.
18 c Symeona
19 p Konrada
20 s Leona bp. w.

21 N Starozapustna
22 P fi ed Ant.
23 W Piotra, Damiana
24 8 Macieja
25 c Cezarego
26 p Wiktora w.
27 s Gabriela

28 N Mięsopustna

Marzec
Dni Rzymsko-kat.

1 P Albina
2 W Pawła i tow*
3 8 Kunegundy
4 c Kazimierza król.
5 P Hadriana m.
6 s Felicyty
7 N Zapustna
8 P Jana Bożego
9 W Franciszki wd.

10 8 Popielec, 40 mcz.
11 c Konstantyna w.
12 p Grzegorza W.
13 s Krystyny p. m.
14 N Wstępna
15 P Longina
16 W Juliana z Cyl.
17 8 Bł. Jana Sarkan.
18 C Cyryla Jerozol.
19 P Józefa obi. NM P.
20 s Teodozji i Eufemii
21 N Sucha
22 P Pawła biskupa
23 W Feliksa m.
24 8 Gabriela arch.
25 c Zwiasl. NMP.
26 p Teodora bp. m.
27 s Jana Damasceń.
28 N Głueha
29 P Eustachego
30 W Kwiryna m.
31 8 Balbiny p. m.

Kwiecień
Dni Rzymsko-kat.

1 G Hugona bp.
2 P Franc. a Paulo
3 S Ryszarda

4 N Środopustna
5 P Wincentego
6 W Celestyna
7 8 Epifaniusza
8 c Dionizego bp.
9 p Marii Kleofasowej

10 s Ezechiela pr.
11 Ń Czarna
12 P Juliusza p.
13 W Hermenegildy
14 8 Justyna
15 c Bazy lisy
16 p Benedykta L.
17 s Aniceta pap. m.
18 N Palmowa
19 P Jerzego
20 W Teodora
21 8 Anzelma bp.
22 c Wielki Czwartek
23 p Wielki Piątek
24 s Wielka Sobota
25 N Wielkanoc
26 P Wielki Poniedz.
27 W Piotra Kanizego
28 8 Pawła od Krz.
29 c Piotra z Werony
30 p Katarzyny p.

Maj
Dni Rzymsko-kat.
1 s Filipa i Jakuba
2 N N. Przewodnia
3 P Znalez. Krz. 8w.
4 W Floriana
5 ś Piusa V pap.
6 c Jana apost.
7 p Zjaw. się Mich.
8 s Stanisława bisk.
9 N 2 N. po Wielk.

10 P Izydora
11 W Mamerta b.
12 8 Pankracego
13 c Serwacego
14 p Bonifacego
15 s Zofii Wd. z 3 c.
16 N 3 N. po Wielk.
17 P Paschalisa
18 W Wenecjusza w.
19 8 Piotra
20 c Bernardyna ze S.
21 p Tymoteusza m.
22 s Julii i Heleny
23 N 4 N. po Wielk.
24 P Joanny wd.
25 W Grzegorza III
26 8 Filipa Nereusza
27 c Magdaleny
28 p Augustyna bp. w.
29 s Teodozji
30 N 5 N. po Wielk.
31 P Dni Krzyżowe

Czerwiec
Dni Rzymsko-kat.

1 W Dni Krzyżowe
2 8 Dni Krzyżowe
3 G W niebo wstąpienie
4 P Franciszka
5 S Bonifacego bp.

6 N Po Wnieb. Pańsk.
7 P Roberta
8 W Medarda bp. w.
9 8 Pryma i Felicjana

10 c Błog. Bogumiła
11 P Barnaby
12 s Jana z Fac. w.
13 N Zcsł. Ducha Św.
14 P Poniedz. Świąt.
15 W Jolanty, Wita m.
16 8 Jana Franc.
17 c Inocentego
18 P Efrema w.
19 s Julianny F.
20 N 1. po Ziel. Św.
21 P Alojzego Gonzagi
22 W Paulina bp. w.
23 8 Zenona m.
24 c Boże Ciało
25 p Wilhelma op. w.
26 s Jana i Pawła m.
27 N 2 po Ziel. Św.
28 P Ireneusza
29 W Piotra i Pawła
30 8 Emilii

Upiec
Dni Rzymsko-kat.

1 c P. Krwi P. J.
2 P Nawiedz. N M P .
3 s Leona II pap.
4 N 3 po Ziel. Św.
5 P Antoniego Zac.
6 W Izajasza pror.
7 8 Cyryla i Metod.
8 c Elżbiety kr. wd.
9 p Weroniki z G.

10 s 7 Braci mm.
11 N 4. po Ziel. Św.
12 P Jana Gwalberta
13 W Anakleta pap.
14 8 Bonawentury
15 c Henryka ces.
16 p NMP. zG. Karmel.
17 s Aleksego
18 N 5 po Ziel. Św.
19 P Wincentego
20 W Bł. Czesława w.
21 8 Praksedy
22 c Marii Magdaleny
23 P Apolinarego bp.
24 s Bł. Kunegundy
25 N 6 po Ziel. Św.
26 P Anny m. NMP.
27 W Pantaleona
28 8 Wiktora pap. m.
29 G Marty P.
80 P Abdona i Sen.
31 S Ignacego Loyoli

Sierpień
Dni Rzymsko-kat.

1 N 7 po Ziel. Św.
2 P M. B. Anielskiej
3 W Znal.C.św.Szczep.
4 8 Dominika
5 c M. B. Śnieinei
6 P Przem. Paiskie
7 s Kajetana z T.
8 N 8. po Ziel. Św.
9 P Jana Vianney

10 W Wawrzyńca
11 8 Tyburcjusza
12 c Klary p.
13 p Jana Berchm.
14 s Euzebiusza
15 N 9 po Ziel. Św.
16 P Joachima
17 Jacka w.
18 ś Heleny ces. wd.
19 c Jana % Ed. w.
20 p Bernarda z Clair.
21 s Joanny Fr.
22 N 10 poZfel. Św.
23 P Filipa
24 W Bartłomieja ap.
25 ś Ludwika króla
26 c M.B. Częstochow.
27 p Józefa Kalasant.
28 s Augustyna
29 N 11 po Ziel. Św.
30 P Róży Limańskiej
31 W Rajmunda Non*

Wrzesień
Dni Rzymsko-kat.

1

3
4

8
c
p
s

Bł. Bronisławy 
Stefana kr. 
Szymona Słup. 
Rozalii z Pal.

5
6
7
8 
9

10
11

N
P
W
8
c
p
s

Wawrzyńca
Reginy p. 
Melchiora Gr. 
Narodzenie NMP. 
Piotra Klawera 
Mikołaja z Tol. 
Prota i Jacka

12
13
14
15
16
17
18

N
P
W
8
G
P
S

Imienia NMP.
Filipa
Podw. Krz. Św. 
Nikodema 
Cypriana 
Franciszka Ser. 
Józefa z Kup.

19
20 
21
22
23
24
25

N
P
W
s
c
p
iL

Januarego 
Agapita pap. 
Mateusza 
Tomasza 
Tekli
AALP. od iu. n.

26
27
28
29
30

N
p
W
ś
G

Cypriana 1 Justyna
Kośmy i Damiana 
Wacława kr* w. 
Michała archan. 
Hieronima w.

Październik
Dni Rzymsko-kat.

1 P Bł. Jana z Dukli
2 S Aniołów Stróżów
3 N Teresy od Dz. J.
4 P Franciszka z As.
5 W Płacyda i Tow.
6 8 Brunona w.
7 G Justyna
8 P Brygidy wd.
9 S Dionizego b.

10 N Franciszka B.
11 P Macierz. NMP.
12 W Maksymiliana
13 8 Edwarda kr. w.
14 C Kaliksta I p.
15 P Teresy Wielkiej
16 S Florentyny
17 N Małgorzaty
18 P Łukasza Ewang.
19 W Piotra z Alk.
20 8 Jana Kantego
21 c Urszuli
22 p Korduli p. m.
23 S Seweryna w.
24 N Chrystusa Króla
25 P Kryspiny m.
26 W Ewarysta pap
.27 8 Sabiny
28 c Szymona, Tad.
29 P Na*rcyza bp.
30 S Alfonsa R.
31 N Antonina bp. w.

Ustopad
Dni Rzymsko-kat.

1O
3
4
5
6

P
W
8
c
P
s

Wszyst. Świętych
Dzień Zaduszny 
Huberta w. 
Karola Bor. 
Zachariasza 
Feliksa

7
8 
9

10
11
12
13

N
P
W
8
C
P
s

Hieronima
Gotfryda 
Teodora 
Andrzeja z Aw. 
Marcina bp. w.
5 braci poi. 
Stanisława Kostki

14
15
16
17
18
19
20

N
P
W
8
G
P
S

Bł. Kunegundy
Alberta Wielk. 
Matki B. Ostr. 
Grzegorza Cud. 
Romana m. 
Elżbiety wd. 
Feliksa Valois

21
22
23
24
25
26 
27

N
P
W
8
c
P
S

Ofiarowanie NMP.
Cecylii p. m. 
Klemensa I pap. 
Jana od Krzyża 
Katarzyny 
Sylwestra 
Waleriana bp. w.

28
29
30

N
P
W

1. N. Adwentu
Saturnina m. 
Andrzeja apost.

Grudzień
Dni Rzymsko-kat.

1 8 Eligiusza bp.
2 c Bibianny p. m.
3 P Franciszka Ksaw.
4 S Barbary p. m.
5 N Sabby p. w.
6 P Mikołaja bp.
7 W Ambrożego
8 8 Niepok. p. NMP.
9 c Piotra Furiera

10 P NMP.  Lorełańsk.
11 s Damazego pap.
12 N Epimachai Aleks*
13 P Łucji p. m.
14 W Spirydiona bp.
15 8 Waleriana
16 G Euzebiusza
17 P Łazarza
18 S Gracjana
19 N Nemcriusza
20 P Teofila i Tow.
21 W Tomasza apost.
22 8 Zenona m.
23 C Wiktorii p. m.
24 P Wigilia, Ad. 1 Ewy
25 S Boże Narodzenie
26 N Szczepana męcz.
27 P Jana apost. i ew.
28 W Młodzianków
29 8 Tomasza bp.
30 c Eugeniusza
31 P Sylwestra pap.
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Dziś: Eugeniusza 
Jutro: Sylwestra pap.

Diiś_ obowiązuje zaciem
nienia od v 1 5 . 0 0  do 7.00

Redakcja „Gońca, Krakowskiego“ składa 
sw: :n Czytelnikom serdeczne życzenia 
szczęśliwego „Nowego Roku(t.

v ustąpny numer „Gońca Krak'0 weikiego*4 
UKaze się w sobotą 2 stycania 1943 roku o 
w y  tlej porze.

Nie przesyłać życzeń 
noworocznych telegraficznie!

K.aków, 30 gdSBidńia, Niemiecka Poczta Wschodu 
podaje do wiadomości:

Tą:.se i w tym roku w oikresie Nowego Roku musi 
służ U telegraficzna obsługiwać w pieirwisaym rtzę- 

wojsko i przekazywać ważne ze względów wo
jennych wiadomości. Z tego powodu przekazywania 
życzeń noworocznych drogą telegraficzną, jak rów
nież jako listy-ielegramy, jest do dnia 5 stycznia 
1943 r. zarówno w obrębie Gen. Gub., jak I do Rze
szy i Protektoratu Czech I Moraw zakazane. Tele- 
STyy;!T', które oprócz właściwego tekstiu zawierają 
także  ̂życzenia noworoczne mogą być przyjmowane 
.i-cdymie po skreśleniu teksitu życzeniowego. Telegra
my życzeniowe z innych okazyj są nadal dopuszczo- 
ne.

Walka przeciw chorobom 
wenerycznym.

Kraków, 30 grudnia. W czasach wielkich prze
mian i wojen szerzą się Ł zw. choroby społeczne; 
et uź -ca ł choroby weneryczne. Obecnie wzrost cho
rób wenerycznych w stosunku do okresu wojny z 
1914—1918 jest znacznie mniejszy.

t; i!\v:u.ą przeszkodą w zwal-ozaiaru choirób wemoryca- 
By:-.h jest w pierwszym rządzile niedostateczne u- 
ćwlausmianie chorych i fałszywy wstyd, powstrzy
mujący chorego od zasięgnięcia porady lekarskiej 
w odpowiednim czasie. Ni'enm;iejisz.ą przeszkodę sta
nów’ modito obawa, że tajemnica choroby mogłaby 
być wyjawioną. Z dalszych przyczyn, poważnie u- 
’ u i ijących zwalczanie oliorób pledowych jest lek-

.swadcnie wskazań lekarskich i przedwczesne prze
rywanie leczenia. Choiry, który powierzył się pry
watnej opiece lekarek i ej f albo znajduje się w lecze
ni" pczee powołane do tego publiczne amiiuliaboirium, 
ii to yinieai obawiać się, że tajemnica jego choro*
b; tanie naruszona, oczywiście pod warunkiem,
że b zile sumiennie praestorziegał przepisów i termi
nów k-czenia, aż do całkowitego wyzdrowienia.

Osobnik, który przez swą lekkomyślność naraża 
zd społeczeństwa, musi naturalnie ponieść sku
tki * -yo  nielojalnego stosunku do współobywateli: 
jwinkiące zarządzenie o zwalczaniu chorób wenrycz- 
nych przewiduje prócz kary sądowej równiBż przy
musowe leczenie w szpitalu.

,Ulami na żelazo r  ui handlu detalicznp.
Kraków, 30 grudnia. Od dnia 1 października 

br. obowiązuje w dziedzinie gospodarki żela
zem i stalą rozporządzenie Urzędu Gospodaro
wania Żelazem I Stalą w Gen. Gub., które unor
mowało stosuunki w tej gałęzi gospodarki Gen. 
Gub., jednakie raczej dla handlu hurtowego i 
większych odbiorców. Jeżeli chodzi natomiast o 
handel detaliczny towarami Żelaznem!, zostały 
wydane szczegółowe wytyczne przez Grupę go
spodarczą Handlu Detalicznego wraz z grupą 
fachową dla towarów żelaznych i metalowych, 
maszyn i pojazdów.

Wytyczne te przedstawiają się następująco: 
Od dnia 1 października br. wolno kupcom de

talicznym sprzedawać towary żelazne tylko na
bywcom zaspakajającym potrzeby publiczne i to 
tylko na podstawie t. zw. „marki na żelazo GG“ .

Zamieszkali w miastach odbiorcy prywatni, 
którzy nie mają prawa nabywania marek na że
lazo, a tem samem wyrobów z żelaza, będą mogli 
nabywać bez marki na żelazo określęne rodzaje 
towarów żelaznych w specjalnie wyznaczonych 
do tego handlach detalicznych, posiadających wy
jątkowe do tego zezwolenie.

Kupcy, którzy na zasadzie wyjątkowego ze
zwolenia upoważnieni są do sprzedawania po
siadanych jeszcze w niewielkiej ilości i wybo
rze przedmiotów użytku gospodarczego, jak 
drobnych sprzętów kuchennych itp., otrzymują

tem samem prawo, ale również obowiązek doko
nywania takiej sprzedaży na własną odpowie
dzialność. Obowiązuje to ich do sumiennego oce
niania niezbędności zapotrzebowania, przyczesm 
uwzględniać powinni w pierwszym rzędzie oso
by, które spełniają ważne ze względów gospo
darki wojennej czynności.

Wydawanie towarów żelaznych w drodze tran- 
sakcyj zamiennych jest pod karą wzbronione. 
Niedopuszczalna jest również wzajemna wymia
na pomiędzy dostawcami, a w żadnym wypadku 
nie należy sprzedawać towarów żelaznych prze
bywającym na terenie Gen. Gub. tylko chwilowo.

Jeżeli chodzi o ludność wiejską, może ona na
bywać towary żelazne jedynie w zamian za kwity 
premjowe, i to w firmach uczestpiczących w ak
cji ujęcia żniw. Marki na żelazo są dla ludno
ści wiejskiej nieważne I kupcy detaliczni nie 
mogą żądać od niej takich marek, gdy chodzi o 
pokrycie zapotrzebowania rolniczych i domo
wych gospodarstw wiejskich.

Kupcy detaliczni otrzymywać będą z upływem 
każdego kwartału przydziały towarów żelaznych 
za pośrednictwem Grupy Handlu. Wysokość kon
tyngentów, przeznaczonych do rozporządzenia 
kupców detalicznych wyznacza co kwartał Urząd 
Gospodarowania Żelazem i Stalą w Generalnem 
Gubernatorstwie.

Wypadki tramwajowe 
przez lekkomyślność.

iOafców, 29 grudnia. Jakie niebezpieczeństwa powo
duje wskakiwanie lub wyskakiwanie z tramwajów, 
sianie na stopniach lub zderzakach, przywieszanie 
się do tramwaju, to najlepiej ilustruje liczba nie
szczęśliwych wypadków, które miały miejsce w o- 
statr i miesiącach tego roku w Krakowie i w War
szawie. Wypadki te zakończyły się nierzadko śmier
c i.. Ola przestrogi publiczności i powstrzymania Jej 
ed wykraczania przeciw przepisom ruchu tramwajo
wego podajemy tu najpoważniejsze w następstwach 
wypadki tramwajowe, spowodowane własną lekko- 
myśi clą pasażerów.

? tak w miesiąc/u sierpniu przy wskakiwaniu do 
tramwaju wpadł nogą pomiędzy stopień a kraj wy
spy pewien pasażer i zmiażdżył sobi© stopę, jakaś 
pani nu ad ta przy wskakiwaniu na braik, doznając 
Blanu: u ia podstawy czaszki, a jakiś ituny pasażer 
aramll się przy wyskakiwaniu tak bacrdizo, że trzeba 
mu było amputować nogę.

Węgierska w Starym
Teatrze.

Kraków, 30 grudnia. Już w Nowy Rok zoba
czymy na deskach Starego Teatru doskonałą 
komedję węgierską pt. „Harem“.

W rolach głównych wystąpią: Kazimierz Fa- 
bisiak, jako groźny władca haremowy; dwiema 
czarującemi huryskami będą Janina Jabłonow
ska i Nina Karasińska, a młodym małżonkiem, 
który wraz ze swoim przyjacielem przeżywa 
wiele emocyj w labiryntach haremowych — Krzy
sztof Rydel i Tadeusz Kondrat. Resztę obsady 
dopełniają Zdenka Topolska i Stefan Drewicz.

Premjera odbędzie się w piątek, 1 stycznia 
o godz, 15-tej. Następne przedstawienia w so
botę 2 1 niedzielę 3 stycznia o tej samej go
dzinie.

Z kroniki codziennych wypadków
Kuchenka elektryczna spowodowała 

ogień.
(fem) W dniu wczorajszym mieszkańcy 

realności przy ulicy Bandrowskiego 9, zaalarmo
wali Straż Pożarną, aby ugasiła ogień w mie
szkaniu na I piętrze, gdzie od niewyłączonej 
kuchenki elektrycznej zapaliły się meble oraz 
część podłogi. Spaleniu uległy: szafka nocna, 
stolik drewniany, futryna okienna oraz około 
1 m. kw. podłogi.
Samochód wjechał w szyny tramwajowe.

(fem) W nocy z dnia 28 na 29 grudnia na 
ul. „Na zjeździ* wjechał samochód ciężarowy 
w szyny tramwajowe i zatarasował przejazd in
nym pojazdom. Straż Pożarna usunęła samo
chód i przyprowadziła jezdnię do stanu nor- 
malngo.

Złamał prawe podudzie.
(fem) We wtorek w godzinach porannych Pa

weł Gustaw, lat 71, zamieszkały przy ulicy Ju- 
ljusza Lea 87, przechodząc ulicą Sławkowską, 
upadł tak nieszczęśliwie, źe doznał złamania 
prawego podudzia. Przewieziono go na oddział 
chirurgiczny.

Spadł z drabiny.
(fem) W dniu 24 bm. Marjan Maciejewski, Iwt 24, 

zamieszkały przy ul. Chodkiewicza 10. spadł z dra
biny i złamał prawą nogę. Lekarz Pogotowia Ra
tunkowego udzielił mu pierwszej pomocy i przewiózł 
do chirurga.

PRZEKAZY PIENIĘŻNE DO GRUPY RZEMIO- 
SŁA. Przekazy pieniężnie, skierowywane do Grupy 
Rzemiosła, nie są zaopatrzone bardzo często w uwa
gę, na co przeinaczona jest przekazywana należ
ność. Grupa Rzemiosła zwraca się więc do zainte
resowanych, aby na przekazach pieniężnych poda
wali na odwrocie odcinka dostawczego cel, na który 
przeznaczona jest wpływająca należność. W ten spo
sób unika się niepotrzebnej pracy dodatkowej i umo
żliwia się porządne zaksięgowanie oraz właściwą 
obsługę zainteresowanych.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. W kawiarni „Pani“  we 
środę dinia 30 bm., o godz. 15-tej wystąpi p. Czechow
ska-Jiittnerowa przy akompanjamemcie prof. Lenczew
skiego. W czwartek 31 bm. o godz. 15-tej wystąpi p. 
Lena Ferri i p. Tadeusz Kalinowski; akómpanjuje 
p. Lenazowaki. W piątek 1 stycznia o godz. 12-fej 
wystąpi p. Czesław Kozak — akómpanjuje p. Barań
ski, w sobotę zaś o godz. 15-tej wystąpi p. Lena 
Ferri, akómpanjuje p. Lencraowski.

ODGRYZŁ NOS SIOSTRZE. 6-letni Andrzej i 3det- 
nia Anna Zalewscy, zara. wraz z rodzicami przy ul. 
Narutowicza w Częstochowie, zabawiali się podcoas 
nieobecności domowników „w gryzące się psy“ . 
W pewnym momencie Andrzej, udając złośliwego 
Burka podwórzowego, złapał zębami nos swojej sio
stry. Ponieważ mała próbowała się wyrwać, chłopak 
zwarł mocniej szczęki, odgryzając Annie koniec no
sa. Krzyk okaleczonej zaalarmował sąsiadów, któ
rzy wyważyli drzwi mieszkania. Do broczącego krwią 
dziecka wezwano lekarza.

DWORZEC W JĘDRZEJOWIE oddano w tych 
dniach do użytku publicznego. Należy zaznaczyć, żo 
dworzec w Jędrzejowie został prawie całkowicie 
zniszczony w czasie działań wojennych w 1939 r.

DWORZEC KOLEJOWY W KIELCACH, zniszczo
ny podczas działań wojennych, oddano w tych dniach 
do użytku puWieznego, po całko Witem odbudowaniu 
oraz wyremontowaniu części nieuszkodzonych. We
wnątrz budynku stacyjnego zaprowadzono szereg no
woczesnych urządzeń, przyozem powiększono hall, ba- 
gażownię oraz kasy biletowe.

(Y) ZAGINĄŁ. Dnia 18 grudnia, o godz. 7 rano 
wyszedł a domu, udając się do pracy, 17-letni Jan 
Arendarczyk, zamieszkały w Dębnikach, przy ulicy 
Twardowskiego 14 i do tej pory nie powrócił. Za
giniony jest wzrostu średniego, szczupły, o pocią
głej twarzy, eiemno-blond włosach i piwnych oczach. 
I'bramy: w cnarną kurtkę, ubranie robocze koloru 
granatowego, ciemną czapkę włóczkową na uszy 
i drewniane buty. Arenrlarczyk miał przy sobie 
wszystkie dokumenty. Rodzice proszą o podanie wia
domości pod adresem: Arendarceykowie, Kraków-
Dębnikl, ulica Twardowskietgo 14; łub na najbliższy 
posterunek Polskiej Policji.

ZAKAZ HANDLU POKĄTNEGO MIEJSCAMI 
W WAGONACH SYPIALNYCH. Na wniosek Grupy 
Ruchu Obcych w Grupie Głównej Gospodarki Prze
mysłowej i Ruchu wydał Urząd Kształtowania Cen 
w ubiegłym miesiącu zarządzenie zabraniające pokąt- 
ncgo handlu miejscami w wagonach sypialnych,

Jaka będzie pogoda  
w roku 1943?

Kraków, 30 grudnia.
Chęć dowiedzenia się, co się stanie, leży, a ra-* 

czej tkwi głęboko w naturze ludzkiej, tem się te* 
tłumaczy wielkie powodzenie rozmaitych wróżów 
i wróżek. Inna rzecz jednak, jeżeli chodzi o prze
powiednie pogody lub niepogody. Tu decyduje 
nietylko spryt, ale — i przedewszystkiem —- ob
serwacja przyrody, dająca, dzięki tradycji na 
wsiach, niejednokrotnie rzeczywiście niezłe wyni- 
ki. W kraju tak nawskróś rolniczym, chęć dowie
dzenia się, jaki też będzie rok przyszły, wywołała 
wzmożenie zmysłu obserwacyjnego, ' zwłaszcza V 
rolników.

Jedną z takich przepowiedni jest wynik obser
wacji dwunastu dni od św. Łucji przed Bożem 
Narodzeniem. Każdy z następujących po sobie 
dni odpowiada miesiącowi w następującym roku.

Rzecz ciekawa, że zwyczaj ten nie s‘ęga ialeko 
w przeszłość, poprostu dlatego, że.. nie było ka
lendarza, zaczem nie można było liczyć od dnia 
do dnia.

Czas płynął spokojnie, były ^asiawy i żniwa, 
nie odczuwano potrzeby liczenia lat. Nawet inało 
kto wiedział, ile właściwie ma lat. Przykładano 
wagę do podziału roku, ale tu odgrywały więcej 
powody religijne, aniżeli potrzeba ściślejszego o- 
kreślania miesięcy. Oczywiście istniał rodzaj ka
lendarza pogańskiego, naturalnie nie pisany, ale 
to nie było nic ścisłego. Przyszedł potem chry- 
stjanizm i rozbił ten system, lecz nie zdołał uni
cestwić poszczególnych świąt czy praktyk pogań
skich. Pierwsze kalendarze, a żalem i późniejsze 
od niego przepowiednie pogody, liczonej od św. 
Łucji, pojawiły się u nas dopiero w szesnastym 
wieku. — Kalendarze rozpowszechniły się pręd
ko szczególnie po wsiach — zwłaszcza, że 
w nich pojawiły się i przepowiednie pogody, roz
maitej naturalnie treści trafne czasami — często 
zaś mylne, tak, że kpiono z nich, lecz i tak czy
tano i wierzono. Były nawet na ten temat i wier
sze, np„

Kto kalendarzom wierzy, nie utyje, 
bo cóż są minucje, jeno mendacyje 

(kłamstwa).
Przy okazji mowy o liczeniu czasu i o kalen

darzach, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że 
zegary średniowieczne były rozmaite.

Były. zegary i półzegary, to jest zegary wybi
jające pod rząd dwadzieścia i cztery godziny i 
tak zwane „Półzegary**, bijące, a raczej odlicza
jące dwanaście godzin dnia i tyl&ż nocy. Taki 
naprzykład cały zegar był w Krakowie w XV wie
ku na wieży Marjackiej, opisywany jako zegar 
„piękną akomodowany inwencją... ten zegar jest 
cały, który po zachodzie słońca zawśze, tak w 
lecie jako i w zimie, każdego czasu godzin 24 wy
bija jednakowym cięgiem**.

Po tej dygresji wracamy do przepowiedni po
gody na rok przyszły, wedle zapisków jednego 
z naszych Czytelników. Oczywiście daty te odno
szą się do Krakowa i okolicy.

A więc: na styczeń i luty zapowiada się po
goda bardzo piękna, marzec ma być chmurny 
i mglisty; kwiecień był bez mrozu, więc i w tym 
miesiącu mrozy nam nie dokuczą, zato jednak 
koniec kwietnia ma być mokry, gdyż 16 grudnia 
padał deszcz. W maju ma być ciepło, w czerwcu 
równieć, lecz chmurno z przejaśnieniami, takiż 
sam lipiec i sierpień, a we wrześniu pogoda nie 
ma być lepsza. W październiku wypada ̂  wzgię- 
dna pogoda z przymrozkami, tak samo i w li
stopadzie, wreszcie i grudzień nie ma nas obda
rzyć nadzwyczajną pogodą, gdyż dzień wigilijny 
był chmurny i bez mrozu.

Niechże sobie cni Czytelnicy zapiszą naszą prze
powiednię, lecz niechaj zechcą pamiętać, że u nas, 
jeżeli chodzi o deszcz, to się przepowiednie lepiej 
lubią sprawdzać, niż na pogodę.

ZEBRANIE PSZCZELARZY. Miejscowy Związek
Pszczelarzy w Krakowie zawiadamia swych ozłOBków, 
że zebranie miesięczne referatowe odbędzie b1q w nie
dzielę dnia 3 stycznia 1943 r. o godzinie 10 rano w 
lokalu Związku przy ul. św. Tomasza 8, I p. Wzywa 
się wszystkich członków o wzięcie udziału w zebraniu.

Obwieszczenia urzędowe

Stadthauptmanna der Stadt Kra
kać w sprawie inwentarzowego

spisi* towarów w sklepach włókienniczych. — Z dnia 23 grudnia 1942.
Ninie.iszem wzywa się posiadaczy wzgl. zarządców wszystkich skle

pów włókienniczych, aby w terminie do dnia 15 etycznie 1943 r.
przedłożyli Urzędowi Gospodarczemu, Ostring (ul. A. Potockiego) 18,
w dftóch egzemplarzach:

1. dokładny spis inwentarza według stanu z dnia 31 grudnia 1942 t.,
2. dokładny spis wszystkich zapasów magazynowych % podziałem na:

a) towary włókiennicze sprzedawane na karty zapotrzebowania,
b) towary włókiennicze sprzedawane na karty premjowe,
o) towary włókiennicze sprzedawane bez kart zapotrzebowania,
d) towary innych branż i

t, zestawienie obrotów osiągniętych w roku 1942 z podziałem jak
poz. 2.

Yvykroczenia będą karane stosownie do rozporządzenia ó postępowa
niu i .''•no-admiiiistracyjnean w Generalnem Gubernatorstwie z dnia 
3.H września 1940 r. (Dz. Rozp. GGP. I, str. 300) grzywną do 1000 złotych, 
a w i«zie nieściągalności aresztem do 3 miesięcy.

R. P a v i u, Stadthauptmann.

Zguby — kradzieże
Dnia 24. XII, 1942 zagubiono 
Kennk: . tę. Kartę Pracy, Melde- 
iarte- książkę wojskową, zaświad
czenie vojskowe (niemieckie) oraz 
fotografię, na nazwisko Juszezyń- 
s l  Edward. Uczciwego znalazcę 
uprasza sio o zwrot powyższych 
dokumentów aa wynagrodzeniem 
pod adresem: Kraków, ul. Krasie- 
kiego 7. 4563
Skradziono w dniu 6. XII. 1942 
wieczorem w kinie „Atlantic** muf. 
kę czarną wraz z rękawiczkami 
i dokumentami: kamla rozpoznaw
cza Nr. III/171608, karta meldun
kowa. poświiadcaenle karty pracy 
Nr. 90 J.- 41288 i firmowe za ś wind- 
czank, uracy na nazwisko Janina 
Mieczysława Sawczak. Kraków, ul. 
Konomickiiej Nr. 9/5. 4394
Skrndziono kartę rozpoznawcza na 
nazwisko Tekla Nędzia. Kraików. 
Staszica 8, m. 6. 4399
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Władysławą Cicrczyńska, zamiesz
kała w Niepołomicach, wystawio
ną przez Zarząd Miejski w Nie
połomicach. . 4628

i Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Michał Bogdanowicz, Wola Ra- 

I dzikowska, p. Radaiezów. wysta- 
' wioną dn. 15. 1. 1942 przez Urząd 

gminny Sułkowice. 4417
Skradziono dokumenty z portfe- 
Ltttn. Karta rozpoznawcza, Karta 
Pracy, dwie karty zapotrzebowa
nia na ubranie i kalesony. Legi
tymacja służby budowlanej. Flak 
Mieczysław, Kraków, Krowoder
ska 79/36, III. p. 4419
Skradziono torebkę z Kennkartą, 
Kair tą Arbeits&mtu i pLen iądzmi 
na naewiako Biernat Maria. 4480 
Zgubiono 15. XII. 1942 Arbeita- 
kartę między ulicą Arjańsbą a 
Dworcem Kolejowym w Krako
wie na nazwisko Duda Jan. 4484 
Zgubiono Kenukartę Nr. 862, wy
stawioną w Skawinie. Meldekartą 
z Arbeitoamtu, Dienatausweń* na 
nazwisko Zofia Hajtałowicz, Ska
wina. ul. Framoka 247. 4485
Dnia 14. XII. b. r. stonadzfiono to
rebkę. zawierającą m. im. Kemn- 
karte i legitymację kolejową* u- 
prawnłającą do poboru pensji wdo
wiej, ńa nazwisko Zaiprzałka Eleo
nora- oraz Bezugochein na buty O* 
aaawtiisłflo Nowakoweka Totoul

Skradziono Kennkartę dnia 28-go
XII. 1942. Zofja Kłeczek. 4569 
Skradziono mi: torebkę, pienią
dze. Kennkartę i zdjęcia. Prosiła
bym o zwrot Kennkarty i zdjęcia: 
Jamima Stanisławska, Kraków. 
Wola Duchacku. ul. Lelewela 7. 
Zgubiono w Rozwadowie dnia 1- 
XII. 1942 Kartę rozpoznawczą Nr. 
972, wystawioną przez Starostwo 
Powiatowe w Dębicy dla Blanki 
Piotrowskiej, ur. dnia 5. I. 1925, 
zam. w Gorzycach, gminy Trześó 
powiat Tarnobrzeg. 4-581
Skradziono Kartę rozpoznawczą, 
Kartę P#acy i książkę Ubezp. Spoi, 
na nazwisko Głąb Franciszka. 
Krabów, ul. Mogilska 86. 4591
Skradziono w dniu 21. XII. 1942 
Kenukairte. zaś w. Kanty Pracy i 
inno dokumenty na nazwisko Wą- 
tor Ignacy, aam. w Gaju pod 
Krakowem 4592
Zgubiono Kemnlkartę Nr. 1397, 
Meldekiartę. kontrolkę i legiityma- 

i cję szkoły zawodowej Nr. 2 na 
i drodize w Mydlnikch na nazwisko 
1 Piocha Żofj,a. 4598
j Skradziono rower męski „Kamiń- 
| ski“  kolor czerwony, stary, we 
j wsi Słomka, p. Boehmia. Wła

sność Stanisława Jodłowskiego. 
W wypadku zwrotu oddawcę do
brze wynagrodzę. Adres: Bochnia. 
Rynek 12. 4600
Skradziono Kennkartę. Kartę pra
cy, nocną przepustkę w sklepie na 
Długiej u Wachla na nazwisko 
Stefania Kozak. Kraków, ul. Kot
larska Nr. 8, m. 2. 4606
Zgubiłem aparat fotograficzny w 
pociągu popołudniowym Bochnia— 
Kraków dnia 27 grudnia 1942. — 
Film w aparacie zawierał zdjęcia 
rodzinne, na których również bar
dzo mi 7ależy. Uczciwego zmnilaz- 
oe proszę o zwrot za wynagrodze
niem: Stanisław SkailskI, Kraków. 
Wodociąg Miejski. 4018
Zgubiono Ausweis Nr. 269, wyda
ny przez Zeittmgsyerlag Krakau 
Wanschau-Krakau. Otto Hinz, — 
Krakau. Łobzowska 19/10. 4634
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Saozerkowska-Adaimcżyk Bronisła
wa, zamieszkała Łęk&Wloa sr. d ó -. 
mu 245, p. Stryszów. 47X6

| Zgubiono kartę rozpoznawcza 
! wydianą przez Zarząd Gminy 

Węgrze© na nazwisko Radoń Sta
nisław, Dziobano wice Nr. 39, gm. 
Węgrzce. oraz zaświadczenie pra
cy. wydaną w Krakowie. 
Zgubiono srebrną bnaneoletkę ko
ło z napisem. Łaskawy znalazca 
proszony jest o zwrot aa wyna
grodzeniem: Tomaszewska, Kra
ków. św. Filipa 3. m. 7. 4409
Zgubiono skórzaną rękawiczkę w 
tramwaju przy ul. Florjańskiej w 
dniu 28/XIL Proszę o zwrot ła
skawie za Wysokiem wynagrodze
niom: Kraków. Adolf Hitler-Plait* 
18, III, p.. m. 16. 4715
Skradziono Kennkartę dnia 15-go 
grudnia 1942, na maizwisko Anna 
Damian. 4638
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Weronika Ziobro oraz książkę 
Ubezp. Społ. na nazwisko Weroni
ka Janicka, zamieszkała w Krako
wie, ul. Bandurskiego 6/11. 
Skradziono w pociągu Kraków— 
W arszawa dnia 25/XII 1942 portfel 
z pieniędzmi, Kennkartę i inne do. 
kumemty na nazwisko Stanisław 
Kaczmarczyk, Kraków, Włóczków 
4/57. 4054
Dnia 21/XII 1942 r. na stacji kod. 
w Przeworsku został zagubiony 
dowod osobisty, wydany przeo Za
rząd Miejski w Przeworsku na na
zwisko Hamulewicz Stanisław, za
mieszkały w Przeworsku. 4657 
Skradziono mi 25/XI 1942 roku le
gitymacje ubezpieczcltilama na 
nazwisko Kaczmairczyk Włady
sław.
Skradziono Kennkartę 16 X I I 1942 
na nazwisko Karolina Perska, Kra. 
ków. ul. Braci Dudzińskich 32. 
Zgubiono dnia 20 gruduia Konn- 
karte na nacwiako Kotula Roman, 
urodzony dnia 13 stycznia 1924, 
oraz Kartę pracy i Ausweis fir
mowy. 4664
Zgubiono Kennkartę wraz z port
felem w tramwaju nr. 2- na na
zwisko Stefan ja Łękawa, Kruków, 
Nowowiejska 6. m. 5*, I p. 
Zgubiono Kartę rotzrpo«nawczą Nr. 
X/71756 pod nazwiskiem Qttart- 
ner Edward. Fnaaclszek, Kraków. 
Zgubiłam książeczkę Ubezp. S90I. 
jAm nazwisku Anna Bleofódks % 
Krakowa. 4690

Zgubiono dowód osobisty, bartę 
przemysłową, kwity premjowe, kil
ka złotych wraz z portfelem. Gier- 
czyik Wojciech, Zasadne, poczta 
Kamienica. 4403
Skradziono Ketankaortę Nr 22735/VII. 
legitymację służbową, wydaną przez 
Ostbahn Nr. 797, oraz przepustkę 
nccmr ma nazwisko Grabacki Józef 
Zgubiono Kemnkarle na nazwisko 
Łukasińska Marja. Kraików. Wit
kowie© Nr. 67. 4407
Skradziono torebkę z dokumenta
mi, Kennkartę na nazwisko Hele
na Wanda Antonina Kleją Kotar
ba i legitymację wydaną przez Sąd 
Apelacyjny w Warszawie na na
zwisko Hailina Kotarba. 4673 
Skradziono Kennkartę na stacji w 
Podgórzu ma nazwisko Zofja Łęź- 
niak, wydaną w Podgórzu, nr. 
195493 i npoważnienie do odbioru 
kart żywnościowych. 4675
Zgubiono dn. 25/XII 1942 portfel 
z Kemmkartą oraz inne dokumenty. 
Majewska Walerja, Kraków, Brzo
zowa 14, m. 13. 4695
Dnia 10. XII. 1942 zostały zagu
bione dokumenty: Karta rozpo
znawcza Nr. 221 na nazwisko 
Hildo Marie WaJldiliewerant, me
tryka chrztu na nazwisko pa
nieńskie Majewska, wydane we 
Wiedmifu. Tejże córki metryka u- 
rodzemia na imię Marta Marie i 
aikt ślubny tejże samej osoby. 
Łaskawy znalazca zwróci za ko
rzystnym wynagrodzeniem. 4436 
Zgubiono Kartę rozpoznawczą na 
nazwisko Halina Zofia Strawiń- 
ska. Wieliczka. Zybllkiewioza 2. 
Zgubiono dnia 12 grudnia 1942 — 
Kennkartę, książeczkę Ubezp. Spo
łecznej, Kartę pracy na nazwisko 
Chmiel Tadeusz, zamieszkały Kra
ków, Lubicz Nr. 13 Znalazcę upra
sza się o  zwrot dokumentów, a za
trzymanie pieniędzy i portfelu. 
Zaginął pies biały (szpic) dnia 27 
grudnia 1942 między godz. 5.30—6 
W okolicy plant (kino Świt). Ła
skawy znalazca proszony o  zwrot 
za wynagrodzeniem. Kraków, Rę
kawka 47, m. C. Pęka’ scy. 4626 
Skratfzlcno dnia «. XI. 1942 kurtę 
rozpozhawę2ą prey wydawaniu zie- 
inoiaków kontyngentowych, Karol 
Biernat. Bochnia. 4413

A  Dnia 28. XII. 1942 zmar 
la opatrzona św. Safkma- 

memtami w wieku lat 60. 
nasza ukochana Mama, Sio
stra. Teściowa i Babcia śp 
Jadwiga Rutkowska z do* 
mu Michałek, wdowa po 
nacaelnitku Wydziału Me 
chamiczmego DKP. Gdańsk. 
Msza łałobna odprawiona 
zostanie 2. I. 1943 o god2. 
11 w Kaplicy na Cmentarzu 
Rakowickim, po czym od
będzie sie pogrzeb. ,
4785 Stroskana Rodtlna. 1
Wszystkim, którzy okazali 
tyle aerca, współczucia ł 
pomocy w czasie choroby 
i śmierci mego Najuko
chańszego Męża ś. P- 
Szczepana Ryszawego -  
a przedewszystkiem Prze
wielebnemu Duchowieństwu. 
Przyjaciołom. Kolegom i 
Znajomym Zmarłego, skła
da płynące z głębi serca 
słowa podzięki
605k żona 1 Rodzina.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko
Marja Dunajka. oraz książeczkę 
Ubezpieczalni Społecznej. Oddać 
za wynagrodzeniem: Płaszów, La- 
sówka 8. 4697
Zgubiono Kennkarte na nazwisko 
Juljan Bochenek, wystawioną prze* 
Zarząd Gminy Węgrze i, 4398

Kawiarnie I Cukiernia
Cukiernia ..Kaprys*' została orw> 
cbomiona w Krakowie przy Kra., 
kowehiej JL 149*
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Dr m e lS K A ŁB A  HENRYK
specjalista 

chorób kobiecych I połoinik
przeprowadedł się: 

KRAK6W, ul. Strzelecka 19
ordynuje od 3—5. teil. 176-17.

KAPCE
•praediam: Kraków, św. Wawrzyńca

16. m. 22. I piętro oftic.

STAROWIŚLNA 80.
Kupno -  sprzedaż garderoby 
męskięj damskiej i dziecięcej 
KRAKÓW STAROWIŚLNA 80.

Srebrny lis
do sprzedania, 

KRAKÓW, Basztowa 18, II. p.
u doooroy. 4567

Wózek dziecięcy Konkon
głęboki nowy i sportowy uży

walny. sprzedam. 
KRAKÓW, ul. Krzywa 13/11,

II. ip. ma garnku.

P ia se k  - Sp ó la  - Żw ir
dostawa 

C Z E S Ł A W  K I D Z I U A  
KRAKÓW, ul. Barska 37a.

telefon 132-04. 4788

PUCHOWA KOŁDRĘ 
pierzynę nowa, wsyp na Pie

rzynę, sprzedam. / 
KRAKÓW, ul. Krzywa 13/11.

  II. p. na ganku. 609k

Kupno nieruchomości
Kupie każda większą realność, 
Krakowie, Zakopanem lub Kry
nicy. Zgłoszenia: Kraków, Żu
ławskiego 8A/12. 4087
Kupię parcele Maków-Podhalań- 
•ki, Kabka, Kalwar ja. Szczegółowe 
oferty, ceną: Goniec Krak.. Kra
ków „Nr. 4489“ .
Kuple każdą realność, gospodar
stwo. miejscowość obojętna. Sko
wroński. Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 30, teL 158-66. 4477
Rabka-Zdrój. Wille kilkupokojową 
murowaną z ogrodem lub plac w 
dobrym punkcie kupie. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków ,,Nr. 4518“ . 
Kamienice, domy, wille, gospodar
stwa, parcele kupuje „Informator** 
Kraków. Pijarska 19. 134k
Place. domy. objekty fabryczne 1 

rrin w Warszawie i okolicy. Kil
kaset objektów sprawdzonych re
gulacyjnie. technicznie i prawnie. 
Unikniesz straty czasu, ryzyka na. 
bycia obiektu wadliwego, kupując 
przez fachową, dyskretną obsługę 
biura B/H „Cel" inż. L. Toma szew. 
skiego. Warszawa, ul. Smolna 14, 
tel. 804-02. Na zapytania — listo
wne oferty i porady wyboru lokaty 
wilie w Zakopanem, Krynicy lub 
Szczawnicy murowaną, jednoro
dzinną, skanalizowaną kupi na
tychmiast Biuro P/H „Dom i Zie
mia", Warszawa, Złota 5. 3617
Kupie Milka nieruchomości w 
Krakowie, poza Krakowem. „Wła- 
sma-Strzecha". Kraików. Adolf 
Hitler-Płata 10, tel. 104-31. 4645
Kuple domek z ogródkiem na 
przedmieściu Krakowa, ewentual
nie w mieście małem lub po wiato- 
w«m. Zgłoszenia.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4651".

Sprzeda* nieruchomości
Parcele. Ojców, Złota Góra, u- 
sbnojome zalesione, okazyjnie Sko
wroński, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 89. 4467
Kilkanaście parcel okazyjnych, 
sprzeda. — Skowroński, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 39. 4468
Dwa domy 21/* mrg. pola. Borek 
o&aaja. — Skowroński. Kraków, 

Hitofer-Ptota 39. 4469
Aleksandrowie pod Warszawą 

aa linji Warszawa—Otwock, sta- 
«ji kolejowej Falenie® Firma Jó
zef Adam Trubaczek sprzedaje 
aa prawach wyłączności działki 
budowlane, zalesione po rewela
cyjnej cenie zł, 2 gT. 55 za metr 
iw . Akty notarialne natychmiast 
przy jednoczesnym wydzieleniu do 
oddzielnej książki hipotecznej. 
Warszawa. Al. Ujazdowskie 4D5. 
ted. 865-16 i 808-99. 9885k
Parcela budowlana, przemysłowa 
każdej wielkości oraz kamienica i 
domy. Zgł. Kraków, Sienna 5, J p. 
m. 7, od 10—16 be® przerwy, telef. 
118-64.
W illa nowa komfort. 10 pokojo
wa. ogród. Kai w ar ja. Skowroński. 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 
Kamienica, 17 ubiik., tramwaj, 
połowa okazyjnie. Skowroński. 
Kraków. Adolf Hitler-Platz 39. 
Największy wybór kamienic, do
mów, parcel poleca Skowroński, 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, 
tel. 158-68. 4475
Sprzedamy kilka domów, parcel 
po okazyjnych cenach „Własna- 
Sżraecha** Kraków, Adolf Hitler- 
Plota 10. tel. 104-31. 4646
Pareffla budowlana 750 sążni. Dęb- 
nitki: B/H. „Er-ka-es**-, Kraków, 
Starowiślna 27, telefon 128-41. 
Parcela budowlana 1000 sążni, Ła
giewniki: B/H. „Er-ka-es", Kra
ków, Statrowiślma 27, telefon 128-41

Sprzedał, kupno domów, parcel, 
gospodarstw, majątków ziemskich, 
objektów fabrycznych przeprowa
dza szybko, dyskretnie B/H. „Er- 
ka-es", Kraków. Starowiślna 27. 
Dom murowany nowy. 4 ubikacje, 
ogród, narożnik, piękne położenie, 
przy Osiedlu Ofic., tanio: B/H,
„Er-ka-es", Kraików. Starowiślna 
27. telefon 128-41. 546k
Kamienica II p.. nowoczesna, 20 
ubik.. Misko tramwaju: B/H.
„Er-ka-ea". Kraków. Starowiślna 
27. tel. 128-41. 547k
Domek murowany, podpiw.. wolne 
2 pokoje’, kuchnia, Borek: B/H. 
..Er-ka-es", Kmaików, Starowiślna 
27. tel. 128-41. 548R
Parcele, domy od najmniejszych do 
największych, po różnych cenach, 
sprzeda „Własmia-Strizeclia**, Kra
ków. Adolf Hitletr-Platz 10, telefon 
104-3.1. 4,369
Kamienice, 2 komfortowe, centrum
Kraików®, __ okazyjnie sprzeda
„Własna Strzecha**. — Knakówr, 
Adolf' Hitler- Platz 10, tel. 104-31. 
Cbjekt fabryczny obszar l 1/* mor
gi, bo,ceni,ca kolejowa, wielka Oka
zja! „Własna-Strzech®", Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 10. tel, 104-31. 
Roli 3 morgi do 8. pięknie położo
nej. 6 kim. od stacji kniejowej 
Zabierzów, sprzeda Biuro, Kraków. 
Mały_ Rynek 1, I p.. oficyny. 4693 
Kamienice dwie piętrowe i jedną 
parterowa, Limanowa, sprzeda oka
zyjnie Biuro, Kraków, Mały Rynek
1. I p.. oficyny. 4694

Sprzedał
Maszynę do szycia, pierwszorzęd
ną. sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 31/7. 4701
Zegarki firmowe: Schaff hausen, 
Omega, Zenith/ Longines, poleca 
zegarmistrz-jubiler Chwiłkowski, 
Kraków, Florjańska 3. 4310
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwiłkowski, zegar- 
mistrz-jubiler, Kraków, Florjań 
ska 3. 4309
Jadalnie orzech kaukaski, tapczan, 
sypialnie cytrynową — wszystko 
nowoczesne i eleganckie, sprzedam. 
Kraików. Krowoderska 52, porter. 
Underwood'a maszynę do pisania 
biurową sprzedam. Kraków, Dłu
ga 32/8. 4724
Patefon elektr., szafkowy, wzmac
niacz, głośnik sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8. 4725
Singera maszynę do szycia z mo
torkiem i światłem sprzedam. Kra
ków. Rzeszowska 7/10, godz. 1—3. 
Smoking nowy. szal kreci, mufek 
sprzedam. Kraków, Rzeszowska 3, 
m. 10, 3— i godz. 000
Okazyjnie do sprzedania: szafa 
kombinowana, stół rozsuwany na 
12 osób, 4 .krzesła wyścielane, 1 fo
tel. toaletka z lustrem belg. Wia
domość: Kraików, Kole tek 6/10, 
Akordeon Hobneir Student II. 12 
basów, sprzedam. Kraków, Zwie
rzyniecka 14/7. 4377
Maszyna ..Singer®" bębenkowa, 
kryta, jak nowa, do sprzedania. 
Kraików, Paulińska 3, m. 4. 3738
Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Sprzedaż, ku
pno ocena Salon Obrazów i dzieł 
sztuki ..Antyki", Kraków Stra- 
dom 18. tel. 140-83. 8912k
Sprzęt rybacki: sieci, płótna, ha
czyki, żyłki — wysyłka na prowin
cję za zaliczeniem: Warszawa, — 
Próżna 10, inż. A. Sikorski. 
Ultramaryna II sorta w beczkach 
po 50 i 100 kg. większymi partja- 
mi okazyjnie. Zgł.: Goniec Kra
kowski, Tarnów „Nr. 1286“ . 
Sprzedaje różne meble, szafy, łóż
ka.siatki poduszki, stołki, stoły. 
Kraków Krakowska 35. 9162«,
Patefony elektryczne w nowocze
snych szafach, markowe. z auto
matami. kupisz: Firma Kontakt, 
Kraków. Stradom 18. 9618
Pianina fortepiany ceny okazyj
ne poleca Świątek. Kraków Sta
rowiślna 12 9853
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. najbardziej 
przystępna ceny. Wawrzecki. Kra
ków Wiślna 9. 1505
Elektryczny patefon szafkowy, 
luksusowy, ze wzmacniaczem sprze
dam: Kraków, Wiślisko 4, m. 3. 
Młyńskie maszyny motory gazowe 
wszelkie przybory iitp. Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy
młynów Kraków Mazowiecka 35. 
tel. 102-44. 2530
Pompy podwodne stacje hydrofo
rowe. wodociągi, centralne ogrzew. 
dostarczamy i wykonujemy. — 
Inefallations - Industrie . Anstall- 
ten. Ing. J. Stanek. Krakau, Alte 
Wfichsplstrasse 32/3. Tel. 214-45. 
Meble biurowe — poleca Stefan 
Iglicki, Kraków, Sławkowska 10, 
(wejście przez bramę). 245k
Tapczan jedno- i dwuosobowy, ma
terace włósienne. nowe. sprzedam. 
Kraków. Meisełsa 8, m. 4. 406k
Sypialnię i jadalnię sprzedam oka
zyjnie. — Zgłoszenia: Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39/40, m. 7. 
Maszynę szewską cylindrówkę, 
kredens pokojowy, kredens ku
chenny. sprzedam. Kraków, Kro
woderska 52, parter. 2310
Galanteria, artykuły mody dam
skiej i meskiej. zabawki, kosme
tyka i perfumeria: M. Wojt-aszew- 
ski. Kraków, Grodaka 27. Sprze
daż detaliczna. 3205
Maszynę do szycia sprzedam. Kra
ków. Długa 43/4. 4441
Najszybciej jednalk sprzedać mo
żna prze® Konnie. Kraików, Szpi
talna 11. 4575
Płyty operowe, Caruso, Fleta, Sza
liapin, Ada Sari itp, ora® muzy
ka poważna sprzedam. Kraków, ul. 
Długa 32/8. 4723
Źrebce krajowe, brązowe, płaszcz 
męski sportowy i marynarkę sprze
dam. Kraków, św. Jana 24/5. 
Dywan bardzo ładny. 3X4 m. do 
sprzedania. Kraków, Chodkiewi
cza 3, m. 7. 4745
Sprzedam wózek głęboki „Kon- 
kon“ . ykoła na oponach. Kraków, 
ul. Sarmacka. 26̂  m. 3. 4758
Harmonję. 32 basy. planową, ma
szynę do szycia kirytą, pierścienio
wą. sprzedam lub zamienię za har
miom je 120 basów. Borek Fałęcki 
ul. Potniał! owakiego 465, obo.k 
szkoły. 4769
Ubranie męskie niemoezone. ma je
dwabnej podszewce, do sprzedania, 
wielkość 48—50, tylko prywatnie.
Zgłoszenia między godz- 8__9 ramo.
Kraków. Krowoderska 24/6. 4782
Buty sportowe nr. 38, zamszowe 
damskie 37, kombinację sprzedam. 
Kraików. Smoleńsk 21/18. 4794
Samochód 5 tom do sprzedania — 
przeróbka. Wiadomość: Kraków.
Kątowa 5, od godz* 11—-13, skład 
cLraewą 4796

Maszynę do szycia ładną tanio 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 60/6 
Maszynę do szycia tanko sprzedam. 
Kraków. Krowoderska 45/2. 4442
Największem zaufaniem cieszy sie 
Komes. Kraków, Grodzka f ). 4381 
Okazyjnie do sprzedania: szafa
kombinowana, stół rozsuwany na 
12 osób, 4 krzesła wyściełane, 1 fo
tel. toaletka z lustrem belg. Wia
domość: Kraków, Kole tek 6/10. 
Obrazy malarzy polskich, zegary 
stojące i szereg innych rzeczy o- 
kazyjinio z powodu wyjazdu sprze
dam. Oglądać codziennie od go
dziny 10 do 15. Kraków, Rakowic
ka 21. m. 2. 401k
Materace włósienne, mało używa
ne sprzedam. Kraków, św. Marka 
19, róg Florjańskiej — pracownia 
tapioerska. 617k
Sprzedam kostjum wiosenny, ob
rus ręcznej roboty elipsa (jajowa
ty), kupon bielski na płaszcz dam
ski lub kostjum. Kraków, Florjań- 
skia 32, m. 21,a. 618k
Rozdrabniacz (młynek perkusyjny) 
„Herkules" miele wszystko. Dosta
wa odwrotnie. Zgłoszenia pisemne 
pod „559" Biuro Ogłoszeń Krajna. 
Kraków. Adolf-Hitiler-Piałz 46. 
Śniegowca damskie gabardynowe 
brąz Nr. 35—36, czarne 37—38 (ni
ski obcas) nowe i kalosze Nr. 36 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, 
II p. na ganku. 620k
Płaszcz damski czarny, pluszowy 
na niską szczupłą osobę — tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywo 13/11 
II p. n aganku. 622k
Płaszcz męski (jesionka), półbuty 
męskie czarne Nr. 42 nowe sprze
dam. Kraków, Krzywa 13/11 II p. 
na ganku. 621k
Wózeczek dla lalki Konikom sprze
dam. Kraków, ul. Krzywa 13/11,
II. p.. na garnku. 623k
Patefon zagraniczny około 50 płyt, 
do sprzedania. Wózek dziecięcy 
..Konkon" autko, ora® kołnierz. 
Kraków, Daj wór 23/13 między 
2—5-'łą. 1 624k
Płaszcz dziecięcy tąowy, 8—11 lat, 
buciki takież, sprzedam. Kraków. 
Sobieskiego 22/4 od 1—4. 625k
2rebce brązowe z mufką, wielkość 
średnia, kapce 36—37 do sprzeda
nia. Kraków, Koletek 5/1. 4750
Sprzedam toaletkę jasną, łóżka 
mahoniowe, łóżka metalowe, siatki 
do łóżek, zegar ścieńmy, szafy, 
pojedyncze, fotele kryte brokatem. 
Kraków, Krakowska 35, sklep. 
Maszyny do pisania: „Orgia Pri- 
vat" ora® „Adler" — biurowe, 
sprzeda korzystnie Dom Komiso
wy. Kraków, Stradom 16. 4759
Biały kupom ma ślubną suknię do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Starowiślna 37, sklep. 4765
Motory i dymami z prądem elek
trycznym zmiennym i stałym od 
V* KM. i do 20 KM. i wiele in
nych rzeczy mechiamiiioznych, sprze
da Kraików, Krakowska 30, sklep 
żelazny. 4767
Książki: Balicka —  Ludzie na za
kręcie zł. 22.50, Brunngraber — 
Radium zł. 54.—. Cary — Ring 
Wolny zł. 15.—, Heller — Na gra. 
micy miłości i Zamarły ,los zł.
54.—, Bawczyńsikii __ Dziewczyna
z Bilbao zł. 22.50, Korczakowska —, 
Miłość Marty zł. 22.50, Łopaiew- 
ski — Prawo przyjaźni zł. 15.—, 
Tamo — Kobieta na szwedzkim 
sziańcu zł, 8.—, Thicss —  Droga 
do Izabeli zł. 31.50, Kitedrzyńskł — 
Marnotrawcy miłości zł. 18.—, 
KAedrrzyńsfca — 2oma i nie żona 
zł. 18.—, poleca księgarnia Stefan 
Kamiński, Kraków, Karmelicka 
29 i Krakowska 18. 4768
Projekcyjny aparat filmowy nowo
czesny. automatyczny, 9 i pół-milL 
metrowy Pałbe, okazyjnie sprzeda 
..Cemtrolkomis**. Kraków, Grodzka 9 
Patefon elektrycmy. wbudowany 
wzmacniacz. najnowocześniejszy 
model zagraniczny, okazyjnie sprze
da „Centrobomis". Kraków, Gro
dzka 9. 4372
Patefon pierwszorzędny, dwuspre
żymowy. z płytami, sprzedam. Kra
ków. KaTwairyjiska. 6/5. 4685
Sprzedam do-skonale prosperujący 
zakład repasacyjny. — Zgłoszenia: 
Goniec Kraik.. Kraków, „Nr. 2935*' 
Płyty patefony igły najkorzyst
niej kupisz: Firma ..Kontakt",
Kraków Stradom 18. 6980k
Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne oraz meble — Kraków, 
Miodowa 17. ..Esport*'. 6896k 
Sypialnie, jadalnie, stołki, szafy 
kombinowane i inne nowe meble 
do sprzedania. Krakóy. Starowi
ślna 44 9035k
Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne. 
Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — Wytwórnia 
Mebli. Kraków Starowiślna 35.
Szewskie przybory* W Cebula, 
Kraków Starowiślna 50 9040k
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: „Sa- 
lon‘ ‘ , Kraków. Florjańska 8. — 
J. Brachel. 9387k
Bieliznę osobistą męską damską 
pościelową sweter stan pierwszo- 
rzędny sprzedam tanio. Kraków, 
Smnlpósk 16/la. godz. 12—1, 4—6 
Szewskie t rymarskie przybory. 
narzędzia dodatki, wysyłka na 
prowincje za zaliczeniem: Warsza
wa. Próżna 10. inż. A. Sikorski. 
Tapczany gabinety, pokoje kom
binowane. jadalnie, sypialnie i 
inne meble poleca Wytwórnia Me. 
bli Kraków. Meiselsa 4 9039k
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: WawTzeoki. Kraków. Wiślna 
9 Sprzedaż ocena kupno. 9395k 
Na upominki bardzo ograniczone 
ilości wieczmych piór, ołówków wy
kręconych. tek na biurka i akta, 
portfeli — Ziembicki. Kraków, 
Plac Mariacki 2. 9672k
Zamki błyskawiczne, grzebienie 
metalowe i sznurowadła. Sprzedaż 
fabryczna za zaliczeniem: B/H.
Kurowski Warszawą plac Napo
leona 9 9699k
Kalendarze na rok 1943 książkowe 
bloczkowe. tygodniowe poleca: 
Księgarnia Stefan Kamiński, Kra
ków, Karmelicka 29, telefon 141-34 
i Krakowska 18, tel. 114-38. 9917fc 
Młyńskie maszyny — kamienie, 
turbiny wodne wykład do jagiel- 
ników. kamieni, perlaków siatki 
młyńskie spinacze pas. gurt., 
elewator, śruby klamry workowe, 
oraz wszelkie artykuły młyńskie 
poleca Eugenjusz Pałaszewskl — 
Warszawa Poznańska 38 m 8 
Maszyna do pisania, prawie nowa 
do sprzedania. Oglądać Kraków 
Podwale 52/4. Godz. 10—13 i 
16—18. 17Sk
Kołnierz kangurowy, skórkę breśfc- 
schwonz. na mufek, sprzedam. 
Kraków. Paulińfka 2/15. 4525

Maszynę damską, pierwszorzędny 
stan, sprzedam. Kraków, Lelewela 
9, m. 2. 4703
Piec statopakny. froterkę _ elek
tryczną, kurtkę damską skórzaną 
sprzedam. Kraków, Krakowska 
35. sklep z lampami. 4572
Welon i dodatki ślubne do sprze
dania. Kraików. Starowiślna 37. 
Suknia ślubna do sprzedania. 
Kraków. Starowiślna 37, sklep. 
Biżuterja, ozdoby, wyroby srebr
no. zegarki damskie i męskie w 
wielkim wyborze stailie na składzie 
Kraików. Krakowska 1, Arkady. 
Jadalnia używana, starszego fa
sonu ora® stół do ruletki do sprze
dania. Szczurek Józef, Kraków. 
Stolarska 7, I. p. 4647
4 piece, 3 kuchnie kaflowe;, ogro
dzenie siatkowe, sprzedam. WLa 
domość: Kraików, Zyblikiewicza
19/5, godz. 12—15. 4648
Dentystyczne gumJkd podmlebleu- 
ne. sprzedaje skład artykułów 
dentystycznych Irena Pyrkowa, 
Kraków. Asnyka 3. 4649
Filateliści! Interesujący się pa
kietami całego świata i Polską, 
zgłaszajcie adresy, do Biura Fila
telistycznego A. C. Kamiński, 
Warszawa. Marszałkowska 122. 
Cenniiki na pakiety wysyłamy bez
płatnie. * 570k
Młyńskie walee 700 X 250 i 600 X 300, 
nowe, do sprzedania... Wiadomość: 
E. Pałaszewski, W.arszawa, Po
znańska 38-3. 571k
Motor 30 KM. „Ursus** na ga® 
ssany, nowy i motor 20 KM. 
„Deutz" na ga® ssany, używany 
do sprzedania. Wiadomość: E. Pa- 
łaisizęwskJ, Warszawa. Poznań
ska 38-3. 572tk
Foto-przybory i artykuły. Ed
mund Cuferowski. Warszawa, Mar
szałkowska 152, tel. 500-85, pole
ca: papiery, błotny, kliszę, obci
narki,. suszarki' itp. 573k
Biedermeyer salonik, sprzedam. 
Kraków, Biskupia 11/9. 574fk
Wytwórnia walizek Zygmunt Ka- 
roń. Warszawa. Graniczna 10. tel. 
260-61. Teczki, tornistry. plażów - 
ki. pudła do kapeluszy. Wysyłam 
pocztą i koleją. 530k
Futro damskie seaUśkamowe w do
brym stanie, błam kózki alpejskie 
pod plasaca damski lub kurtkę 
męską, marynarka sportowa an
gielska na niskiego, skórka seal- 
skinow® na kolni-sr® z klapami, 
sprzeda. Kraków. Zamenhofa 7/la. 
Futro perskie, plęikne źrebce czar
ne, materjał brąz na płaszcz mę
ski. sprzeda. Kraków. Kochanow
skiego 2/2. 4555
Zaraz sprzedam motor ropny 25 
KM. na chodzie. Młyn Niezdów. p. 
Dobczyce. 4541
Futro męskie tanio sprzedam. Kra
ków. Wielo,pole 10/13, 4534
Srebro stołowe 12-o«obowe, tanio 
sprzedam Kraków, Wielopole 10/13 
Czarny papier, listwy, szpagat 
konopny poleca firma Adam Ma
tula. Kraków. Krowoderska 61. 
„Singera" maszynę krytą, sprzeda 
tanio: Kraków, Starowiślna 12.
Fortepian wiedeński, piękny toń, 
stan bardzo dobry, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, ul. Ariańska 
7, m. 10. 4433
Maszynę kuśnierską sprzedam. 
Kraków. Krowoderska 53/10, par
ter. 4432
Maszynę do cholewek, sprzedam. 
Kraków, Krowoderska 52/1. 4427
Sprzedaż przyborów szewskich. 
Michał Wrochniak. Wielicz/ka. ul. 
Kościelna 3. • 4404
Karakułowe futro, sprzedam do. 
brze sytuowanemu. Kraków, Szlak 
4/8, II. p. 4396
Płyty, sprzedam. Kraków-Dębniki.. 
Zagrody 8/6. 4392
Maszynę Singera. krytą, mało u- 
żywaną lub z pudełkiem tańszą, 
sprzedam. Kraków. Osiedle, Kie
lecka 30/4, I. p. 4390
Wcdzlnowsklego duży obraz 1907, 
sprzedam Kraków, OŁcha 4/4. 
Futro sealakiny. wolne, z zarękaw
kiem, piękne, sprzedam. Kraków, 
Dietla 83/7. 4357
Płaszcz zimowy, granatowy, na 
podwójnej watalimie, na 15—16- 
letniiego. prawie nowy, marynar
kę granatową, elegancką, sprze
dam. Kraków. Długa 7/6. 4244
„Singera" maszynę nową krytą 
okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Krakowska 39/36. 4060
Fortepian Forstera, angielska me
chanika. sprzeda tanio Świątek, 
Kraków. Starowiślna 12. 4057
Duży wybór palt zimowych dam
skich, sukienek, bluzek, bielizny 
pościelowej. śtołswej, bucików 
damskich, męskich, kołdry znaj
dziesz tanio w sklepie —- Kraków. 
Krakowska 36. 3457
Wszelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne oraz całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molitor. 
Fabryka Maszyn Młyńskich Kra
ków św Wawrzyńca 26 9620
Okazja. JeśŁonika męska do sprze
dania. Kraików, Kołłątaja 3/9 
godz. 12—2. 596'k
łóżeczko dziecięce, materace, tap
czan, fotel-łóżko. Kraków, św. 
Marka 19, róg Floi\jańskiej — wy
twórnia tapicerskia. 4633
Powóz na gumach w pierwszorzęd
nym. stanie do sprzedamiia. Kraków 
Grzegórzecka 15. 4625
Pianino w dobrym stanie sprze
dam. Kraków, św. Józefa 1/7 mię
dzy godz. 13—15. 4622
Sprzedam maszynę do pisania por- 
table, złoty zegarek damski, 
płaszcz męski zimowy. Kraków, 
Al. Słowackiego 119, m. 2, g. 5—6. 
Maszynę krawiecką w dobrym sta
nie tanio sprzedam. Kraków, Ska
wińska 10, m. 10. 4597
Filmy kinematograficzne normal
ne, nieme sprzedam. Informacje: 
Kraków. Halicka 17/1 od g. 14—16. 
Karakuły, stan pierwszorzędny do 
sprzedania. Kraików. Koletek 7/26. 
Okazyfnie sprzedamy: bieliznę,
spodnie, maszynę do pisania, 'por
celanę. kostjumy. sukienki,, lisy 
kamczatskie i krzyżaki: Komis.
Grodzka 59. Kraków. 4276
Komis, Grodzka 59. poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr.. ubramia, płaszcze, 
obrazy, dywany. Grodzka 59. Kra
ków. 4277
Futro perskie i krytą prawie no
we, srebrnego lisą pelerynkę oka
zyjnie sprzeda Komis, Grodzka 59, 
Kraków. 4278
Kanarki harceńskle sprzedaje Emil 
Filous, Kraków, św. Marka 21ą  
Sprzedam pianino A. Fónster pan
cerne. Kraków, Siemiradzkiego 16, 
m. 2 od 6—7. 4316
Singera cylindrówka, obkładówka, 
damską krytą piękna i  krawiecka 
maszyna do sprzedania. Kraków — 
Legionów 14/8.

Maszynę „Singera" krytą, pierw
szorzędną sprzedam. Kraków, O- 
siedle, Kiele-oka 30/4, Iż p. 4329 
Patefon elektryczmy, szafkowy — 
wzmacniacz, głośnik sprzedam. — 
Kraków, Długa 32/8. 4332
Płyty patefonowe, Caruso, Fleta, 
Kiepura. Piooaver, muzyka powa
żna i tameczna sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8. 4334
Maszynę do szycia, ładną, buty z 
cholewami, siilme i żakiecik c®ar- j 
ny, wełniany, prawie nowy sprze- I 
dam. Kraków, Emaus 47 (biała 
willa nad Radiawą). 4387 i
Fortepian krótki krzyżowy, magiel i 
domowy, ręczną maszynę do szycia : 
(ódlk., sweter damski golf sprzedam. , 
Kraików, Bożego Miłosierdzia 4, m. 7 
Sprzedajemy tanio, używaną gar. 
■itTobe. bieliznę pościelową, kili
my. koce. firanki, kapy pluszowe 
i inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kroków, św Krzyża 7. 4495
Okazyjnie sprzedajemy wszelką 
garderobę, futra, lisy, dywany, ki
limy, kryształy, porcelanę, foto
aparaty, patefony, płyty, harmo- 
nje, maszyny Singera. nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, duży 
wybór praktycznych wartościo
wych przedmiotów „Centrokomis", 
Kraków. Grodzka 9. 3863
Maszynę Singera krytą do szycia 
sprzedam tanio tylko zaraz. Kra
ków. św. Jana 3. mieszb. 8. III p. 
Sprzedam 2 szofy trójdzielne, ja 
sne. kredens duży. pokojowy, cie- 
mn. 3 biurka amerykańskie. Wia
domość: Kraków, ul. Staro Mo
stowa 6, stolarnia, ostatni przy
stanek tramwaju Nr. 1. 4031
Fotele, lustro, 2 klosze kryształo
we, siatki, materace, szafę z lu
strem sprzeda Kraków, Krakow
ska 35, -skl«D. 4038
Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne. sprzeda Kwiatkowski. Kraków, 
Szpitalna 20/22. 4059
Sypialnie, jadoilmdie. łóżka, siatki, 
szafy kombinowanie, sprzeda Ma-
fązyn Mebli, Kraków, Kopernika 8 

ingera maszynę gabinetową pra
wie nową, sprzedam okazyjnie. — 
Kraków, Długa 45/5. 4168
Fortepian, pierwszorzędny etan i 
marka, całkiem krótki, pelnopan- 
cerny oraz łóżko metalowe, skła
dane, sprzedam. Kraków, ul. Dłu
ga 18, m. 7. 4174
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, męskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski. Krabów, Kra
kowska 1. 4188
Maszynę Singera nową, sprzedam. 
Kraków. Osiedle. Brodowicza 12/4 
dzwonek czwarty. 4198
Fortepian marki wiedeńskiej Stin- 
giel w dobrym stanie do sprze
dania. Kraków, Dietla 83/26. 4260 
Materiał bielski 4 m. na płaszcz, 
wzgl. pokrycie, ci em.no-pop i e la ty, 
harmonję włoską 20 basów, płyty 
patefonowe nowe. gitarę włoską 
sprzedam. Kraków, Starowiślna 
86/3. 4245
Piec żelazny, wykładany szamotką. 
piec łazienkowy węglowy, kasę 
ogniotrwała biurową, registratory 
używane sprzedam. Kraków. Sta
rowiślna 86/3. 4248
Koszule męskie, bieliznę damską, 
płaszcz damski, pulower męski 
z rękawami, buciki męskie 40 
sprzedam. Kraków. Starowiślna 
86/3. 3847
Upominki gwiazdkowe w wielkim 
wyborze, zegarki, biżuterja sztu
czna i prawdżiwą ozdoby, wyroby 
z srebra poleca zakład zegarmi- 
strzowsko-biżuteryjny, Kraków — 
Krakowska 1 w Arkadach. 4267 
Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, futra breitschwanz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59, 
Kraków. 4272
Maszyny i przybory biurowe. Sprze
daż — Kupno. Agentura Handlowa 
Gołębiowski-Rafalski. Kraków, św 
Marka 27. tel. 226-45. 32*22
Kryta maszynę do szyeda sprze
dam. Kraków. Krowoderska 39. 
m. 10. 3288
Obrazy dobrych malarzy sprze
dam lub zamieninę na kilimy — 
Oglądać tylko 12—2. Kraków, War
szawska 7/27. parter. 3603
Worki konopne, papierowe, torby 
papierowe 100, 50, 30, 20 kg, wo
reczki gospodarcze, sienniki, ścier
ki do podłóg: „Cerownła worków". 
Kraków. Zielona 3. Naprawia i 
szyje maszynowo ścierki, worki, 
derki i płachty. 8702
Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich sprzeda okazyjnie 
Dom Komisowy. Kraków. Plac Do
minikański 4. 3769
Siemiradzkiego. Wyczółkowskiego. 
Fałata, Koniuszki. Boznańskiej. 
Stryjeńskiei. sprzeda Salon o- 
brazów Kraków. Łobzowska 6. 
Korzystnie sprzedajemy: eardero- 
be. futra, błamy. lisy. dywany, 
kilimy, obrazy, kryształy, aparaty 
fotograficzne i różne inne przed
mioty. Komis Kraków, Plac Do
minikański 4 3779
Pianino pierwszorzędne, czarne, 
pancerne, krzyżowe piękny ton, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Sie
miradzkiego 17. m. 1. 3805
Wagi dziesiętne poleca Aptomi Ja
worski. Kraków. Bracka 13. 3824 
Futra męskie, futra damskie, per
skie, sealskinowe, breitschwanao- 
we, źrebakowe, pelerynki, lisy sre
brne, niebieskie, błamy, kołnierze 
oraz wszelką garderobę w dużym 
wyborze, cenach okazyjnych sprze
daje .,Centrokomis,", Kraków — 
Grodzka 9. 3862
Łóżka żelazne z materacami sprze
dam. Kraków, Paulińska 2/15. 
Kapca zakopiańskie Nr. 37, palto 
na chłopca, płaszcz zimowy na pa
nią niską, szczupłą sprzedam. — 
Kraków, Paulińska 2/15. 4103
Tapczan dwuosobowy, łóżeczko 
dziecięce fotel-łóżko. materace. 
Kraków, św. Marka 19. róg, Flo- 
rjańskiej. wytwórnia tapioerska. 
Łóżko dębowe, szafa, lis krajo
wy, buciiki męskie, czarne, 42, 
śniegowce damskie. 38, buty gu
mowe. tanio do sprzedania. Wia
domość: Kraków. Zielona 18 u 
dozorcy. - 415b
Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi- 
uowane, różne meble pojedyncze 
używiane sprzedaje Hala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 59 i Krakowską 
26 (wejście z bramy), 4291
Ubrania męskie czarne, spodnie 
żakietowe, lakierki * . zamszem 
Nr. 35, suknie c®arną, jedwabną, 
sprzedam. Krak 6w-Pod górze, ul 
Kingi 6/7. „ 4296
Łóżko polowe, łóżeczko _ dziecięce, 
leniwiec, tapczan- Kraków, św. 
Marka 19. róg Floriańskiej pra
cownia tapioerska- 4319
Meble: sypialnie jadalnie, szafę 
kombinowana ora® trójdzleLna 
sprzeda Stolarnia. Kraków, Staro
wiślna 35r tr sieni aa prawo (nie 
SH«D). 9034k

Maszynę szycia, tanio sprzedam. 
Kraków Krowoderska 45/2. 2415
Sprzedani futro karakułowe, kap
ce, ubranie, kurtkę seałskin ka
wałki jedwabiu 10—15 cm. poszew, 
kf, bieliznę stołową, kołdry, podu
szki i inne. Kraków, Siemiradzkie
go 21/12 od 12—14, 17-19. 2779
Maszynę krawiecką prawie nową 
sprzedam Kraków. Pędzichów 15/5 
krawiec. 2843
Kanarki, idealne śpiewaki, oraz 
samiczki rozpłodowe wysyła za po
braniem -  na zapytanie znaczek 
dołączyć — F. Apro. Kraków, 
Makowiecka 130a 3873
Gołębie apasowe i ozdobne sprze
daje i wysyła pocztą za pobraniem 
Hodowla drobiu Józef Apro. Kra
ków Mazowiecka 130 a. 3893 
Elektryczny gramofon w pięknej 
szafie, głośnik- sprzedam. Kraków. 
Krakowska 5. m 7. 3909
Wózek ręczny dwukołowy 1 san
ki żelazne do sprzeoania Zgł.: 
Kraków, Wrocławska 31/11, od 4—3 
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa beiziplatna ocena: Kraików. Łob
zowska 6. Salon obrazów. 4063 
Sprzedam futro męskie ] płaszcz 
damski na watalinie. Zgłoszenia: 
Kraków. Szpitalna 18/2. 4082
Platery, srebro, serwisy obiadowe 
i kawowe, futerka dziecięce, koł
nierze futrzane, firany, ubrania 
poleca Dom Handlowo-Komisowy. 
Kraków. Szpitalna H- 4093
Łóżeczko dziecięce, metalowe ze 
siatkami, sprzedam. Kraków Le
lewela 8/3. 4096
Grobowiec okazyjnie do sprzeda
nia. Kraków, Mały Rynek 4, m.
14, oficyna, I. P- 4692
Tapczan nowoczesny, dwuosobowy, 
nowy sprzedam. Kraków, Dietla 
29/14, ofic. 4644
Okazyjnie do sprzedania urządze
nie sklepowe w bardzo dobrym sta
nie. Wiadomość: Kraików-Łagiew- 
niki, Krakowska 95. 4653
Perskie futro, ubranie szaire brą
zowe ma wysokiego, futro czarne, 
kołnierz karakuł na baranach, 
kurtkę brązową szarą, kołnierz ka
rakuł, spodnie wizytowe, ubranko, 
paletko na lat 16, marynarkę, pum
py sprzedam. Kraków, Czarnec
kiego 8/1. 4665
Sprzedam futro piżmowce damskie, 
maszynę krytą szycia, tanio, tyl
ko zaraz. Kraków, św. Jana 3/8. 
Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków, Krowoderska 39, m.
10. 4683
Maszynę krawiecką sprzedam. — 
Kraków-Podgórze, Krakusa 9, m.
15. 4684
Sklep cukierniczy z przydziałem 
sprzedam z powodu wyjazdu. Kra
ków, Dietla 46. 4696
Cello włoskie do sprzedania. Kra
bów, Sienna 13, m. 9, niedziela 
13—14. 4699
Futro karakułowe, kurtkę męską 
podbitą futrem, futro męskie tanio 
sprzedam. Kraków, Lea 131B.

Matrymonialne
Kulturalna, energiczna, niezoleż. 
ma. nauczyciclka-biuralisitką wiek 
średni, poema (cel matrym.), prze
mysłowca. ziemianina lub lekarza, 
solidnego. Oferty: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 505k".
W średnim wieku, inteligent, 
przemysłowiec, nieruchomość, po
zna w celu matrym. przystojną, 
zamożno, dc lott 30, wdowy nie
wykluczone. Zgłoszenia, fotogra
fia pod „Zmiana" do Biura Ogło
szeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 46. 509 k
Poznańczyk, baiwoiltir. lat 20, miły. 
cichy i dość przystojny, chętnie 
pozna pannę wesołą miłą i przy
stojną wzrostu 170—180, w celu 
matrym. Zgłoszenia z dołączeniem 
fotografii, kierować pod „Buntow
nik" Biuro Ogłoszeń Kradną, Kra
ków, Adolf Hiibler-Plait® 46. 4l4k 
Ożeni się pan rozwiedziony, lat 40, 
wykształcony, zamożny. Pandę bar- 
dzo inteligentnie, urodziwe, ciemno 
włosa, zechcą złożyć poważne ofer
ty. możliwie z fotografią: Biuro 
Ogłoszeń Krajną — Kraików, 
Adolf Hitler-Platz 46, pod „No.wy 
Rok". 51 Ok
Młoda, kulturalna, niezależną po
zna pana na stanowisku. Cel ma
trym. Zgłosz.: Kraików 1, Skryt
ka poczt. 137. 4527
Który z panów inteligentnych, 
wartościowych, szczerych, o pra
wym charakterze, do lat 32, na
wiąże korespondencje z 22-letnią 
Pozmaniamiką, blondynką, w celu 
matrym. Poważne zgłoszenia moż
liwie z fotografią pod „W9229" 
Biuro Ogłoszeń Krajną Kraików, 
Adolf Hitler-Plait® 46. 62&k
Rzemisślnik. mistrz Lr 31. śred
nie wykształcenie, be® nałogów, 
przystojny, pozna matr. odpowie
dnią elegancką panią z wlasneui 
mieszkaniem. Zgł.: Biuro Ogło
szeń „Piducia", Kraików, Florjań
ska 15 pod „Nr. 566". 4733
Z przystojną, bezdzietną aąpazn* 
sie matr. przystojny, rozwiedzio
ny robotnik, fachowiec, lat 44. 
Oferty: Biuro Ogłoszeń „Fiducia” . 
Kraków, Florjańska 15 pod „5G3", 
Samotny kawaler, sytuowany, lait, 
wzrostu, wykształcenia średniego, 
pozna odpowiednią. Cel matrym* 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4800 *. 
Która pani do lait 30, ładną inte
ligentna, nie zaznała szczęścia 1 
spokoju w życiu, miech swe
serce niezależnemu, szlachetnemu 
uczciwemu, be® nałogów, mężczy
źnie. lat 39, na posadzie, mające
mu ładnie umeblowane mieszkanie
trochę gotówką (5.000). Łaskawe 
zgłoszenia: Gomtec Kraik., Kraków 
„Nr. 4667".
Inżynier dobrze sytuowany na 
stanowisku, zawrze znajomość s  
kulturalna, elegancką, wykeztał- 
,;m  panienką do Lait 25, może byń 
biedną Fotograf ja pożądana, któ. 
ra oddam pud słowem honoru Cel 
matrym. Zgłoszenia: Biuro Hup- 
<®yc, Kraków, Jagiellońska 7, pod 
„Kulturalna". 4529
Sympatyczna Tamowianba. blon
dynka. poszukuje inteligentnego 
Pana do lat 40. Cel matrym. Zgł.: 
Goniec Krak.. Tarnów, „Nr. 1301**. 
Z panem młodym, wybitnie inte
ligentnym o wysokiej kulturze 
ducha i prawym charakterze na
wiąże korespondencję w celu ma
trym. młoda samotna Tarnowian- 
ką Listy adresować: Goniec
Krak Tarnów, „Nr. 1304".
Panią do lat 24, bardzo inteligen
tną i ładną, z kulturalnej rodziny, 
pozna miody, zamożny z wyższe* 
wykształceniem. Kwestja materjal* 
na obojętna. Cel matrym. Zgłoś®.! 
Goniec Krak., Kraków Nr. 4448 4
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Przystojny, wyso-ki, lat 42, dyplom
mai wersy teoki, poślubi majętną, 
wiek, uroda obojętne. Oferty: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 3692“ . 
Wdowiec, Lat 50, kupiec,_ pomna pa
nią iniaitorj<alii:iie miLeziaiieżaią, — cel 
matrym. Fotogriaria pożądana, któ
rej zwrot zapewniony. Zgłoszenia: 
Goniec ivrak.. Kraków, „Nr. 4669“ 
Brunt>>ka i szatynka, młode, we- 
eoie. średnie wykształceni©. pragną 
poznać pomów kuiturainych, na 
stanow Łąkach w celu matrymonial
nym. Lłierty: Goniec Kraik., Krar 
ków. „Nr. 4444“ .
Młutta, gospodarna, sympatyczna, 
nawet zgrabna, posiadająca nieru
ch oiaiość, gotówkę oraz urządzenie 
nkieszkania do 2 poikoi, * braku 
azasu pzma w celu matrym. do lat 
40-tu inteligentnego, zrównoważo
nego o szlachetnym charakterze, 
na stanowisku. Zgiosz. poważne, o 
iile możności z fotografią. Dyskre
cja zapewniona: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 4424“ . 
Rzemieślnik samodzielny pozna pa
nią inteligentną niezależną, naj
chętniej z prowincji do Lat 27. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia z foto. 
grafją: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 4457“ .
Kawaler lat 30 na stałej posadzie

rma panią do Lat 25 z gotówką 
własmem miszkaniem. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia: Goniec

Krakowski, Kraków „Nr. 4458“ . 
Panna lat 24, inteligentna, kultu
ralna. charakter wartościowy, po
zna Pana na stamowisku. Cel ma- 
trymonjanly. Zgiosz.: Gonieo Kra. 
kowski, Kraków „Nr. 4513“ . 
Nauczycielka po trzydziestce miła, 
niebrzydka, porana Pana do lat 45, 
szlachetnego serca, łagodnego u- 
•posobienia, wyższe wykształcenie 
(niepracującemu wyrobi skromną 
posadę). Cel matrym. Goniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 4539“ . 
Kawaler lat 25, rzemieślnik, bez 
nałogów, uczciwy, pragnie poznać 
w celu matrym. pannę do lat 24 
z własnem mieszkaniem. Zgłosze
nia z fotografją. Zwrot ręczę. Go
nieo Krak., Kraków „Nr 4561“ . 
Samotny lat 30, rozwiedziony, pra. 
cujący pozna pannę, wdówkę, roz
wódkę do 35, mieszkalnie. Cel ma
trymonialny, Zgiosz.: Goniec Kra
kowski. Kraków „Nr. 4565“ . 
Emerytka, wdowa lat 50, pozna 
starszego pana do lat 60. możli
w ie emeryta, dla wspólnego dobra, 
pragnęłaby nawiązać koresponden. 
cję w celu matrym. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków „Nr. 4593“ .
Który z mężczyzn mający swoje 
mieszkanie chciałby się zaopieko
wać starszą osobą separowaną. Cel 
matrym. Zgiosz.: Gonieo Krakow
ski. Kraków „Nr. 4620“ ,
Kawaler lat 29 pragnie tą drogą 
poznać inteligentną pannę w celu 
matrym. Zgłoszenia wraz z foto
grafią, za której zwrot ręczę: Go
nieo Krak., Kraków „Nr. 4631“ . 
Wdowiec lat 27, wysoki, elegancki, 
przystojny, fachowiec, porna ma- 
trymonialime pannę, wdowę bez
dzietną lub separowaną z mieszka, 
nlem. o podobnych walorach, do 
lat 30, najchętniej krawcową. Ofer
ty wraz z fonografią, za której 
Zwrot ręczę: Goniec 'Krak.. Kra
ków. „Nr. 4636“ .
Panna lat .30 z prowincji, przeby
wająca w Krakowie, pragnie po* 
*nać pana na posadzie, w celu ma- 
trymonialnym. wdowcy niewyklu- 
craemi. Oferty: Gonieo Krakowski, 
Krakówd, „Nr. 4691“ .

Noclegi
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52̂ 10 
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. Kurniki 3/7. 
Noclegi: Kraków Wielopole 5/5.
Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5 
Noclegi: Kraków św. Jana 30/4. 
Noclegi ogrzane, łazienka: Kra
ków. Zybliklewieza 5/122. 4506
Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2 
Noclegi tanin śródmieście; Kra
ków. Krupnicza 14/5. 4501
Noclegi: Kraków. Zamenhofa 9'13 
I. p. oficyny 4484
Noclegi — śródmieście: Kraków,
Asnyka 5. Kowalska. 4483
Noclegi przyjezdnym: .Kraków, 
Wielopole 24/4. TI. piętro 4481 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4 
Noclegi niekrępujące — Kraków. 
Wielopole 13/4. I. p.. front 4472 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Noclegi nipkrępujące -  Kraków, 
Długa 26/3. 3933
Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10. przecznica Grodzkiej. 3559 
Noclegi: Kraków Floriańska 3'8 
Noclegi inteligencji: Kraików. Ra
dzi w ił Iow sk a 14/2. 4744

Nauka i wychowanie
Wpisy na Koncesjonowane Knrsy 
Kroju i Szycia, naul.i rozpoczyna 
sie 7 stycznia. Kraków, ul. Grodz- 
kia 63. II. p. 4550
Lokcfe grafologLozne zaprzysię
żonego znawcy — też korespon* 
dencyjnie. Kraków. Florjaóska 3 
Nowe Koncesjonowane Kursy Kro. 
ju i Szycia rozpoczynają się. 
Kraków Konarskiego 32 8549
Wyuczamy stenograf ji polskiej, 
niemieckiej oraz języka niemiec
kiego droga korespondencyjną — 
Informacje: Korespondencyjne
Kursy Stenograf.il Lublim Naru
towicza 37 za nadesłaniem I — zl 
znaczkiem pocztowym 9969H
Korespondencyjny Kurs przygoto
wawczy do Państwowej Wyższej 
Szkoły Technicznej w Warszawie, 
czynny od I-go listopada rb In
formacje: Warszawa. Smolna 34-4 
Korespondencyjny kurs przygoto
wawczy do szkół zawodowych (ma
tematyka, fizyka, przedmioty tech. 
niczńe). Informacje: Warszawa,
Smolna ai-4. 280k
Lekcfę fortepianu — wszystkie sto
pnie. doskonałą metodą dorosłym 
i dzieciom: prof. Czesława wił-
©zyóska-Kraików. Adolf Hitler-Piatz 
37, m. 6. 413k
Księgowości _  bMa®8oznawstwa 
kurs 36 godzin praktycznie in
dywidualnie uczy znawca (amery
kańska. włoska, przebitkowa ra
mowy plan kont). Kraków. Micha- 
towskiego 14/9 informacje ustne 
godz 9-10 19—20. 3230
Korespondencyjnie nauczamy ste
nografii polskiej. niemieckiej I 
jezvka nfPmlecklego ' Informacje: 
Ko-rMsrMindenpyjTip Kursy Stenn 
graf.fi -  Lublin Narutowicza 37 
PO nadesłaniu zl 1.— znaczkiem 
POcatowym 50flk
Stenograf ja niemiecka, polska, ma- 
temntyku fizyka, oheiuja, jezvk 
niemiecki — msz- listownie profe- 
ęor Krąków, Zielona 25/21. 4165

Maszynopisana — indywidualnie,
nowocześnie: Kraków. Grodzka 27. 
Nauczam korespondencyjni© ste
nografii polskiej, niemieckiej, ję
zyka niemieckiego, matematyki. 
Kraków. Zielona 25/21. oficyny. 
Niemieckiego początki, konwersa
cja. Kraków. Grodzka 31. 4294
Do 15-go stycznia wipisy aa 5-miiie- 
aiiecrane kursy handlowe dla począt
kujących i zaawansowanych przyj- 
mmjie Sekretariat Szkoły Handlo
wej A. Liberdy. Kraików, Senacka 
6, telefon 203-54. 462k
Do 15-go stycznia wpisy n,a. 2-mie- 
sięezny kurs maszymopiisma i ste
nograf.ii. or.az języka niemieckiego 
przyjmuje Seikreitiarj.at Szikoły Han
dlowej A. Liberdy. Kraików, Sena
cka 6, telttfoin 203-54. 463k
Do 15 stycznia wpisy ma 3-mie- 
sięczne kursy nowoczesnej bsięgo- 
wości. stosownie do zarządzeń Wy
działu Oświaty i Nauki Dystryktu 
Krakowskiego — przyjmuje Sekre
tariat Szkoły handlowej A. Liber
dy. Kraików, Senacka 6, tal. 203-54. 
Rosyjskiego lefkeyj. bonwCTsaicji u- 
dmlela profesorka-R os jiamba, Kra
ków. Dietla 21. m. 12. 4379
Niemieckiego uczy rutynowana 
•maiuczyciieilikia. Kraków, Zielona 
20, m. 2. 4753

R óine

Dr. Kukulski Zbigniew ordynuje 
w chorobach skórnych i wenerycz
nych: Kraków. Siemiradzkiego 3. 
„Maryla" Zakład repesacji poń
czoch pud Arkadami ul. Krakow
ska 9. Podnoszenie oczek, dorabia
nie i doszywanie stóp, cerowanie 
pończoch. Szybko! Tanio! Dokład
nie! Maria Wójcikiewiez. 9359k 
Nowoczesna Szlifiernia nożowni
cza wykonuje wszelkie roboty. 
Specjalność narzędzia chirurgicz
ne i fryzjerskie, oraz naprawa za
palniczek Kraków. Starowiślna 33 
Tyliński. 6892k
Podania, tłumaczenia — Kraków, 
Basztowa 10/1 S036k
Dr. mtd. M. Bednarkowa. specja
listka w chorobach skórnych, we-
metrycznych 11—1, 4__5. — Dr. med.
Franciszek Bednarek, choroby we
wnętrzne 4—5, Kraków, ut. Staro
wiślna 21, II. p., tel. 104-59. Le
czenie diatermią. 4690
Maszynki do miiesa najlepiej wy
konuje szlifiernia noży E» Mysz
kowski. Kraków, Rracfoa 5, oraz 
naprawa zapalinicfflak, wykonywana
8rzez specjalistę. 4760

rafolońini doradzi najlepiej każ
demu. Przyjdź, jeśli masz jakieś 
kłopoty — codiaień 9—17, Kraków. 
Rakowicka 6, m. 13, parter. 4804 
Podania! najtaniej tłumaczy Ma
jewski Kraków. PI W\V Świętych 8 
Psy do wychowu i tresury przyj
muje Kupno i sprzedaż oraz 
komis Hodowla psów rasowych 
Kraków Traugutta 20/1 9405k
Parkietów cyklinowani©, okłada
nie nowych na prowincji w miej
scu. Wiadomość: Firma Słowik. 
Kraków. Szewska 24, telefon 157-22 
fod 12—13 i od 17—18-tej) 9406 k
Tłumacz przysięgły niemieckiego, 
polskiego, włoskiego, francuskie
go. angielskiego. Kraków. Grodz
ka. 39/41, I p i ę t r o / . 8622k
Pieczątki gumowe, szyldy oraz 
grawury maszynowe. Sieprawski. 
Kraków. Grodzka 36. 9868k
Wodociągi, kanalizacje centralne 
ogrzewanie, pompy podwodne, sta
cje hydroforowe dostarczamy i 
wykonujemy Tnstallatioiis - Indu
strie Anstalten. Ing. J. Stanek. — 
Krakau, Alte Weichselstrasse 32/3. 
Tel. 214-45. 253k
Micdosytnia „Pod Krzyżykiem'* z 
linii A-B przeniesiona na ul. Li
manowskiego 31, przystań&k tram
wajowy Nr 3 i 6. Codziennie kon
cert — gra poprzedni zespół. 2711 
Na zimą okna, drzwi, naprawia 
stolarz Nowak. Kraków. Miodo
wa 13. 3334
Do dobrze zaprowadzonego intere
su w śródmieściu poszukuje spólul
ka z gotówka 200.000 zł. i współ, 
praca. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 3306“ .
Pianino wezmę na przechowanie. 
Zapłacę prawo używania. Zgłosz.: 
Kraków-Nowa Olsza. B. Chrobrego 
5. sklep galanteryjny. od 3—5. 
Fryzjerskie apara' elektryczne 
naprawia specjalista elektromecha
nik. Kraków. Miodowa 28, m. 13, 
TII piętro. 3489
Ogród warzywno-owocowy i pole, 
razem prawię 2 morgi nad BLału- 
obą. do wydzierżawienia. Zgłosz,: 
Goniec Kraik., Kraków. „Nr. 3580" 
Przeprowadzki oraz przewóz towa
rów i fortepianów wykonuje jak 
dawniej, fachowo i solidnie Michał 
Zieliński. Kraków. Grodzka 9, 
m. 12. 3764
Koncesjonowany Zakład nożowni- 
czo-szlifierski, Stygares Leon, Kra
ków. Grodzka 4; ostrzy nożyczki, 
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 3890
Specjalista chorób wenerycznych
i skórnych Dr. Hałacz Józef. Kra
ków. Krakowska 9. 4019
Pralnia chem, Fr Jogałła Kra
ków. Dietla 93. 4064
Znalazcy kolczyka koralowego wy
nagrodzę. Kraków, Poselska 19 — 
..Rekord". . 4802
Obiady domowo poszukiwane przez 
wypłacalnego samotnego. Zgłosz.: 
Grniięo Krak. Kraków ..Nr. 4801“ 
Wypożyczam fortepian. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 4083“  
Znaczki pocztowe specjalnie wy 
soko katalogowane płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny Kraków. 
Floriańska 5/16 oficyna od 5 tej 
do 7 mej 9391 k
Podania Kraków Grodzka 40 
Po niemiecku < po polsku: poda 
nia zażalenia pisma: Biuro tłu 
tnaezeń i przepisywania Kraków, 
Grodzka 40 9399k
Obrazy stare, zniszczone bez pod 
olsu malarstwo zagraniczne poi 
skie -  przynieś do fachowej bez
płatnej oceny: Kraków Łobzow
ska 6 Salon obrazów 454
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykalnie 
gaz .BF“  oraz odszczurzanie prze. 
prowadza dezynfekcja „Azot". 
Kraków. Dietla 19/7. tel. 217-48. 
Akcje, listy zastawne, ziemskie, 
miejskie i prowincjonalne oraz in. 
no papiery procentowe, kupony — 
kupuje-sprzedaje Dom Bankowy 
Wolański \ Ska, WaTszawa. Nowy 
świat 19. 1S5k
Rozwodowa sprawy zgodne ł nie
zgodne) prowadzi — informuje 
Obrońca Konsystorski mgr braw 
Rtflsiakie-wicz Warszawa. Złota 32. 
Gabinet kosmetyczny Babczyń- 
sklej & Piotrowskiej, czynny od 
9—12, 15—17, Kraików, św. To
mom* i. 4560

Filateliści! KLasery (Eimstecki) do 
znaczków 10.5X16 cm. 6 kart. 72 
paski 8.50 zł. 19X13.5, 10 kart, 140 
pasków 22 zł. 18.5X24 10 kart, 180 
pasków 35 zł. 27 X 32 cm. 10 kart, 
240 pasków 35 zł. — zaliczenie: 
Rekord. Sieniawa, przez Jarosław. 
Zegarki, biżuitierję. poleca St. 
Chwiłbowskii,, Kraków, Sławkow
ska 23. Wykonuję naprawy ze
garków. 4586
Prostctrzymacze dla dzieci i do
rosłych, wykonuje R. Bogdano
wicz, Kraików, Grodzika 2 w pod
wórcu. 4610
25—30 tysięcy złotych włożę do 
solidnego interesu jaiko wspólnik. 
Zgłoszenia, poid „850“  Biuro Ogło
szeń Krajna, Kraków. Adolf 
Hitler-Plata 46. 577k
Wynalazki realne, neoepty-pnzo-
pisy. surowce miejscowe, porny- 
sły-p«rojiekty ciekawe, szybko sfi
nansuje. Oferty szczegółowe:
Warszawa Cl., skirytkia poczt. 411. 
Tartak z boozn. kolejow. bez przy- 
diziialu. posiada zorganizow. aparat 
cleisŁeilskii i stolarzy. może podjąć 
sic wykonywania różnego rodzaju 
baraków, suszarń, zastaw śnież
nych itp. Oferty nadsyłać pod
„Tartak11 do Biuira Ogłoszeń Kraj
na, Warszawa,. Bracka 17. 579'k
Na Forda osobowego 4 cyj. star
szy model lub Chewroleta za
mienię nowoczesny oszczędny sa
mochód osobowy, dobry stan. ew. 
kupię. Janikowski, Częstochowa. 
RrcsLaiuerstr. 33. 580k
Psychografolog Marnot t. mistrz 
przepowiedni, wydarzeń życiowych 
poradzii wszelkich sprawach. Przyj
muje codziennie od 10— 5. Pisem
nie za zaliczaniem, podać datę u- 
rodzenia i pytania. Adres: Kra
ków, Adolf Hitler-Płata 46/5, III 
p... sbr. poczt. Nr. 474. 4678
Wszystkim swoim Odbioipoom życzy 
szczęśliwego Nowego Roku Firma 
J. Jasiński, Hurtownia Artykułów 
Drogeryjnych i Perfumeryjno- 
Kosmietycznych. Nowy Sącz, Głów
na 23. telefon 208. 465k
Rozwody zgodne, niezgodne, pora
dy: dyplom, prawnik, obrońca kon
systorski Różycki. Warszawa, 
Wspólna 49/4. ; 550k
Maszyny biurowe ezyści, naprawia 
Aksman. Kraków. Jagiellońska 7. 
Szczurowski, zaprzysiężony biegły, 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
praco wilie mccbaniczno-ślusarską. 
Kraik ów - Pod gó rzc. Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61. 4307
Kapce (same wierzchy) z powie
rzonych materiałów wykonuje pra
cownia cholewek, Kraików, ul. św. 
Gertrudy 14, m. 17. 4375
Patefony. maszyny, apairaty. in
strumenty muzyczne naprawia Za
kład mechaniczny. Kraików, Szlak 
Nr. 14. 4488
Uprawniony grafolog Resma o- 
pracowuje ekspertyzy za zalicze
niem Nadeślii date urodzenia 1 
próbę pisma Adres: Kraków. Skr 
poczt 31 8431k
Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 
chorobach kobieeych i położnic
twie: Kraków. Asnyka 3/6. 3592
Plany, rysunki kopjuje, przeryso 
wuje szybko Elektryczna Kopjow- 
nia Planów, Kraków. Starowiśl
na Nr. 12. 3842
Nowy. Rok co przyniesie, powie 
grafologini. Kraków. Krakowska 
39/43, popołudniu, wyjąwszy czwar- 
tbi. niedziele. 3953
Więzienie. Areszt. Kary sądowe. 
Podania, zwolnienie odroczenie. 
Kraków’ , Długa 31/5 popoł. 3984 
Rozwody itp., szybko, tanio. Kra
ków, Długa 31/5. popoł. 3985
Pióra, ołówki „Pelikan*" i inne na
prawia — kupuje: Skład papieru 
Bamyczowa. Kraków. Krakowska 
36/88. telefon 212-04. 4036
Farbiarnla Fr. Jogałła. Dietla 93. 
Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki tępi specjalnym gazem nieu- 
szkadzającym mebli, materiałów 
metali. Skutek gwarantowany Od- 
szozurzanie przeprowadza Zakład 
Higieny. Kraków. Szewska 24 
Zawiadamiani, że otworzyłem no
wą pracownię obuwia. Wykonuję 
kapce i wszelkiego rodzaju obu
wia. Przyjmuje rttperacje obuwia 
i śniegowców. Kraków, ul. Tad. 
Kościuszki 45. St. Sicrpniowski. 
Posiadam 15 tysięcy, oczekuję pro
pozycji Zgł.: Goniec Krak.. Kra
ków „Nr. 4149“ .
Siła fachowa wydzierżawi lub 
przystąpi do spółki jako spólnik 
do zaprowadzenia restauracji lub 
zaprowadzonej z odpowiednią go- 
tówką. Miejscowość obojętna. Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków, „Nr. 4150" 
Natychmiast wydaje skrojone pra
ce do wykonania w domu Pracow
nia Szycia Bielizny ..Alicja" Kra
ków Długa 27. 8169
Pióra Pelikan i inne reperuje fa
chowo warsztat reparacyjny: Z. 
Mysłakowski- Kraków, Szpitalna 3 
Dr. Danecki, choroby skórne i we
neryczne Kraków. Starowiślna 43. 
Marta Filipczak Masłowska, gra
fologini, przyjmuje codzień od 
11—16. Kraków Karmelicka 32/5. 
Inst. Grafoiogji Naukowej t sądo
wego znawstwa pisma Krabów. 
Florjaóska 3 4253
Grafologini poradzi we* wszystkich 
sprawach życiowych, — Kraków, 
Dajwór 25/15, II piętro. 4258 
Panie! Maszynki do mie&a napra
wia fachowo Szlifiernia Myszkow
ski. Kraków. Dietla 46. 4273
Maszyny biurowe czyści gruntow
nie. przerabia, odnawia specjali
sta: Zychowiez. Kraków Felicja
nek 21. 4275
Plany kopiuje, fotokopie doku
mentów wykonuje Zakład Ryeow- 
nictwa Technicznego, Kraków, ul 
Szewska 24. 4312
Naprawia bez śladu uszkodzoną 
garderobę jedynie Tkalnia'Sztucz
na Kraków, Starowiślna 43. 
Fotokopie dokumentów, natych
miast Bielec, Kraków, Karmelic
ka 50 tel 187-10. 4491
Zapalniczki automatyczne napra
wia specjalista w Firmie Mysz
kowski, Kraków. Dietla 46. 4498
Podania Florjaóska 55 »6óHh
Futra, lisy płaszcze, kost jurny, 
bieliznę przyjmuje w komis A. 
Jachimski. Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Dietłowskiej tramwaj Nr 1) 
Zarząd: Grodzka 14. III piętro. 
Janina Marchliik wytwórnia pHra- 
8oii wykonuje wszelkie naprawy 
ł pokrycia Kraków Krakowska 18 
Bielizn* męska » powierzonych 
materiałów na miaro wykonuje 
Wytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków Starowiślna 8 
Śniegowce, obuwie i wszelkiego 
rodzaju zamki błyskawiczne oraz 
inne roboty preyjmuje. Kroków 
Szpitalna £0» 2858

Szczury tepi masowo Zakład Hi
gieny. Kraków. Szewska 24. 4067
Filatelistów 1U00 posiada już Cen
nik Katalog 1943 znaczków polskich 
oraz Generalnego Gubernatorstwa 
368 artystycznych fotografij znacz
ków na czternastu fototablicach 
Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem 
zł. 14— żądajcie bezpłatnego kom 
pletn innych cenników Kupujemy 
stale wszelkie znaczki pocztowe 
Polski Dom Filatelistyczny. War
szawa Marszałkowska 116 9603k
Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro
Teirlecka. Kraków Florjaóska 55, 
telefon 180-25.
P. Sylwestra Binka, na pocz^ku 
wojny Radom, poszukuje rodzina 
Ciesielskich, prosi adres do K. 
Ciesielska. Kaltwasser, Post Bor- 
ken. Kreis Gostingen, Wartheland. 
Wybitny psycholog z niesriotyka- 
nym darem jasnowidzenia wizyjne
go. nieomylnie przepowiada prze
szłość. teraźniejszość przyszłość 1 
los zaginionych. Odpowiada listo
wnie za zaliczeniem załączyć zdje 
cie i date urodzenia. Jasnowidz 
Johann Lwów. Hartunggasse 30, 
m. 3. 351 k
Podania — Prośby — Tłumaczenia 
Tłumacz przysięgły Mgr Jan Woj- 
tyna Kraków Starowiślna 8. 
Kapce, dostarczony materiał, wy
konuje „Julta“ , Kraków, Jasna 6. 
Niemieckiego przys. tłumacz. Kra
ków, Sławkowska 3/63, 10—1, 4—6. 
Psychografolog Luromdi przepo
wiada przyszłość, mówi o losach 
zaginionych. Podać datę urodze
nia i pytania, przysłać. 10 zł. na 
odpwiedź. Adresować: F. Żytko- 
Lunandi. Warszawa skrzynka po
cztowa 665. 455k
Wypożycza suknie ślubne, welo
ny. buciki, pończochy, rękawicz
ki. peleryny, płaszcze, kapelusze, 
suknio kolorowo dróżkom, smo
kingi. koszulo białe. Paryżanka 
Kraków. Pędzichów 22. Zamawiać 
wcześniej. 2170
Gabinet Kosmetyczny Skotnickiej 
Alicji. Kraków, pi. Wolnica 4,
I. p.. czynny od 9.30—17-tej. 2180 
Elegancka pani zamawia płaszcz, 
suknie, kostium, kimono w Pra
cowni ubiorów damskich M. Mi
chalska, Kraików, Al. 29 Listo
pada 45a. 2417
Fortepiany — pianina stroi, na
prawia Tafiłowski. Kraków. Sta
rowiślna 27, teł. 179-22. 2433
Parkiet dostarcza, układa, cyklin,u- 
je S^czyoczyk. Kraków, ul. Kalwa- 
ryjska 14, tel. 187-70. 2933
Zakład fotograficzny zaprowadzo
ny w Krakowie, dzielnica polska, 
sprzedam lub wydzierżawię z po
wodu wyjazdu Wiadomość: Kra
ków. Floriańska 16/4. 3100
Szyldy oraz wszelkie roboty ma
larskie wykonuje szybko i solidnie 
Kraków, św. Jana 26. 3148
10 .000  i więcej włożę do intrat
nego interesu, ewentualnie przystą
pię do spółki. Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 3408“ . 
Arbeftsamt. Baudienst. Prośby o 
zwolnienie, odroczenie służby. — 
Kraków TVnga 31/5 popoł. 3986 
Michel 1943 wysyłam na prowin
cje lub zamiemiam za znaczki: 
Urbański. Kraków. Bracka 4. 
Solidna rodzima przyjmie na prze
chowanie pianino. Zgłoszenia: Go. 
niiicc Krak., Kraików, „Nr. 4643". 
Poszukuję filatelisty do wspólnej 
wymiany 55 Michla. Kabaja, Kra
ków, Wiśniowa 3/2. 4658
Fortepianu do przegrywania w 0- 
kolicy Kościuszki 48 poszukuję za 
wynagrodzeniem. Wiadomość pod 
tymże adresem (Zeitschriftenver- 
trieb) I p„ Janina Dyrkacz. 
Zamienię narciarskie spodnie dam
skie nowe, b. dobry gatunek na 
męskie na wysokiego, kolor obo
jętny. Zgłosz. możliwie szybko: Go
nieo Krak., Kraków „Nr. 4629“ . 
Panią, która 5 grudnia w Tarno
wie znalazła rękawiczkę skórkową 
z futerkiem proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem 100 zł. Zgłoszenia: 
Michał Frankiewicz Tarnów, Kra
kowska 05, piekarnia. 4630
Zaopiekuję się niemowlęciem, dzie
ckiem lub chorym. Kraków, Ka
letek 12. m. 15. 4721
Wypożyczę używane urządzenie sy 
pialni także kuchni, zapłacę mie
sięcznie. dam poręke. Gonieo Kra
kowski, Kraków. „Nr. 4726".

Zguby ~  kradzłefte
Zgubiono ka/rte rozpoznawczą Nr. 
683, ma nazwisko Wyzga Stanisław. 
Wampierzów. wystawioną dni,a 6 
marca 1942 przez Kreishauptmamm- 
schaft Dębicą. OOOik
Zagubiono Kemmkairtę Nt. 175. wy
stawioną prraea Kreńahauptma.nn- 
schaft Dębica, na nazwisko Kieł
basa Jan. Wadowice Dolne. 601ik 
Zagubiono Kennkarte, wystawioną 
przez Zwrząd Gminny Wojsław, na 
nazwisko Kra,liaz Jam. Wojsław. 
Skradziono dokumenty: zaświad
czenie pracy, zaświadczenie od 
książeczki pracy z Arbeltsamta i 
Keinmik.ąrtę na nazwisko Fnanci- 
szitik Kluska, wydaną przez Gminę 
Zakopane. 603k
Zgubiono Kennk,aortę na nazwisko 
Rudolf Marian Cap. Sanok, Li,piń- 
skistrasse 132. 532k
Skradziono Kennkarte Nr. IV. 
18493, Ausweis Zeitungsverlag 
Krakau, Warschau G. m. b. H. 
i inne dokumenty na nazwisko 
Helena Dylewska, Kraików’-Łagiew* 
niku ul. OegiclnLana 286. 4687
Skradziono Kennkortę, wystawioną 
w Wieliczce na nazwisko Jadwiga 
Barbara Gwoździowsika w dniu*
11. XII. 1942. 4121
Zgubiono legitymację Nr 89 na 
nazwisko Myszal Tadeusz, wysta
wiona przez Deutsche Wohnungs- 
amt. 8388
Zgubiono dnia 10. XII. dyplom 
kupiecki i świadectwo szkolne 
z handlówki. Łaskawy • znalazca 
Proszony jest o zwrot za wynagro
dzeniem: Kraków-Borek FalęckL
sklep rejonowy Juljan Lasota 
Skradziono Keunkarlę Nr. 76 wy
daną przez Starostwo Jasło na na. 
zwisko^ ślusarski Michał. 506k 
Skradziono Kennkart*. — Szponar 
Ludwik. Tarnobrzeg. 4216
Dnia 21. XII. 1942 aa dworen 
kolejowym w Tarnowie o godz. 
15.30. skradziono mufek bordowy 
z plemiądzmi i legitymacją kole
jowa na nazwisko Józefa Jeż, 
Tarnów, odcinek na Kenmkartę 
i inne papiery osobiste, legityma- 
cle węglowa na nazwisko Mieczy
sław Jeż. Ostrzegam przed nad
użyciem. 581k
Zgubiona TCarte Pracy na nazwi
sko Kusioir Piotr, Łętowice, nr 
i, XL 1907 r. Hdk

Zgubiono damską torebko * do
kumentami;: metryka urodzenaa.
ślubu. dokumemJb porań,ańsifci, przy
dała! mies'zlkiami)owy, książeczkę 
Ubezpieczalmi i inne dokumenty 
n,a TLa&wlsko Leekndja Walkowia- 
kowa. Tarnów, ni. Marcina Vz. 
Skradziono dokumenty na nazwi
sko Be tema Ma rszaisika., Karta 
Pracy Nr. 904/09446, Tarnów, 
Lwowska 86. 58 lk
Skradziono portfel z doikamcnta- 
mii z Niemiec., legitymację kol. 
Nr. 2009 oraiz Kemmkairtę na na
zwisko Mróz Władysław, Nowy 
Sącz. Zawada 43. 56_pk
Zgubiono Keinnkarte Nr. 52ao, 
wydaną w Nowym Sączu na na
zwisko Głaczyński Jam, Dąbrowa. 
Zgubiono Kemmlkiartę, wydaną w 
Poroninie na nazwisko Stanisła
wa Cieśla, m m i. w  Zakopanem 
Tatmastr. 1735. 587k
Zgubiono Kemnkartę, wystawiona 
przez Magistrat Przemyśl, Win
ter A runa. 5S8k
Zgubiłem zaświadczenie Karty 
Pracy Nr. 904G03 w Tarnowie 
ma nazwisko Józef Kozioł, Skrzy
szów. 589 k
Zgubiono Arbeitsbairtę na nazwi
sko Wietecha Sylwester. Tarnów. 
Zgubiono lcgiiiymacje na rower, 
pozwolenie n,a używanie r-oweru. 
legitymację szkolną. Kartę Pracy 
; legit. odroczemta polskiej służby 
budowlamei. Józef Pusz, Kraczko- 
wa 228, p. Jarosław. 591 k
Zgubiono Legitymację, wydaną z 
Izby Zdrowia w Krakowie na na- 
zwiisiko Edward Tłuszczyński oraz 
kartę powołania na pracę do 
Rzeszy. 592k
Zgubiono dnia "• XII. 1942 w 
pociągu na linji Lwów—Rzeszów 
komce6je na nazwisko: Stanisława 
Karwiaeińska. Rzeszów, Lwow
ska 5. Łaskawego znalazcę upra
sza sie o zwrot koncesji za wy
nagrodzeniem. 593k
Zgubiono Kemnikairte. legitymacje 
i zerzwo,lenie na używanie rowe
ru, Kartę zwoIntern ia z Rzeszy. 
Sobczyk Stanisław, Rzeszów. Ja
giellońska 16- 594lfc
Zgubiono Kemnkartę Nr. 229U na 
nazwisko Kałuża Władysław, ur. 
i.z gruunia 19X0. x. w iłocuui, za
mieszkały w Bochni. 4516
Skradziono Kennkartę dnia 26 go 
grudnia 1942 na nazwisko Nowak 
Jan, Kraków, Gromadzka 19. 
Zgubiono Kennkartę, legitymację 
kolejową na nazwisko Maćkowski 
Wojciech. Czannochowice, poczta 
Wieliczka. 4514
Skradziono w dniu 6 listofl 1942 
Kartę rozpoznawczą Nr. S6661 na 
nazwisko Stawowy Franciszek. 
Jadąs 22 grudnia tramwajem 6 z 
poczty zgubiono lisa żółtego. Pro
szę odnieść za wynagrodzeniem — 
Kraków, Botaniczna 16, Jełowicka. 
Skradziono Kennkartę, zezwolenie 
posiadania roweru, Arbeitskartę 
wystawioną przez Arbeitsamt Kra
kau i zaświadczenie pracy Firmy 
„Hochtref“  na nazwisko Kutyba 
Amtoni, zam. Kraków, Borek Fa- 
łęcki Nr. 145. 4450
Zginęła Kennkarta na nazwisko 
Władysława Belska, urodzona 9. 7. 
1922 zamieszkała w Górce Naro
dowej Nr. 26. 4451
Zgubiono Kartę rozpoiznawczą, 
Kartę pracy, legitymację zatrud
nienia, kartę rowerwą 136801, me
trykę urodzenia, przepustkę noc
ną, świadectwo ukońcaenia szkoły 
powszechnej i zawodowej dokształ
cającej na nazwisko Cygan Fran
ciszek, Gromada Branice 156, gmi 
na Ruszczą, pow. Kraków. 4452 
Dnia 5 grudnia skradziono w War
szawie na dwoacu głównym Ketnn- 
kartę Nr. 563, Kartę rzemieślniczą, 
świadectwo przemysłowe na szew
stwo na nazwisko Ludwik Kurkie- 
wiez, Myślenice, ul. Krakowska 38. 
Skradziono Kennkartę wydaną w 
Krakowie na nazwisko Mulisz An
na. " 4456
Zgubiono Kennkartę Nr. 42679 na 
nazwisko Katarzyna Górska. 
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Halama Maria. 4461
Zgubiono Kennkartę dnia 21 gru
dnia 1942 r. na nazwisko Kulesza 
Walentyna . 4493
Zgubiono w dniu 18 grudnia 1942 
w Krakowie na nazwisko: Rusiń
ski Leopold, Kraków, Zamojskiego 
46 Kennkartę, legitymację z „Ob- 
hut-Wach u. Schutzgesellschaft", 
paszport sowiecki, 2 fotografje 0- 
raz 456 zł. Uczciwy znalazca ze
chce zwrócić dokumenty przy za
trzymaniu sobie pieniędzy. 
Skradziono Kartę rozpoznawczą na 
linji kolejowej Kraków—Leńcze w 
dniu 22 grudnia 1942 na nazwisko 
Stefan Urbanik, Gołkowice Nr. 181 
poczta Piaski Wielkie, — powiat 
Kraków. 4536
Skradziono Kemnkartę i inne do
kumenty ma nazwisko Moksa Wik
toria,_ Kraków, Szopena 1. 4537
Zgubiono Kennkartę, książkę pra
cy, książkę Uberap., portfel z pie- 
niądzmi i legitymację ukończenia 
Baudienstu na nazwisko Czepiec 
Kazimierz, Bronowice Małe, uil. 
Pod Strzechą 95. Proszę o zwróce
nie dowodów, za dobrem wynagro
dzeniem. 4538
Zgubiono Kennkartę : legitymację 
kolejową w dniu 22 grudnia 1942 
na nazwisko Winkler Maria. 
Skradziono pod pocztą wieczorem 
dnia 22 grudnia 1942: Kartę roz
poznawczą, legitymację szkolną i 
tramwajową na nazwisko Tarczyń
ska Barbara. 4544
Dnia 23. XII. 1942 skradziono mi 
Kemnkarte Nr. 14873, Kartę Pra
cy. Meldekarte książkę Ubezp., 
Ausweis szkolmy, umowę o uau- 
ke. wystawioną na nazwisko Zo
fia Czopek. Jugowiioe 40. Pienią
dze proszę zatrzymać, dokumenty 
zwrócić. 4540
Zgubiono portfel i legitymacje na 
nazwisko Pyrkosz Witold. Uczci
wego znalazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzemdiem. Kraków, Seba- 
stiama 20/3. 4547
Zgubiłem w Wieliczce 23. XII. 
1942 Ausweis, Kennkartę, me
trykę. asygnaitę Banku Ludowego 
na węgiel, asygnatę na pobranie 
materii na nazwisko Kurek An
tom} oraz portfel z gotówką. 4549 
Zgubiono Kennkartą na nazwisko 
SiemiieńsM Marjam, Kraków, Wo
la Duebacika. 4557
Dnia 23. XII. 1942 zgubiłam to
rebkę z Kemmkartą na nazwisko 
Steim.be Stefamja. wydaną w Ob
wodzi© II Kraików Znalazcę pro
szę o zwrotu Kraków, Miodowa
19. m. 5. 4558
Skradziono Kennkartę na stacji 
w Osielcu 12. XII. 1942. Zofja 
Brzostkowi!. -13G4
Dnia 23. XII. 1942 skradziono nu 
Kemmbarte i legitymację kolejową 
aa aaewicto Wożniai JómŁ 4566
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Szczęśliwego
Now ego Roku

życzy swym PT. Klientom
„ C E N T R O K O M I S ”

Kraków, Grodzka 9.

O B R A Z Y
sprzedaż — kupno — ? ocena.

Z. WIADROWSKI. KRAK6W. 
Floriańska 7 — w podwórcu. .

IMwJulMi
Tadeusza Kowalskiego 
1 Piotra Bobrowlcza

Kraków — Grodzka 60
składa Wszystkim Swoim. P. T. 
Klientom serdeerao* żyezenioi 

noworoczne.

Bafim ofć
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Dr. med. PIOTR PRUSKI
ordynuje w  chorobach ; 

ikńrnych I wenerycznych 
godz. 12— 1 i 4—5. 

Krak6w, ul. Grodzka 3.

f t / c w o ś ć :
ABONAMENT ZNACZKÓW

jedyna korzystna i stała obsługa 
nowości filatelistycznych w abona
mencie. Nominał __ 20°/#. Abona
ment po zł. 10— , 15.—, 20.— 
w zależności od kraju. Nadzwy
czajna opłacalność. Prospekt gratis 
D/H. „PIONIER11, Dział „Ortfa? 
Kraków, ul. Stolarska 9, I piętro.

Telefon 220-42.
Otwarte, od 8—3.36 bez przerwy.

Zaraz można 
sprzedać

przez
KOMIS

Grodzka 59

MEBLE. DYWANY, TAPCZAN
poleca

M. P L E S Z O W S K 4  
K r a k ó w .  M a t y  R y n e k

Chemiczna Pralnia i Farbiarnia 
Stanisława WITALSKIEGO 

w Krakowie. Krowoderska 70
i wszystkie FMje składają 

swej Klienteli 
„Szczęśliwego Nowego Roku".

Korespondentka-stcnotypistka
niemiecki perfekt, 

potrzebna natychmiast.
Zgłoszenia pod „M “ Biuro 

Ogłoszeń Krajna. 
Kraków. Adolf Hitler-Platz 46.

NAJWIĘKSZY WYBÓR LAMP
elektrycznych, armatur oświe
tleniowych. grzejników oraz 
mater j ał ów ©lek t ro-imstałacy j- 

nych poleca
Dom Handlowy 

C E N T R A L A  Ś W I A T Ł A  
KRAKÓW, ul. Dietla L. 35

telefon 167-27. 4587

F U T R O  P E R S K I E
kurtkę męską podbitą futrem 

sprzedam.
KRAKÓW, ul. Lea 131/B.

Mydłu zastępcze
w kawałkach do prania i my
cia o niebywałej jakości wy
dając© obfitą pianę, usuwają 
brud ni© niszcząc rąk ant 

bielizny poleca:
L. K UŻ MA ,  OPATKOWICE.
poczta Kraków-Borei: Faleckj 

teiefon 208-14. 4698



T A P C Z A N Y  
13A B I  N E T Y

•>ko;je kombiuowane. 
iadalriie. -ypialnie 

i iune meble 
poleca

mmoma hebł
JULIAN P Y K A

Kraków ul Starowiślna 35

w ybitnie artystyczne w ykonuje  
Kraków Florjańska 15, 
„FOTO PRO ARTE".

O S i i A Z Y
siarę zniszczcnt .na.a.siwi 
.ajrani izne ooiskie aizynies

d o f a c h o w e ]  
bezpłatne oceny

traków Łobzowska 6
Salon Obrazów

f f Centrokomis”
Kraków Grodzka 9.

Futra lisy garderoba dywa 
nv kilimy kryształy natefo 
u.v płyty maszyny Singera" 
pianina nakrycia stołowe 

srebrne platerowe 
Duży wybór praktycznych, 
wartościowych przedmiotów.

Szkota iazdy samochodowe!
Jana Schwenka 

Kraków ul Krupnicza Nr 14. 
telefon 157-81.

Wpisy na kurs styczniowy do 
dnia 12 stycznia b r. Tnforma. 
cje i wpisy codziennie od 15—18

„TRANSPŁAF
Transporty samochodowe 
Transporty kolejowe 
Zwózka miejscowa 
Terminowe za i wyłado 

wywanie wagonów 
Kraków, ul Zielona 10

Telefon 162 36

B A R W N I K I
do tkanin 

, , O l s t a r “  i „ W i k i “  
sprzedaż hurtowa. 

„ S A M A  R ‘ ‘
Kraków, ul. Zielona 10

Telefon 114-32. 9441k

OBRAZI
najwybitniejszych malarzy pol

skich sprzeda okazyjnie
DOM KOMISOWY 

Krdrów. Mat Dominikański 4.

ANTONI OLECH
PRACOWNIA TAPICERSKA 
Kraków, Starowiślna 33, m. 3,
życzy swoim P. T. Klientom 
Szczęśliwego „Nowego Roku“ .

„GONIEC KRAKOWSKI*1 Nr. 304. Czwartek, 31 grudnia 1942.

Wolne posady

OSŁABIAJĄ ZDOLNOŚĆ 
SAMOOBRONY ORGANIZMU

S A L I P Y R I N

Krakowska Kolej Elektryczna — 
Knaków. poszukuje do pra^y rze
mieślników kwalifikowanych i po
mocników wszelkich kiategoryj- 
Opłaty w/g taryfy. W kuchni za
kładowej wydaje się codziennie 
ciepłe posiłki. Zgłoszenia osobiste 
z dokumenlami: Miejska Kolej
Elektryczna Kraków. Biuro Per
sonalne św Wawrzyńca 13 Nr. 9, 
II piętro. 5i8k
W Polskiej Szkole Handlowej w Sa
noku sa do objęcia od zaraz 2 po
sady: a) nauczyciela (ki) do ją®, 
niemieckiego, b) naiuozvcie.:a do 
nauki maszynopisma.. Pełny wy
miar godzin zapewniony. Podania 
wraz z odpisami świadectw skła
dać pod adres: Dyr. Pol. Szkoły 
Handlowej w Sanoku. 519k
Potrzebny uczeń do praktyki sto
larskiej i czeladnik, Kraków', Ko
chanowskiego 19. 4301
Poszukuje siły biurowej, perfekt 
nLemieęki. msszynopismo. Zgł.: 
Goniec Krak. Kraków, ,,Nr. 4341” . 
Służąca z dobrem gotowaniem, do 
wszystkiego, potrzebna zaraz. Zgł.: 
Kraków, Zwierzyniecka 34, —
restauracja. 4520
Frbryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje: 2 konstruk
torów dla urządzeń maszynowych 
i dla biura produkcji. 3 inżynie
rów fabrycznych z doświadczeniem 
w masowej produkcji części sztan 
cowariych 1 toczonych Posady są 
do objęcia natychmiast. Dla zdol
nych sił fachowych przewidziane 
jest dojście do wyższego stanowi
ska. Podania z wszystkierni po- 
trzebnemi załączeniami uprasza 
sie składać: Goniec Krakowski
Kraków Nr 7170k“
Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje 3 zdolnych 
tokarzy dla budowy przygoto 
wawczej j utrzymania narządzi do 
ciecia i ciągnięcia Stanowisko jest 
do objęcia natychmiast Zgłosze- 
aia: Goniec Krakowski Kraków. 
..Nr 7172b“
Spawacza elektrycznego przyjmę 
od zaraz Zgłoszenia osobiste: Me- 
tallwarenfabrik Kraków Dębniki. 
Kilińskiego 17. 125k
Potrzebny czeladnik krawiecki 1 
chłopiec. Pracownia Krawiecka 
.Szatnia** Kraków Karmelic

ka 27. 3208
Pomocnicza siła do bufetu w re
stauracji, władająca jeżykiem nie
mieckim i polskim potrzebna ód 1 
stycznia 1943. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski. Kraków „Nr, 3039“ . 
Przyjmlo sie dziewczynę z dobre
go domu która zna sie na gospo
darstwie domowem ona® gotowa
niu od zaraz. Zgłosz.: Goniec Kra
kowski Kraków . Nr. 3640“ .
Józef Oflarski Kraków Wolnica 
13 pracownia rymarska potrzebu
je czeladnika rymarskiego do robót 
Prywatnych i wojskowych zaraz. 
Przyjmę pracownice domową do 
jednej osoby znającą wszelką pra
cą, cząściowo jeżyk niemiecki po
żądany. Zgłoszenia pod „Samo
dzielna** biuro Hupczyca. Kraków. 
Jagiellońska 7. 4098
Przyjmę samodzielną gospodynie 
z jeżykiem niemieckim eweńt. ma 
że bye utrzymanie i mieszkanie 
Zgł pod „Przemysłowiec** Biuro 
.vro’ «7pń Hnpezyc. Krabów. Jagiel
lońska 7. 4099
Ślusąrzy, pomocników ślusarskich 
i robotników przyjmie od zaraz 
Metal Iwarenfabrik Kraków-Dąbni* 
ki Ki lińskiego 17 l?i;k
Potrzebny mech arnik gilzowy dl a 
fabryki gilz „7>zwon“ . Warszawa. 
.Grochowska 354, tel 10-11-09.
1 pierwszorzędny kucharz. 2 sprzą
taczki wszyscy mówiący po nie
miecku nnszukiwan? zaraz Rats- 
Stubon Krakau Rathąusplatz 6 
Elektromontera i ucznia aara® 
przyjmie Przedsiębiorstwo Elektro, 
techniczne Tnż. B. Opalińskiego. 
Kraków ul Łobzowska 15. 3942
Ucznia i uczennice inteligentną do 
krawiectwa damskiego przyjmą 
L. Goral. Kraków. Zyblikiewi- 
cza 16. 3976
Złotników, srebrników lub brązow- 
ników przyjmie- pracownia Stani
sława Sobika Kraków Plac Wol
nica w norłworen 0̂99
Przedsiębiorstwo przemysłowe Nie
miec środkowych postukuje do 
w:eks®ego obozu robo-tmic^ego na 
Wschodzie tłumaczy, władających 
biegle jeżykiem niemieckim. ru
skim i ukraińskim. Zgł. z poda
niem żądanego wynagrodzenia kie
rować: Goniec Krak., Kraków.
-Nr. 565k“ .
Dentystycznego technika (labo
ranta), zdolnego przyjmę od zaraz 
n.a dobrych warunkach. Zgł.: Go
niec Kraik.. Nowy Sącz ..Nr. 244“  
Potrzebne natychmiast nlewyszko- 
lome siły męskie. mające być za
trudnione jako dezynfektorzy po- 
mocnicy Wyszkolenie nastąpi przez 
Wydział Zdrowia Publicznego. 
Wiek możliwie ponad lat 40 
Zgłoszenie: Gesundheitsamt, Kra 
ków The-ate.rplatz 3, 558k
Potrzebna fryzjerka, siła pierw
szorzędna do trwałej ' wodnej od 
zairaiz, Zgł.: Goniec K rak . Rze
szów. „Nr 13«3“ . 559k
Poszukuje fryzjera męskiego, 
n icrwsz-orzcdn ego od 15. I. 1943. 
Zgł.: Goniec Kraik., Rzeszów ..Nr 
95“ . 56bk
Technik dentystyczny poszukiwa
ny do laboratorium. Distr. War
szawski. Zgłosz. pod „Stal" Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków. 
Adolf Hitler-Plabz 46. 56Ik
Chłopiec uczciwy inteligenfiny do 
praktyk? sklepowej potrzebny Re
ferencje wymagane. Sklep galan
teryjny: Kraków. Grodzka 27. 
Gospodyni w średnim wieku do 
mieszczańskiego domu w Przemy
ślu, potrzebna, Zgłoszenia pisem
ne: Knaków. Krakowska 39/22 
Na prowincję potrzebna nauczy
cielka do dziesięcioletniej dziew
czynki. Jeżyki i fortepian pożąda
ne. Oferty pod „851“ Biuro Ogło
szeń Krajna. Knaków. Adolf 
Hitler-Piat® 46. 563k
Poszukiwany energiczny handlo
wiec. może być be® wykształcenia, 
do objęcia, kierownictwa placówki 
na prowincji. Warunki doskonałe 
Na Msty nie odpowiadamy Przy
jazd do cenitirali obow’’nzkowv 
Zf>nheta“  Warszawa Granfc® 

aa 15 564k
Fabryka fajansu poszukuje fa
chowca ceramika, któryby umiał 
poprowadzić produkcje talerzy, 
misek, kubków it.p. w zorganizo
wanym warsztacie. Oferty pod 
„Fajans** do Biura Ogłoszeń Kraj
na. Warszawa. Bracka, 17. 566k

Potrzebna służąea młodszo, goto
wanie samodzielne, świadectwa ko- 
•niteczne’. dobre traktowanie. Kra
ków. J agielilońska 9, I p„ m. 4, 
od god®. 2—4. 4671
Dochodząca potrzebna od zaraz. 
Kraików, Karmelicka 50, m. 4. 
Potrzebna do restauracji kucharka 

' i pomocnica od 1 stycznia. Zgłosze
nia: „Deutsches Haus“ , Prokacim 

i Morawińsk is; ras s e 22, H. Bodzioch 
i Poszukujemy natychmiast do na- 
; saej bueha:i;.sirji i biura sprzedaży 

maszynistek, które władają perfeki 
.iązykiLem nieniLyełklm i polskim j 

' bez zarzutu piszą ma maszyni-e. 
Wyczerpujące oferty z foto graf ją 
należy złożyć na piśmie do: 
St-eyer - Daimler - Puch Vert,riebs
Aktiengesellschaft, __ Krakau.
Adolf HltiLer-Platz 17. 598k
Panienka do dziecka na popołud
nie potrzebna. Kraków, Zyblikie- 
wieza 12, m. 3. 4806
Poszukiwana zaraz czysta, pilna, 
uczciwa dziewczyna do niem. do
mu. Kraków, Czarnowiejska 91b, 
m. 6. 4752
Piętnastu stolarzy potrzebuje na 
.roboty wjskowe, akordowe, Rze
szów, Zbyszewskiego 7, stolarnia. 
Cholewkarzy i szewców przyjmie 
maty cli miast na dobrych warun
kach Firma Kurzydło, Sanok. 
Frałctykamka sklepowa potrzebna. 
Zgłoszenia: Gonieo Krak., Kraków 
„Nr. 4803“ .
Korespondentka - stenotypistka, — 
niemiecki perfekt, potrzebna na
tychmiast.. Zgłoszenia pod „M “ 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 611k
Potrzebny zaraz absolwent szkoły 
stolarskiej albo dobry fachowiec 
z kartą rzemieślniczą do samo- 
draieiłnego prowadzenia, stolarni me- 
cihaniormej. Zgłosz.: Goniec Kra
kowski. Kraków „Nr. 4517". 
Kobietę uczciwą, wiek średni, do 
zająć domowych poszukują. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 4542“ . 
Praktykantów przyjmie zaraz Fa
bryka Auto-karoserji i Powozów 
„Orlicki" Kraków, Al. Daszyńskie
go 12 do poszczególnych oddzia
łów: ślusarstwo karoseryjne, ko
walstwo karoseryjne i powozowe, 
blacharstwo karoseryjne, oraz sio. 
dlarstwo i lakierni-ctwo. 4562
Portjera dziennego, może być eme
ryt policji, przyjmie zaraz „Orli- 
ckai“ . Kraików. Al. Daszyńskiego 32 
Panienkę uczciwa. 15—17 lat. do 
lekkiej pracy przyjmie biuro. Zgł.: 
Kraków, iskrz, poczt, 350. 4585
Potrzebny czeladnik stolarski i 
chłopieo ma dobrych warunkach. 
Kraków. Kochanowskiego 19. 
Fryzjera męskiego przyjmą. Kra
ków, Bronowicka 37. 4616
Fryzjer męski na stałą wypomóżkę 
potrzebny zaraz. Kraków. Pro ko
cim, Krakowska 8. ' 4627

Posad poszukują
Droglsta, lat 48, dobry kupiec 1 
organizator. poszukuje zajęcia. 
Zgł.: Gonieo Krak.. Kraików, „Nr 
4290“ .
Uczciwa, bardzo pracowita sierota 
zajmie sie calem gospodarstwem 
u jednej lub dwóeli osób. Wiado
mość: Krakó-W. • uil. Strzelecka 9,
m. 4, miedzy godiz. 10__1. 604k
Lekarka-dentystk* i  duża prak
tyką poszukuje placówki współ
pracy zastępstwa. Oferty: Goniec 
Krak. Kraków. „Nr. 4295“ . 
Samodzielna bue-halterka. znająca 
wszystkie systemy buchalterii, je
żyk niemiecki i maszynopisin o, 
poszukuje odipo-wiedni-ej posady. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr 
4299“ .
Korespondentka niem. tłumaczka 
siła rutynowana, przyjmie prace 
na kilka godzin dziennie. Zgłosz.: 
Goniec Krak. Kraków. „Nr. 4364“ 
Wychowawczyni, jeżyk francu
ski przyjmie posadę najchętniej 
prowincja Łaskawe zgł.: Goniec 
Krak. Kraków ,Nr. 4001*
Osoba starsza, inteligentna,, zaj
mie sie domem lub chorą osobą 
7ia wikii. i mieszkanie. Zgłoszenia 
pod „ Uczciwa" Biuro Hupczyc, 
Kraków, J aglellońsk a 7. 4528
Gospodyni w śmedroim wieku z 
eh ło pciz^k Lem 13-letni m, posz.uk u- 
je psady za utrzym.amie ? mlesz- 
kiauie Zgł.: Goniec Kraik., Kra
ków. „Nr. 4573“ .
Dypl. Tnżynier-raeebiamik. specja- 
lista samochodowy z 7-letnią 
pralki yk a warsztatową, natych
miast, zmieni posadą. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Rzeszów, „Inży
nier**. 567k
Pielęgniarka poszukuje posady do 
niemowlęcma, Zgłoszenia: Zakopa
ne, Ajencja Siemianowskiego ..Nr. 
988“ . 599k
ROSJANKA. 18 Lat. czteroletnia 
szkoła handlowa, poszukuje odpo
wiedniej pracy. GonAuc Kra-k., Kra
ków. „Nr. 4380“ .
Poprowadzę dom. gospodarstwo 
wiejskie. Znajomość szycia. Inte
ligentna. lat 38. Zgłosz.: . Wyjazd" 
Kraków. Adolf-Hitler-Platz 46 
Nar. niem 27 samodzielna kierow
niczka sklepu, znająca jeżyk nie
miecki, poszukuje posady. Zgłosz. 
z 'podaniem warunków nadsyłać 
pod adresem Antonin® Dutka, Li
biąż. Kreis Krena-u, Waldkolo- 
nio 360. 4548
Inżynier starszy, długoletni prak
tyk ogrzewnicze-wodociągowy — 
przyjmie kierownicze stanowisko 
od lutego. Ofertv: Goniec Krakow
ski. Kraków. „Nr. 4599“ .
Ogrodnik, wieloletnie bardzo do- 
bre świadectwa szuka pracy jako 
ogrodnik rolnik, ekonom pisarz, 
lub podobne, może być z posyłką, 
albo samotny Łaskawe zgłosze
nia: Wiercik poczta Tuchów
Zdolna, kwalifikowana siła biuro 
wa. znająca buchalterie, maszyno- 
pismo. obliczanie list płac, świad- 
c®eń socjalnych (była kasjerka), 
szuka odpowiedniej pracy. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków'. ..Nr. 4637“ 
Krawcowa zdolno, inteligentna, 
szuka szycia po dworach, zajmie 
sie też inna pracą. Łaskawe zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 4662“
H M M M m i m n M B M B M M H l M H M B U l M t H  4*

Kupno
Kunuie wszystkie znaczki poczto
we: Filatelia** Kraków Długa 14
Brylanty, kupno, sprzedaż zlece
nia solidnie: Ohwiłkowski. zegar 
mistrz-jubiler Kraków. Florjań 
ska 3. 4308
Obrazy znanych malarzy zakupie 
Płace najwyższe ceny. J. Bracbel 
Salon Obrazów. Kroków. Flo- 
rjańska 8. 5445k

Dywanów perskich poszukują —
płace najwyższe ceny: J. Bracbel, 
Salon Dywanów Kraków. Florjań- 
ska 8 5610k
Kołdry puchowrc, w'ełniane, jedwra- 
bne kupią. Krakówr, św. Marka 19, 
róg FLorjańskiej, sklep tapicerski. 
Kupię płaszczyk „marynarski** z 
grubego granatowego materojału 
w dobrym stanie na 4-letnią dzie
wczynką i rocznik ,,Przyj.;ceIa 
Dzieci** z r. 1885. Zgłoszenia: Biu
ro Ogłoszeń „Fiducia**, Kraków, 
Florjańska 15 pod rtNr. 570“ . 
Kupuje szafy, stoły, łóżka, siatki 
do łóżek, poduszki materacowe i 
różne meble używane. Kraków — 
Krakowska 35, sklep, 4754
Obrąęski, pierścionki, łańcuszki 
złote kupią. Kraków, Plac. Wolni
ca 14 w podónzai, pracownia. 
Karakułowe tuti-o pickne lub skór
ki kupią oraz samodział ko’ oru 
elektryk (pawi). Nowacka, Kra
ków. Zielona 25/1. 615k
Kupię palto mąskie w dobrym 
stanie. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-
Platz 46. 614k
Taczki drewniane — okute i żela
zne. wszelkiego rodaaju drabiny, 
styliska i trzonki, drewniane mi- 
sec7.ki i łyżki do jedzenia, potrze
bujemy stale większych ilo
ściach. Oferty wytwórców kiero
wać pod „854“  do Biura. Ogłoszeń 
Krajna.. Kraków, Adolf-IIiMer-
Platz 46. 613k
Kupię: serwis obiadowy 6—12. oso
bowy, szafą trójdzielną i bibljote- 
cziną. biurko, fotel. Oferty: Go
niec Kraik.. Krabów. „Nr. 4676“ . 
Fortepian lub pianino kupi pry
watnie ziemianin. Zgłoszenia Kra
ków 1. Skrytka pocat. 137. 4785
Bryczkę wyjazdową możliwie z
budą ewent. powóz kupią. Kra
ków. Moniuszki 47/2. 4623
Pierścionki brylantowe, zarączyno. 
we dwa damskie i męski kupią. 
Zgłosz.: Gonieo Krakowski Kra
ków „Nr. 4388“ .
Patefcn walizkowy w dobrym sta
nie kupie, — Zgłoszenia: Goniec 
Krak.. Kraików. „Nr. 4686“ . 
Poszukujemy maązyny do pisania, 
liczenia i czyszczenia zbóż i na- 
filr-in marki „Neusaiait“ , ..La.nz“  
lub innej — wszystkie w dobrym 
stanie. Zgłoszenia: Spółdzielnia
Rolniczo-Handlowa w Pińczowie. 
Kupie samochody ciężarowe z ga- 
zogenenaitorami z przyczep kiami 
od 5 ton wzwyż z dobrym oigu- 
nrkmiem. Oferty: M. Mirski,
Roboty Kolejowe i Drogowe Dęba 
k. Tarnobrzega,, telefon 15. 569k
Firany, kapy na łóżkia, narzuty, 
kilimy, dywany gaTderobe. por- 
cefLane, futra oszukuje Komis. 
Kraków. Szpitalna 11 4571
Wszystko porządne przyjmujemy 
do komisowej sprzedaży. Dom 
Handlowo-Komisowy Kroków, ul. 
Szpitalna 11. 4574
Garderobę, bieliznę, obuwie, kup- 
n o-sprzedaż: Knaków, Długa 32. 
Futra, lisy, płaszczp. kostjumy, 
bielizną przyjmuje: Komis A. Ja
ch imski, Kraków, Bożego Ciała 4, 
fróg Diet^owskiej. tramwaj Nr. 11 
Zarząd: Grodzka 14, 3 p. 806nk 
Filateliści! Kupuje znaczki uzu
pełniam braki, kupcom komisy: 
Kraków Skrytka pocztowa 391. 
Obrazy, dywany kilimy antyki 
meble porcelana Kupna sprze
da* ocena Salon Obrazów i dziei 
sztuki Antyki" Kraków Stra- 
dom 18 tel 140-83 8911 k
Obrazy antyki dywany, kupno -  
sprzedaż ocena: „Phryne" Kra
ków Sławkowska 6 9390k
Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
WnwTzeeki Kraków Wiślna 9 
Dywany, kilimy, kapy na łóżka, 
serwety na stoły kupuje za go
tówkę Firma M Pleszowski Kra 
ków Mały Rynek 2 9519k
Garderobę damska, męską 1 dzie
cięca pościel bielizną buty i in
ne używane rzeczy kupu.jp ł pła
ci gotówka koncesjonowany sklep 
Kraków Karmelicka 28 9401 k
Porcelanowe serwisy, szkła, kry
ształy kupuje: Kraków. Stradom- 
ska 18. Sklep z porcelaną. 164k 
Książki używane w każdej ilości 
kupuje Księgarnia .Nauka i Sztu
ka" Stefan Kamiński, Kraków, 
Karmelicka 29, tel 141-34 i Kra
kowska -18. tel 114-38 (dawn!ej 
Podwale 6) 9922k
Łóżeczko dzieciece kuolą. Kraków, 
św. Marka 19. róg Florjańsklej. 
Sklep tapicerak-i. 291 k
Poszukujemy wszelkiej garderoby 
futer, dywanów, kilimów, maszyn 
„Singe<ra“  patefonów. płyt, ..Cen. 
trokomis**. Kraków. Grodzka 9. 
Popielicowe jasne futro dam kie, 
najlepszy gatunek kupimy. Zgłosz. 
.Centrokomis" Kraków. Grodizka 9 

Maszynę do szycia w dobrym sta
nie kupie. Kraków Adolf-Hitler- 
Platz 39. m. 4. 424k
Pianino kupie natychmiast prywa
tnie. Cena, Firma. Kielce, Bandur. 
skiego 33. m. 5 453k
Kupulemy irotówkowo: ubrania,
płaszcze kilimy bielizną pościelo- 
wa koce zegary lepsze aparaty 
fotograficzne, lornetki ? inne war.' 
teściowe rzeczy: Kraków św.
Krzyża 7 3464
Kilimy, dywany kupuje: Krak ' v\ 
Długa 23. skleip. 3-..05
Książki wartościowe herbarze en- 
cyklopedje kupuje płacąc naileDsz© 
ceny: Antykwariat Adam Kra
ków Szpitalna 16. 3996
Pochłaniarze do masek gazowych 
kupuje F-ma „Gaiyochemia**. Kra
ków Pi jarska 19. 527k
Me Jo różne, kompletne sypialnie, 
jadanie zabinety gotówkowo ku
pujemy: Hala Meblowa Kraków, 
Grodzka 59 Krakowska 26 (wej
ście % bramy). 4292
Wszeiką garderobę, bielizną uży
wana kupią Kraków. Dietla 19, 
m 17. prawa oficyna. 4304
Maszyny biurowe. Kupno, sprze
daż. zamiana, komis, najkorzyst
niej: Dom Handlowo-Przemysłowy 
Eugeniusz Dreseher. Kraków, ul. 
Sławkowska 6, tel. 226-90. 4305
Kupuje za gotówką: patefouy. pły
ty, również płyty połamane, koce, 
kołdry, swetry, obuwie, gardero
bą, futra, kołnierze futrzane, bie
lizną kilimy, dywany i wszelkie 
inne używane rzeczy, płacimy naj- 
wyższe ceny Sklep Kraków Kra 
kowska 36
Zielarstwo. Ksfa*i'1 kupią. Graba 
Kraków plac W W. Świętych 8 
Biuro Majewski 4443
Kuple dwie bryczki wozy robocze 
i uprząż na konie Złoszenia: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr. 4374“ 
Znaczki poezto-we kupie, dobrae za
płacę. Jan Iwanicki, Warszawa, 
Sucha 10 (kol. Staszica). 549k

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży. oraz kupuj© obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelaną, ora® całe 
zbiory. „Der Deutsche Kunstla- 
den“ Krakau. Hauptstrasse iSław- 
bowska > 10 -  tei 186-87 9648k 
Maski gazowe lub same pochłamia: 
cze do masek, kupuje F-ma „Gazo- 
chemi.a“ . Kroków. Pi jarska 19, 
Kasa ogniotrwała (pancerna) uży: 
wana w dobrym stanie, poszuki
wania. Oferty należy złożyć do fir
my Fiilm- u. Propagandam.ttel- 
Vertriebes GmbH.,. Kraków, Smo
leńsk 2, II p.. pokój 8. 553k
Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraków Grodzka 32. 9741
Komis. Kraków, Grodzka 32 przyj, 
rnuje do komisowej sprzedaży: 
ubrania jesionki, futra lisy oraz 
inne przedmioty 9742
Kupią zaraz buty narciarskie nr. 
37 lub 38 w dobrym stanie. Zgło
szenia- Goniec Krakowski, Kra
ków. „Nr. 2071**. (
Koncesjonowany sklep kupna i 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny: Kraków ul. Piera- 
ckiego 4 31*79
Kupuje kołnierze spody futrzane, 
fulra damskie mąskie. ubrania, 
spodnie, marynarki, palta place 
gotówką ceny najwyższe: Sklep. 
Kraków Krakowska 36 3110
Kupuie używ-aną garderobą: Kra
ków Bracka 10/7. oficyna 4062 
Materace włósieune, z trawy mor. 
sklej, porządne, kupię. Kraków-, 
św. Marka 19, róg FLorjańskiej. 
pracownia tapicerska. 4118
Maszynę do szycia, kupię. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 4386**. 
Perski dyw-am, kilim ładny, ku
pią. Kraków, św. Marka 19.' sklep 
tapicerski,. 4422
Materace włósienne, lub trawa 
morska, kupią. Kraków, św Mar
ka 19, róg Floa-jańsklej — pra
cownia taiplcerska. 4423
Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: Komis, Kraków, Adolf Hitler. 
Płatz 12. w podw-oreu. 4490
Ubrań męskich, kostjumów. płasz
czy, wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjmujemy komis. Sprze
daż .szybka. — Komis, Kroków, 
Adolf Hitler-PLatz 12, w podworcu. 
Kupujemy gotówkowo: ubrania,
płaszcze, kilimy, bielizną pościelo
wą. koce. zegary, lepsze aparaty 
fotograficzne, lornetki i iinne war
tościowe rzeczy: Kraków, św.
Krzyża 7. 4494
Spodnie białe wełniane w dobrym 
etanie na wysokiego mążczyznę ku
nią. Zgłaszać: Kraków, Pądzichów 
Nr. 10. m. 9. miądzy 2—4 pop. 
Książki używane bełetryst.. nau
kowe. prawnicze kupuje Księgar
nia Trzeoieokiiiego, Kraków, Flo
riańska 39 3899
Filateliści! Wszelkie znaczki pocz
towe. najchętniej polskie, czyste, 
stale kupujemy. Poszukujemy Au
strii.. Gdańska. „Ikaros", Kraków 
Plac WW. Świętych 11. 3925
Obrączki, pierścionek lub łańcu
szek kupią. Kraków, Plac Wolnica 
14 w podw. pracownia ’ 4053 
Obrazy, KńP®c — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6, Salon obrazów. 4666 
Kupie moto.rek elektryczny od 1—2 
Km. z maszynka do siekania mię
sa. Zgłoszenia: Centrala Wag, Kra
ków. Grodzka 15. 4090
Zegar antyczny (nawet zepsuty) 
z muzyczka grającą melodje, albo 
z pieknem biciem, ora® obrazy 
kupie Zapłacą najlepiej! Zgłosić 
pocztówka: Partykowska. Kraków- 
Łagiewniki. Ułanów 377.
Kupno i remont fabryczny spalo
nych i zniszczonych motorów ora® 
aparatów elektrycznych: „Elek.
tryk" Warszawa. Pierackiego 21 
telef. 693-44 i 616-66. 10»k
Akcje — Tramwaje Łódzkie. Rudz
ki. Węgiel. Saturn Żyrardów — 
Bank Polski i inne. kupie — Do* 
broeki. Warszawa/ AlbeTta 12—9. 
Chałupnicy!! Poszukujemy sta
łych dostaw waszych wyrobów 
,.Eska“ , Kraików. Zielona 28. 
Kupuie obrazy znanych artystów 
polskich _  płace solidnie Salon 
Sztuki Wawrzecki Kraków -Wiśl. 
na 9 1506
Ubrania, ona® oddzielnie spodnie 
i marynarki suknie, płaszcze zi
mowe mąskie  ̂i damskie, kupuje 
za goilówką:_ Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży. Kraków, Plac Do
minikański li 2529
Ziotc pióro, ołówek „Pelikan** ku
pią. Kraków. Dajwór 16/4, godz. 
13—15.30. 3072
Srebro stare każdą ilość „upią. 
Zakład zegarmistrzowski, Kraków 
Długa 29. 3527
Kupię kilkia kilimów: Kraków,
Krótka 1. 2397
Kupuje dywany, kilimy, kapy. fi
ranki. bieliznę, garderobą: Kraków 
Długa 56/4a. 3650
Przyjmłomy wszelką garderobą, 
futra lisy. dywany, kilimy, obra. 
zy kryształy, natefony, maszyny 
do pisania, aparaty fotograficzne 
i inne rzeczy Sprzedajemy szyb
ko Komis Kraków. Plac Domi
ni !. a ńsk-i 4. 3778
Potrzebujemy: futer, ubrań kili
mów patefonów kryształów Gwa
rancja szybkiej sprzedaży Komis 
Kraków Plac Dominikański 4. 
Poszukujemy: futer, lisów, dywa
nów. kilimów, nakryć srebrnych, 
maszyn ..Singera**, patefonów, płyt 
„Centrokomis" Kraków. Grodz
ka 9. 3900
Za gotówką kupują ubrania mą
skie chłopięce płaszcze suknie, 
obuwie kapy. kilimy, dywany: 
Kraków. Krakowska 4. sklep 
Krawczyk. 3916
Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwariat Adam. Kraków. Szpi
talna 5. 3990
Pianino luh fortepian kupią, pis* 
ee najwyższe ceny Kwiatkowski. 
Kraków. Szpitalna 20/22. sklep-. 
Potrzebujemy zaro® futeT męskich 
i damskich, błamów i ubrań: Dom 
Handlowo-Komisowy — Kraków, 
Szpitalna 11. 4092
Filatelistom uzupełnia kupcom ko
misy. kupuje wszystko: M"ndus“
kroków Adcif HlUcr-P af.® 37 
Solidnie korzystnie spr-edns® j ku. 
n;sz r>’“r.P7 Kom*? — Kraków 
Grodzka 59 4167
Klatki kupuje E. Filous, Kraków 
św. Marka 21a. 4280
Maszyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, kupno, spraedaż, 
wymiana. Juljusz Hecker, Kraków 
Limanowskiego 52. 4795
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KUPUJE

‘  P g W A I Y  

A N T Y K I
S A L O N  S Z T U K I

„U fW U S '
TADEUSZ WIERZEJSKI 

Kraków, — Stradomska L. 13.
Telefon 157-25.

P I E C Z Ą T K I
GUM OW E w y k o n u  i -- z v b k o  
J. Widliński Kraków. Grodzka 28.

Szczęśliwego i pom yślnego

N o w e g o  R o h u  1 9 ^ 5
życzy Wszystkim Swym Bywal

com. Gościom i Znajomym 
Restauracja Ewald Schlenther. 
Kraków, ul. Starowiślna Nr. 19.

telefon 179-22.

KOMIS 
Grodzhu 3g
korzystnie zaopatruje w 
futra damskie i meskie 
ubrania oraz in. artykuły

Fa EM IL GOLDWASSER
Kraków Grodzka 25,

po-lcca: zegarki, papierośnice
puderniczki nakrycia biżuU 
rją i tp. Skup staremu srebra- 

L r Treuhander.

Kapce zahopMńshie
kupon na kostium sprzedam.

Kraików. uL Tad. K-ościusżki 24/1Ł.

$B»rze«laiBE&
urządzenie zaikładu dentystycz
nego, aparat Kine Exakta, 
oraz maszynę walizkową, piecyk 
gazowy. Wiad.: Szlif iernia,

Kraków, św. Jana 3.

WSZYSTKIM NASZYM 
KLIJETDM i ODBIORCOM

składamy 
najserdeczniejsze życzenia szczęślN 

wych świąt i Dosłego Roku 
Lassek l Syn.

Tapczany 
gab in e ty
p >koje kombinowane, ja
dalnie. sypialnie i inne 

meble poleca

tilytw w M a ffie iti
K r a k ó w  L

a > N N II0

Skład fabryczny: 
WARSZAWA

Żurawia 6/31, tel. 829-28.

Wydawnictwo oGonitc Krakowski", Kraków, Wlolopolo h — Telefon 206-1L


